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1.0 INLEIDING

In het kader van de herontwikkeling van het perceel Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-
Capelle wordt een ruimtelijke procedure doorlopen. In verband hiermee dient een akoestisch
onderzoek wegverkeerslawaai te worden uitgevoerd. De ruimtelijke ontwikkeling bestaat uit de
realisatie van 2 grondgebonden woningen en is gelegen binnen de geluidzone van de
Wendelnesseweg-West.

I <t aan Stantec B.V. opdracht verstrekt om het akoestisch

onderzoek wegverkeerslawaai uit te voeren.

Doel van het onderzoek is het bepalen van de geluidbelasting op de geluidgevoelige functies binnen
de ruimtelijke ontwikkeling als gevolg van het wegverkeer en deze te toetsen aan het wettelijk kader

van de Wet geluidhinder. Tevens kunnen de onderzoeksresultaten dienen voor de beoordeling of er

sprake is van een goede ruimtelijke ordening en of er een onderzoek geluidwering gevel in het kader
van het Bouwbesluit 2012 uitgevoerd moet worden.
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2.0 RUIMTELIJKE ONTWIKKELING

Het plangebied is gelegen aan de Wendelnesseweg-West 23-27 te Sprang-Capelle. In figuur 2.1 is de
situering van het plangebied ten opzichte van de omgeving weergegeven.

Figuur 2.1: Situering plangebied met de planlocatie rood omcirkeld (bron: Google Maps)

In figuur 2.1 zijn ten 2 evenwijdige wegen zichtbaar. De Wendelnesseweg-Oost (hoofdrijbaan) en de
Wendelnesseweg-West (parallelweg).

Binnen het perceel worden 2 nieuwe woningen mogelijk gemaakt. In figuur 2.2 geeft de verkaveling
waar in het onderzoek vanuit gegaan is.
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Figuur 2.2: Verkaveling plangebied
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3.0 WETTELIJK KADER

3.1 ALGEMEEN

Bij een nieuwe ruimtelijke ontwikkeling met woningen, geluidgevoelige gebouwen, nieuwe wegen en
de reconstructie van bestaande wegen dient te worden aangetoond dat voldaan wordt aan de Wet
geluidhinder (Wgh) en dat er, op grond van de Wet ruimtelijke ordening (Wro), sprake is van een
goede ruimtelijke ordening. Indien van toepassing dient aanvullend te worden aangetoond dat
voldaan wordt aan het gemeentelijk geluidbeleid.

De Wgh is alleen van toepassing binnen de wettelijk vastgestelde zone van een weg. Een
akoestisch onderzoek in het kader van de Wgh is daarom noodzakelijk wanneer de ontwikkeling
plaatsvindt binnen een zone van een weg en waarbij sprake is van een ruimtelijke ontwikkeling
waarbij sprake is van geluidgevoelige bestemmingen. De geluidbelasting dient per gezoneerde weg
te worden getoetst aan de wettelijke grenswaarden. Daarnaast is een akoestisch onderzoek
noodzakelijk bij de reconstructie van wegen indien binnen het invioedsgebied van de reconstructie
van de weg geluidgevoelige bestemmingen gelegen zijn.

Bij een nieuwe ruimtelijke ontwikkeling dient op grond van de Wro, in het kader van een goede
ruimtelijke ordening, het akoestische klimaat inzichtelijk te worden gemaakt bij 0.a.:
¢ nieuwe geluidgevoelige bestemmingen nabij bestaande wegen;
e bestaande geluidgevoelige bestemmingen nabij nieuwe wegen;
e bestaande geluidgevoelige bestemmingen als gevolg van de verkeersgeneratie van de
ruimtelijke ontwikkeling.

Aangetoond dient te worden dat er geen sprake is van onaanvaardbare negatieve effecten op het
woon- en leefklimaat als gevolg van de nieuwe ruimtelijke ontwikkeling. Als toetsingskader kan
hierbij aangesloten worden bij het normenstellen van de Wgh of wordt gebruik gemaakt van de
classificering van de kwaliteit van de akoestische omgeving zoals hierna in deze rapportage wordt
omschreven.

3.2  WET GELUIDHINDER

Zonering

Met betrekking tot wegverkeerslawaai is hoofdstuk VI Wgh, ‘Zones langs wegen’ van toepassing.
Artikel 74 Wgh geeft aan dat zich langs alle wegen geluidzones bevinden, met uitzondering van
woonerven en wegen waarvoor een maximale snelheid geldt van 30 km/uur.

De breedte van een geluidzone is afhankelijk van het aantal rijstroken en de ligging van de weg
(binnen- of buitenstedelijk). De afstand van de zone strekt zich uit vanaf de buitenste begrenzing van
de buitenste rijstrook tot de vermelde breedte aan weerszijde van de weg. Aan de uiteinden van een
weg loopt de zone door over een afstand gelijk aan de breedte van de zone ter hoogte van het einde
van de weg. Bij een overgang tussen weggedeelten met een verschillende zonebreedte loopt de
breedste zone door over een afstand van een derde van de breedte van de zone. De ruimte boven
en onder de weg behoort tot de zone. Tram- en bovengrondse metrosporen die geintegreerd zijn in
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een weg dienen meegenomen te worden in de berekening van het geluid van het verkeer op die
weg.

Tabel 3.1: Zones langs wegen in stedelijk/buitenstedelijk gebied

Aantal rijstroken Zonebreedte [m]
Stedelijk Buitenstedelijk
10f2 200 250
3 of meer 350 -
3of4 - 400
5 of meer - 600

Voor wegen die zijn aangegeven op de geluidplafondkaart bij de uitvoering van de Wet geluidhinder
geldt dat de geluidbelasting vanwege het verkeer op alle delen van de rijkswegen in de omgeving
van het beoordelingspunt meegenomen moeten worden. Daarnaast dient gebruik gemaakt te
worden van de brongegevens zoals deze zijn vastgelegd in het geluidregister.

Het stedelijk gebied wordt in de Wgh gedefinieerd als ‘het gebied binnen de bebouwde kom, doch
voor de toepassing van de hoofdstukken VI en VII met uitzondering van het gebied binnen de
bebouwde kom voor zover gelegen binnen de zone langs een autoweg of autosnelweg. Dit laatste
gebied valt onder het buitenstedelijk gebied.

Binnen een geluidzone dient een akoestisch onderzoek plaats te vinden naar de geluidbelasting op
de gevel van nieuw te realiseren woningen en andere geluidgevoelige gebouwen zoals o.a. scholen
en verpleeg- en zorgcentra.

De geluidbelasting wordt uitgedrukt in dB en betreft het Lden. De Lden Waarde is de energetisch en
naar tijdsduur gemiddelde geluidbelasting van de volgende drie waarden:

e Het geluidniveau in de dagperiode tussen 07.00 en 19.00 uur (Ldag);

e Het geluidniveau in de avondperiode tussen 19.00 en 23.00 uur (Lavond) + 5 dB;

e Het geluidniveau in de nachtperiode tussen 23.00 en 07.00 uur (Lnacnt) + 10 dB.

Grenswaarden Wet geluidhinder

Ten hoogste toelaatbare geluidbelasting

Wgh stelt in artikel 82 als ten hoogste toelaatbare geluidbelasting 48 dB voor nieuwe situaties binnen
geluidzones voor wegverkeer.

Hogere waarde

Indien de ten hoogste toelaatbare geluidbelasting wordt overschreden dient beoordeeld te worden of
geluidbeperkende maatregelen mogelijk c.q. doelmatig zijn. Als maatregelen niet mogelijk c.q.
doelmatig zijn, dient door het bevoegd gezag een hogere waarde te worden vastgesteld. In deze
situatie zijn burgemeester en wethouders van de gemeente Waalwijk het bevoegd gezag. Naast een
in de Wgh voorgeschreven onderzoeksverplichting naar mogelijk toepasbare geluidbeperkende
maatregelen kan het bevoegd gezag nadere maatregelen eisen in het kader van haar gemeentelijk
geluidbeleid. In het kader van het verzoek hogere waarde zal hier uitvoering aan gegeven moeten
worden.
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Tabel 3.2 geeft een overzicht van de wettelijke grenswaarden bij nieuwbouw van bij de vaststelling
van een bestemmingsplan.

Tabel 3.2: Grenswaarden Wgh voor woningen bij nieuwbouw

Situatie Ten hoogste Maximale hogere waarde
toelaatbare o . o
geluidbelasting Stedelijk Buitenstedelijk

Nieuwbouw 48 63 53

Vervangende nieuwbouw binnen 48 68 _

bebouwde kom
Vervangende nieuwbouw binnen 48 63 _
bebouwde kom langs auto(snel)weg

Vervangende nieuwbouw buiten 48
bebouwde kom

Cumulatie Wgh

Bij het vaststellen van een hogere waarde voor meerdere geluidbronnen met een situering binnen
meerdere zones van weg-, rail- en/of industrielawaai is inzicht vereist in de geluidbelasting als gevolg
van alle geluidbronnen samen. De gecumuleerde geluidbelasting mag daarbij niet leiden tot een
onaanvaardbare geluidbelasting. De vaststeling van de gecumuleerde geluidbelasting voor
wegverkeersbronnen moet worden vastgesteld volgens hoofdstuk 2 van Bijlage | van het Rmg 2012.
Bij de bepaling van de gecumuleerde geluidbelasting voor wegverkeersbronnen wordt de aftrek artikel
110g Wgh niet toegepast.

Maatgevend berekeningsjaar

In gevallen waarin zich geen bijzondere omstandigheden voordoen kan als maatgevend jaar
aangehouden worden het tiende jaar na realisatie van het plan of 10 jaar na dato van het akoestisch
onderzoek. Voor dit akoestisch onderzoek is 2033 als maatgevend jaar aangehouden.

3.3 BOUWBESLUIT 2012

Indien er sprake is van het vaststellen van een hogere waarde dient op grond van artikel 3.2 van het
Bouwbesluit 2012 te worden onderzocht of de karakteristieke geluidwering van de woning of de
geluidgevoelige bestemming bij de betreffende hogere waarde voldoet aan de wettelijke
grenswaarde voor het binnenniveau. Toetsing van de karakteristieke geluidwering valt buiten het
kader van dit onderzoek. De rekenresultaten van het onderzoek kunnen wel gebruikt worden voor de
beoordeling of een onderzoek naar de karakteristieke geluidwering van de gevel noodzakelijk is.

3.4  WET RUIMTELIJKE ORDENING

Bij een nieuwe ontwikkeling dient op grond van de Wet ruimtelijke ordening (Wro), in het kader van
een goede ruimtelijke ordening, het akoestische klimaat inzichtelijk te worden gemaakt en te worden
beoordeeld indien er sprake is van geluidgevoelige bestemmingen ter plaatse van of nabij de
ruimtelijke ontwikkeling. Het akoestisch klimaat wordt bepaald door alle aanwezige geluidbronnen
samen. In dat kader dienen ook de niet gezoneerde wegen bij de beoordeling te worden betrokken.
Aangetoond dient te worden dat als gevolg van de gecumuleerde geluidbelasting geen sprake is van
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onaanvaardbare negatieve effecten op het woon- en leefklimaat. Een wettelijk grenswaarde is hierbij
niet aan de orde.

Als toetsingskader voor een beoordeling in het kader van een goede ruimtelijke ordening wordt
uitgegaan van een toetsing aan de Milieukwaliteitsmaat (MKM Lgen). De milieukwaliteitsmaat MKM
Lden is een methode om de gecumuleerde geluidbelasting te beoordelen op hinderlijkheid. Hiertoe
wordt de gewogen geluidbelasting (Lden) omgerekend naar de bijbehorende milieukwaliteitsmaat
(MKM Lgden). De omrekening geschiedt op identieke wijze als omschreven in hoofdstuk 2 van bijlage
1 van de Rmg 2012. Tabel 3.5 toont de classificering van de kwaliteit van de akoestische omgeving
in Lden.

Tabel 3.3: Classificering van de kwaliteit van de akoestische omgeving in Lden

L ass cering milieukwalitei

<50 gioed

51-55 redelijk

56 - 60 matig

61-65 tamelijk slecht

66 -70 slecht
>70 zeer slecht

3.5 TOETSING WETTELIJK KADER PLANGEBIED

Wet geluidhinder
De voorgenomen ruimtelijke ontwikkeling voorziet in de realisatie van 2 nieuwe woningen binnen de
geluidzone van de Wendelnesseweg Oost.

De geluidbelasting op de gevels van de nieuw te bouwen woningen dient voor de Wendelnesseweg-
Oost te worden getoetst aan de ten hoogste toelaatbare geluidbelasting van 48 dB uit de Wgh.

De ruimtelijke ontwikkeling bevindt zich in stedelijk gebied en betreft nieuwbouw. De maximaal vast
te stellen hogere waarde bedraagt 63 dB.

Voor de toetsing aan de grenswaarden geldt voor de Wendelnesseweg-Oost een aftrek van 5 dB.
Wet ruimtelijke ordening

Voor een beoordeling in het kader van een goede ruimtelijk ordening is naast de Wendelnesseweg-
Oost tevens in de Wendelnesseweg-West in de beoordeling meegenomen.
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4.0 UITGANGSPUNTEN ONDERZOEK

4.1 VERKEERSVARIABELEN

Bron verkeersgegevens
Met betrekking tot de verkeersgegevens van de wegen wordt uitgegaan van gegevens zoals
aangeleverd door de gemeente Waalwijk.

Verkeersintensiteiten
In de onderstaande tabel 4.1 zijn de verkeersintensiteiten voor het maatgevende jaar 2033
samengevat. De beschikbaar gestelde gegevens zijn als bijlage 2 bijgevoegd.

Voor autonome groei per jaar is gerekend met een percentage van 1%. In de huidige situatie bevindt
zich op het perceel (kleinschalige) bedrijvigheid en woning. In de toekomstige situatie blijft de woning
gehandhaafd, vervalt de (kleinschalige) bedrijvigheid en komen er 2 nieuwe woningen. Aangenomen
mag worden dat dit niet leidt tot een toename van de verkeersaantrekkende werking van het perceel.

Tabel 4.1: Verkeersgegevens 2033

Wendelnesseweg

Oost West
Intensiteit 2033 3503 350
% gem. dag uur 6,98 6,98
% Iv 86,8 86,8
% mv 7.6 7.6
% zv 5,6 5,6
% gem. avond uur 288 2.88
% Iv 93,7 93,7
% mv 4.4 4.4
% zv 1,9 1,9
% gem. nacht uur 0.59 0.59
% Iv 87,6 87,6
% mv 8,9 8,9
% zv 3,5 3,5

Snelheid en type wegdek wegen
In tabel 4.2 is de rijsnelheid en het type wegdek voor de wegen weergegeven.

Tabel 4.2: Representatieve rijsnelheid en type wegdek beschouwde wegen

Wendelnesseweg-Oost DAB (referentieasfalt) 50 km/uur

Klinkers in keperverband 30 km/uur

Wendelnesseweg-West

Stantec | 20210322 D01 2022-10-13 Ako VL Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
8



4.2 REKENMETHODE

Op basis van de verkeers- en omgevingsvariabelen is voor het plangebied de geluidbelasting van het
wegverkeer berekend conform Standaardrekenmethode 2 van bijlage Il van het Rmg 2012. De
berekeningen zijn uitgevoerd met het programma Geomilieu V2022.31.

Het akoestisch model bestaat uit een objectenmodel (gebouwen, schermen, hoogtelijnen e.d.) en een
wegenmodel. De berekeningsinvoer is opgenomen in de bijlage 1 (figuren) en 3 (invoergegevens).

43 MODELINVOERGEGEVENS

Bodemfactor
Als standaard bodemfactor is een factor 1, absorberende bodem, aangehouden. Verhardingen en
waterpartijen zijn ingevoerd als akoestisch reflecterend met een factor 0.

Reflectiefactor objecten
Voor objecten wordt een reflectiefactor van 0.8 aangehouden als praktijkwaarde.

Beoordelingshoogte
Als beoordelingshoogte is uitgegaan van 1,50 meter voor de begane grond, 4,50 meter voor de 1¢

verdieping en 7,50 meter voor de 2¢ verdieping.

De toetspunten zijn gekoppeld aan de gevel ter bepaling van het invallend geluid.

44 MODELWEERGAVE

Figuur 4.1 toont een 3D weergave van het akoestisch rekenmodel.

Figuur 4.1: Akoestisch rekenmodel (plangebied rood omcirkeld)




5.0 REKENRESULTATEN

5.1 TOETSING WET GELUIDHINDER

In tabel 5.1 zijn de geluidbelastingen als gevolg van het wegverkeer, samen met de toetsing,
weergegeven. De volledige rekenresultaten zijn opgenomen in bijlage 4.

Bij de rekenresultaten is de aftrek conform artikel 3.4 en indien van toepassing artikel 3.5 van het
Rmg 2012 meegenomen. De etmaalwaarden zijn afgerond overeenkomstig het Rmg 2012.

Wendelnesseweg-Oost

Tabel 5.1: Geluidbelasting als gevolg van de Wendelnesseweg oost, incl. aftrek artikel 3.4 Rmg 2012

Naam Omschrijving H Dag Avond Nacht Lden >48 >63dB
01_A | woning noord noordgevel 1,50 46,2 41,5 35,2 46

01_B | woning noord noordgevel 4,50 47,9 43,2 37,0 48

01_C | woning noord noordgevel 7,50 47.8 43,1 36,8 48

02_A | woning noord oostgevel 1,50 51,3 46,6 40,3 51 3

02_B | woning noord oostgevel 4,50 52,5 47.8 41,5 52 4

02_C | woning noord oostgevel 7,50 52,6 47,9 41,6 52 4

03_A | woning noord zuidgevel voor 1,50 47,5 428 36,5 47
03_B | woning noord zuidgevel voor 4,50 48,9 442 38,0 49
03_C | woning noord zuidgevel voor 7,50 491 444 38,1 49
04_A | woning noord zuidgevel achter | 1,50 43,5 38,8 32,5 43
04_B | woning noord zuidgevel achter | 4,50 45,4 40,7 34,4 45
04_C | woning noord zuidgevel achter | 7,50 45,9 41,2 34,9 46

05_A | woning noord westgevel 1,50 17,6 12,6 6,6 17
05_B | woning noord westgevel 4,50 16,5 114 5,5 16
05_C | woning noord westgevel 7,50 23,6 18,7 12,6 23
06_A | woning zuid westgevel 1,50 141 9.1 3.1 14
06_B | woning zuid westgevel 4,50 15,9 10,8 438 16
06_C | woning zuid westgevel 7,50 13,7 8,6 26 13
07_A | woning zuid noordgevel 1,50 43,3 38,7 32,4 43
07_B | woning zuid noordgevel 4,50 45,2 40,5 34,2 45
07_C | woning zuid noordgevel 7,50 45,8 411 34,9 46
08_A | woning zuid oostgevel 1,50 514 46,8 40,5 51 3
08_B | woning zuid oostgevel 4,50 52,6 47.9 41,6 52 4
08_C | woning zuid oostgevel 7,50 52,7 47.9 417 52 4
09_A | woning zuid zuidgevel 1,50 | 46,3 41,7 354 46
09_B | woning zuid zuidgevel 4,50 48,0 43,4 37,1 48
09_C | woning zuid zuidgevel 7,50 47,7 43,0 36,8 48

Uit de rekenresultaten blijkt dat de ten hoogste toelaatbare geluidbelasting van 48 dB als gevolg van
de Wendelnesseweg Oost ter plaatse van voorgevels van de beide woningen wordt overschreden.
De geluidbelasting bedraagt maximaal 52 dB. De maximale ontheffingswaarde van 63 dB wordt niet
overschreden.
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5.2 HOGERE WAARDE WGH

De ten hoogste toelaatbare geluidbelasting van 48 dB wordt als gevolg van de Wendelnesseweg
Oost bij de voorgevel van beide woningen overschreden.

Omdat de ten hoogste toelaatbare geluidbelasting wordt overschreden dient op basis van de Wgh
beoordeeld te worden of geluidbeperkende maatregelen mogelijk c.q. doelmatig zijn. De
geluidbeperkende maatregelen kunnen bestaan uit bronmaatregelen, overdrachtsmaatregelen en
gevelmaatregelen. Binnen het milieubeleid gaat in het algemeen de voorkeur uit naar
bronmaatregelen. Voor de toepasbaarheid van de geluidbeperkende maatregel zijn o0.a. van belang
de hoogte van de kosten in relatie tot het geluideffect hiervan en de inpasbaarheid van de
maatregelen in de omgeving.

Als maatregelen niet mogelijk c.q. doelmatig zijn, dient door burgemeester en wethouders een
hogere waarde te worden vastgesteld. Voor het vaststellen van een hogere waarde kan het bevoegd
gezag in haar geluidbeleid nog nadere criteria stellen voor bijvoorbeeld de aanwezigheid van een
geluidluwe gevel, geluidluwe buitenruimte, cumulatie e.d. Dit onderzoek zal zich beperken tot een
onderzoek naar geluidbeperkende maatregelen zoals omschreven in de Wgh.

Met betrekking tot het toepassen van geluidbeperkende maatregelen zijn de volgende mogelijkheden
onderzocht:
¢ stedenbouwkundige maatregelen, zoals meer afstand tot de bron;
e bronmaatregelen, zoals stil wegdek of verkeersmaatregelen (verlaging snelheid of
verkeersintensiteiten, wijziging samenstelling verkeer, wijziging route zwaar verkeer);
e overdrachtsmaatregelen, zoals wallen of schermen.

Stedenbouwkundige maatregelen

Met betrekking tot het vergroten van de afstand tot de bron zijn er theoretisch mogelijkheden binnen
het plangebied. De huidige positie van de woningen is echter zodanig gekozen dat deze aansluit op
de rooilijn van de naastgelegen woningen. Het verder naar achteren verplaatsen van de woningen is
stedenbouwkundig niet wenselijk.

Bronmaatregelen

Bronmaatregelen in de vorm van het toepassen van een stiller type wegdek kan in principe worden
toegepast. Het toepassen van een stiller type wegdek geeft een geluidreductie van maximaal circa
4 dB. De kosten van deze maatregel kunnen in relatie tot 2 woningen als niet kostenefficiént
aangemerkt worden.

Bronmaatregelen, in de vorm van het verlagen van de maximale snelheid ten behoeve van enkele
woningen is, gelet op de functie van de weg, geen realistische optie.

Overdrachtsmaatregelen

Ten aanzien van de geluidbeperkende maatregelen in de het overdrachtsgebied heeft geen
onderzoek plaatsgevonden naar de effecten van het plaatsen van een geluidscherm. De plaatsing
van een geluidscherm is op deze locatie stedenbouwkundig niet wenselijk en heeft het ook
negatieve effecten op de verkeersveiligheid.
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Geconcludeerd kan worden dat het bezwaar op financiéle en stedenbouwkundige gronden te groot
is om nog aanvullende geluidbeperkende maatregelen te treffen om de geluidbelasting als gevolg
van het wegverkeer verder te reduceren voor een beperkt aantal woningen.

Omdat voldaan wordt aan de criteria van het algemene ontheffingenbeleid kan op basis van de
onderzoeksresultaten voor de ontwikkeling door burgemeester en wethouders van de gemeente
Waalwijk een hogere waarde worden vastgesteld.

5.3 CUMULATIE WET GELUIDHINDER

In verband met de overschrijding van de ten hoogste toelaatbare geluidbelasting dient te worden
aangetoond dat de gecumuleerde geluidbelasting van alle gezoneerde geluidbronnen samen,
waarvoor sprake is van een overschrijding van de ten hoogste toelaatbare geluidbelasting, niet leidt
tot een onaanvaardbare geluidbelasting.

In de onderhavige situatie vindt alleen overschrijding plaats vanwege één gezoneerde geluidbron
zodat op grond van de Wgh cumulatie niet aan de orde is.

5.4 BOUWBESLUIT 2012

Indien er sprake is van het vaststellen van een hogere waarde dient op grond van artikel 3.2 van het
Bouwbesluit 2012 te worden onderzocht of de karakteristieke geluidwering van de woning of het
geluidgevoelig gebouw bij de betreffende hogere waarde voldoet aan de wettelijke grenswaarde
voor het binnenniveau. Bij de berekeningen van de karakteristieke geluidwering dient te worden
uitgegaan van de vast te stellen hogere waarde waarbij voor de aftrek 0 dB dient te worden
aangehouden. De toegepaste aftrek bij de bepaling van de hogere waarde wordt dus opgeteld bij de
vast te stellen hogere waarde.

In de voorliggende situatie is voor beide woningen sprake van een geluidbelasting van maximaal
52 dB incl. 5 dB aftrek. De geluidbelasting excl. de aftrek bedraagt derhalve 57 dB, dit is de
geluidbelasting waar bij de berekening van de karakteristieke geluidbelasting van uitgegaan moet
worden.

Omdat in dit stadium van het plan geen gedetailleerde gegevens omtrent het bouwplan beschikbaar
zijn valt een toetsing van de karakteristieke geluidwering buiten het kader van dit onderzoek. Op
grond van de hoogte van de geluidbelastingen kan ervan worden uitgegaan dat het voldoen aan de
vereiste karakteristieke geluidwering technisch mogelijk is. Dit onderzoek kan daarom worden
uitgevoerd in het kader van de aanvraag om een omgevingsvergunning bouw.

5.5 BEOORDELING WET RUIMTELIJKE ORDENING

In de onderstaande tabel 5.2 zijn de gecumuleerde geluidbelastingen als gevolg van alle
gezoneerde geluidbronnen weergegeven alsmede de relevante 30 km/uur-wegen. De volledige
berekeningsresultaten zijn opgenomen in bijlage 4. Bij de rekenresultaten is de aftrek conform artikel
3.4 niet meegenomen. De etmaalwaarden zijn afgerond overeenkomstig het Rmg 2012.
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In de tabel 5.2 wordt getoetst aan de Milieukwaliteitsmaat (MKM Lgen) zoals omschreven in
paragraaf 3.4.

Tabel 5.2: Gecumuleerde geluidbelasting wegverkeer, zonder aftrek artikel 3.4 Rmg 2012

Naam Omschrijving Hoogte MKM Lden Classificatie
01_A woning noord noordgevel 1,50 52 Redelijk
01_B woning noord noordgevel 4,50 53 Redelijk
01_C woning noord noordgevel 7,50 53 Redelijk
02_A woning noord oostgevel 1,50 57 Matig
02_B woning noord oostgevel 4,50 58 Matig
02_C woning noord oostgevel 7,50 58 Matig
03_A woning noord zuidgevel voor 1,50 53 Redelijk
03_B woning noord zuidgevel voor 4,50 54 Redelijk
03_C woning noord zuidgevel voor 7,50 54 Redelijk
04_A woning noord zuidgevel achter 1,50 49 Goed
04_B woning noord zuidgevel achter 4,50 51 Redelijk
04_C woning noord zuidgevel achter 7,50 51 Redelijk
05_A woning noord westgevel 1,50 24 Goed
05_B woning noord westgevel 4,50 23 Goed
05_C woning noord westgevel 7,50 30 Goed
06_A woning zuid westgevel 1,50 20 Goed
06_B woning zuid westgevel 4,50 22 Goed
06_C woning zuid westgevel 7,50 21 Goed
07_A woning zuid noordgevel 1,50 49 Goed
07_B woning zuid noordgevel 4,50 50 Goed
07_C woning zuid noordgevel 7,50 51 Redelijk
08_A woning zuid oostgevel 1,50 57 Matig
08_B woning zuid oostgevel 4,50 58 Matig
08_C woning zuid oostgevel 7,50 58 Matig
09_A woning zuid zuidgevel 1,50 52 Redelijk
09_B woning zuid zuidgevel 4,50 53 Redelijk
09_C woning zuid zuidgevel 7,50 53 Redelijk

Uit de beoordeling van de rekenresultaten blijkt dat de MKM Laden bij de woningen varieert tussen
“Matig” tot “Goed”. Voor beide woningen is ter plaatse van de voorgevel (oostgevel) sprake van een
classificatie “Matig” en ter plaatse van de achtergevel (westgevel) van een classificatie “Goed”.

In het kader van het Bouwbesluit 2012 zijn maatregelen aan de voorgevel noodzakelijk zodat in de
woning een goed woon- en leefklimaat is geborgd.

Gelet op het bovenstaande kan worden gesteld dat er sprake is van een goede ruimtelijke ordening.
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6.0 SAMENVATTING EN CONCLUSIE

In het kader van de herontwikkeling van het perceel Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-
Capelle wordt een ruimtelijke procedure doorlopen. In verband hiermee dient een akoestisch
onderzoek wegverkeerslawaai te worden uitgevoerd. De ruimtelijke ontwikkeling bestaat uit de
realisatie van 2 grondgebonden woningen en is gelegen binnen de geluidzone van de
Wendelnesseweg-West.

I <t aan Stantec B.V. opdracht verstrekt om het akoestisch

onderzoek wegverkeerslawaai uit te voeren.

Doel van het onderzoek is het bepalen van de geluidbelasting op de geluidgevoelige functies binnen
de ruimtelijke ontwikkeling als gevolg van het wegverkeer en deze te toetsen aan het wettelijk kader.
Tevens kunnen de onderzoeksresultaten dienen voor de beoordeling of er sprake is van een goede
ruimtelijke ordening.

Een akoestisch onderzoek is op grond van de Wet geluidhinder noodzakelijk wanneer een woning of
een geluidgevoelig gebouw gelegen is binnen een door deze wet aangewezen geluidzone. De
ruimtelijke ontwikkeling bevindt zich binnen de geluidzone van Wendelnesseweg Oost.

Daarnaast dient in het kader van een goede ruimtelijke ordening ook de geluidbelasting te worden
beoordeeld als gevolg van cumulatie van alle geluidbronnen. In dit verband is ook de niet
gezoneerde Wendelnesseweg West bij het onderzoek betrokken.

De verkeersgegevens zijn beschikbaar gesteld door de gemeente Waalwijk.

De geluidbelastingen zijn berekend met de Standaardrekenmethode 2 van bijlage Ill van het Reken-
en meetvoorschrift geluid 2012. De berekeningen zijn uitgevoerd met het programma
Geomilieu V2022.31.

Uit de rekenresultaten blijkt dat de ten hoogste toelaatbare geluidbelasting van 48 dB als ter plaatse
van de voorgevel van beide woningen wordt overschreden. De geluidbelasting bedraagt maximaal
52 dB. De maximale ontheffingswaarde van 63 dB wordt bij geen van de woningen overschreden.

Conform de Wgh zijn de mogelijkheden om de geluidbelasting te reduceren m.b.t.
stedenbouwkundige, bron- en overdrachtsmaatregelen nader onderzocht. Uit dit onderzoek blijkt dat
maatregelen om de geluidbelasting te verlagen niet doelmatig zijn.

Omdat geluidbeperkende maatregelen als niet doelmatig aangemerkt kunnen worden kan voor de
ruimtelijke ontwikkeling een hogere waarde worden vastgesteld.

Omdat in dit stadium van het plan geen gedetailleerde gegevens over het bouwplan beschikbaar zijn
valt een toetsing van de karakteristieke geluidwering buiten het kader van dit onderzoek. Op grond
van de hoogte van de geluidbelastingen kan ervan worden uitgegaan dat het voldoen aan de
vereiste karakteristieke geluidwering technisch mogelijk is. Dit onderzoek kan daarom worden
uitgevoerd in het kader van de aanvraag om een omgevingsvergunning bouw.
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Omdat sprake is van een nieuwe geluidgevoelige ontwikkeling is op grond van de Wro, in het kader
van een goede ruimtelijke ordening, het akoestische klimaat ter plaatse van de ontwikkeling
inzichtelijk gemaakt en beoordeeld. Uit deze beoordeling blijkt dat de kwaliteit van de akoestisch
omgeving geclassificeerd kan worden als “Matig” tot “Goed”. Aangetoond is dat sprake is van een
goede ruimtelijke ordening.
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Figuur 1:

Situatie (plangebied blaue omrand)
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Figuur 2:

Bodemgebieden en gebouwen









Bijlage 2: Verkeersgegevens



From: @waalwijk.nl

To: @Stantec.com

Subject: RE: verk dell g west Sprang Capelle
Date: donderdag 6 oktober 2022 15:17:12

Attachments:

Beste,

Lijkt me goed om het zo te doen.

Met vriendelijke groet,

Verkeerskundige | Team TOOR

T:0416
M: 06

Waalwijk.nl | Facebook | Instagram | Linkedin | Twitter

Van: @stantec.com>

Verzonden: donderdag 6 oktober 2022 13:09

Aan: @waalwijk.nl

Onderwerp: RE: verkeersgegevens Wendelnesseweg west Sprang Capelle

Beste,

Dan wil ik voorstellen om voor de etmaalintensiteit op de Wendelnesseweg West uit te gaan van 10% van de Wendelnesseweg Oost.

Voor de verdeling over de beoordelingsperioden van:
* Dagperiode 83,75% (uurpercentage 6,98%)
* Avondperiode 11,50% (uurpercentage 2,88%)
o Nachtperiode 4,75 (uurpercentage 0,59%)

Voor de verdeling over de voertuigcategorieén heb ik het volgende voorstel:

dag avond nacht
v 86,8 93,7 87,6
MV 7,6 44 89
W 5,6 19 35

Deze verdeling is gebaseerd op kentallen en op het door u aangegeven aantal vrachtwagens per etmaal.

Graag een reactie

Adviseur

Direct: +31 (0)162
Mobile: +31 (0)6
Stantec B.V.
Hoevestein 20B

4903 SC Oosterhout
Netherlands

Stantec

The content of this emall Is the confidential propesty of Stantec and shoukd not be copled, modified, refransmitied, or used for any PUTPOse except with Stantec’s witien authorization. If you are not e Intended reciplent, please delete all coples and
notity us Immediately.

Van: @waalwijk.nl

Verzonden: donderdag 6 oktober 2022 10:09

Aan: @stantec.com

Onderwerp: RE: verkeersgegevens Wendelnesseweg west Sprang Capelle

Beste,



Rekenen met 1% ophoogpercentage is akkoord.
Het klopt inderdaad dat de Wendelnesseweg West de paralelbaan is van de Wendelnesseweg Oost, hier zijn geen gegevens van.
Voor de rest hebben wij geen inkijk in de gegevens van de beoordelingsperioden en of voertuigcategorieén.

Hopelijk heb ik u voldoende geinformeerd.

Met vriendelijke groet,

Verkeerskundige | Team TOOR

T: 0416
M: 06

Waalwijk.nl | Facebook | Instagram | LinkedIn | Twitter

Van: @stantec.com
Verzonden: donderdag 6 oktober 2022 08:14

Aan: @waalwijk.nl
Onderwerp: RE: verkeersgegevens Wendelnesseweg west Sprang Capelle

Beste,

Bedankt voor de snelle reac ie.

Ik heb gelijk al een paar vragen

Het standaard ophoogpercentage bedraagt dat 1% per jaar (dat verschilt namelijk nog wel eens per gemeente)

Ik besef me nu pas dat de Wendelnesseweg west de paralelbaan is van de Wendelnesseweg oost is.
De etmaalintensiteiten die in de onderstaande figuren staan vermeld, ik neem aan dat die voor Oost gelden, zijn er ook getallen voor west bekend?

Zijn er, behalve het percentage zwaar verkeer ook andere gegevensbekend over verdelingen over de beoordelingsperioden en/of de
voertuigcategorieén?

Direct: +31 (0)162
Mobile: +31 (0)6

Stantec B.V.
Hoevestein 20B
4903 SC Oosterhout
Netherlands

Stantec

The content of this email is the confidential property of Stantec and should not be copied, modified, retransmitted, or used for any purpose except with Stantec's written authorization. If you are not the intended recipient, please delete all copies and
notify us immediately.

Van: @waalwijk.nl>

Verzonden: woensdag 5 oktober 2022 15:02

Aan: @stantec.com>

Onderwerp: RE: verkeersgegevens Wendelnesseweg west Sprang Capelle

Beste,

Hierbij de gegevens die we kunnen leveren. We hebben alleen gegevens uit 2030. Standaard ophoogpercentage mag gebruikt
worden om 2033 te bepalen.
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Maximale toegestane snelheid: 30km/u.

Wegdektype: klinkers. Wendelnesseweg Oost: asfalt

Geen obstakels. In nieuwe planvorming enkele drempelplateau’s.

Hopelijk heb ik u hiermee voldoende geinformeerd.

Met vriendelijke groet,

Verkeerskundige | Team TOOR

T:0416
M: 06

Waalwijknl | Facebook | Instagram | LinkedIn | Twitter

Wendelnesseweg Oost 50km/u tot aan kruising Heistraat.
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Van: @stantec.com>
Verzonden: dinsdag 4 oktober 2022 14:31

Aan: @waalwijk.nl>
Onderwerp: verkeersgegevens Wendelnesseweg west Sprang Capelle

Beste heer,

Ten behoeve van een akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai voor een locatie aan de Wendelnesseweg west te Sprang Capelle heb ik
verkeersgegevens nodig.

Locatie plangebied:

De planlocatie is gelegen binnen de zone van de Wendelnesseweg west. Van deze weg heb ik de volgende gegevens nodig:
o Etmaalintensiteit 2033
¢ Verdeling van de etmaalintensiteit over de dag-, avond- en nachtperiode
* Per beoordelingsperiode de verdeling over de verschillende voertuigcategorieén
* Maximaal toegestane snelheid
* Wegdektype
* Eventuele obstakels in de weg (zoals vb drempels of versmallingen)

Graag verneem ik op welke termijn ik deze gegevens tegemoet kan zien.

Direct: +31 (0)162
Mobile: +31 (0)6

Stantec B.V.
Hoevestein 20B
4903 SC Oosterhout
Netheriands

Stantec

The content of this ema l s the confidential property of Stantec and should not be copled, modified, retransmitted, or used for any purpose except with Stantec’s written authorization. If you are not the Intended reciplent, please delete al coples and
notity us Immediately.

Disclaimer

"De inhoud van dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n). Meer informatie over onze voorwaarden rondom elektronische dienstverlening kunt u hier
lezen."

Disclaimer

“De inhoud van dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n). Meer informatie over onze voorwaarden rondom elektronische dienstverlening kunt u hier
lezen."

Disclaimer

"De inhoud van dit bericht is vitshuitend bestemd voor de gead: de(n) Meer informatie over onze voor d dom elektronische dienstverlening kunt u hier
lezen "




Bijlage 3: Invoergegevens rekenmodel



Stantec

D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai
20210322, bijlage 3

Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle

Model: verkeerslawaai
Groep: (hoofdgroep)
Lijst van Bodemgebieden, voor rekenme hode Wegverkeerslawaai - RMG-2012, wegverkeer

Naam Omschr. Bf

01 weg 0,20

02 weg 0,20

03 weg 0,20

04 weg 0,20

Geomilieu V2022.3 rev 1 Licentiehouder: Stantec B.V. 13-10-2022 09:24:42



D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai Stantec

Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle 20210322, bijlage 3
Model: verkeerslawaai
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Gebouwen, voor rekenmethode Wegverkeerslawaai - RMG-2012, wegverkeer
Naam Omschr. Hoogte Maaiveld Refl. 63 Refl. 125 Refl. 250 Refl. 500 Refl. 1k Refl. 2k Refl. 4k Refl. 8k
1684 1684 5,83 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1686 1686 7,44 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1702 1702 7,50 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1744 1744 4,75 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1749 1749 7,04 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1753 1753 4,88 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1761 1761 7,31 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1764 1764 8,65 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1770 1770 9,58 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1771 1771 6,36 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1772 1772 8,32 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1783 1783 8,54 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1787 1787 7,58 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1790 1790 8,24 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1792 1792 7,28 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1818 1818 8,27 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1829 1829 8,21 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1844 1844 7,98 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1845 1845 8,25 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1847 1847 3,26 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1856 1856 8,01 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1858 1858 4,81 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1870 1870 6,72 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1874 1874 5,55 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
1909 1909 1,91 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2741 2741 5,47 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2744 2744 4,01 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2755 2755 3,23 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2799 2799 8,21 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2800 2800 8,96 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2801 2801 4,27 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2802 2802 4,99 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2810 2810 9,02 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2842 2842 9,50 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2878 2878 3,26 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
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D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai Stantec

Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle 20210322, bijlage 3
Model: verkeerslawaai
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Gebouwen, voor rekenmethode Wegverkeerslawaai - RMG-2012, wegverkeer
Naam Omschr. Hoogte Maaiveld Refl. 63 Refl. 125 Refl. 250 Refl. 500 Refl. 1k Refl. 2k Refl. 4k Refl. 8k
2947 2947 8,66 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2948 2948 5,23 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2994 2994 10,21 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
2995 2995 6,01 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3580 3580 9,95 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3955 3955 5,95 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3956 3956 4,46 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3958 3958 8,56 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3960 3960 4,64 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3961 3961 6,34 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3963 3963 9,08 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3964 3964 3,20 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3965 3965 8,47 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3966 3966 6,28 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3967 3967 7,85 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3968 3968 8,74 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3969 3969 7,84 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3971 3971 7,54 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3972 3972 7,73 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3973 3973 7,60 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
3974 3974 7,23 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4008 4008 7,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4012 4012 9,04 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4013 4013 8,27 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4019 4019 5,67 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4020 4020 8,83 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4023 4023 5,28 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4024 4024 7,30 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4025 4025 5,48 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4026 4026 8,62 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4035 4035 6,55 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4036 4036 3,94 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4039 4039 6,75 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4738 4738 2,72 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4739 4739 6,64 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
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D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai

Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle

Stantec
20210322, bijlage 3

Model: verkeerslawaai
Groep: (hoofdgroep)
Lijst van Gebouwen, voor rekenmethode Wegverkeerslawaai - RMG-2012, wegverkeer

Naam Omschr. Hoogte Maaiveld Refl. 63 Refl. 125 Refl. 250 Refl. 500 Refl. 1k Refl. 2k Refl. 4k Refl. 8k
4740 4740 3,88 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4745 4745 5,89 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4747 4747 3,46 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4764 4764 4,68 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4876 4876 8,22 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4916 4916 5,66 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4939 4939 4,78 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
4967 4967 3,34 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
01 gebouwen 8,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
02 gebouwen 8,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
03 gebouwen 8,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
04 gebouwen 3,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
05 gebouwen 3,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
06 gebouwen 3,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
07 gebouwen 6,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
08 gebouwenplan 4,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
09 gebouwenplan 8,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
10 gebouwenplan 8,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
11 gebouwenplan 4,00 0,00 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80
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Stantec

D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai
20210322, bijlage 3

Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle

Model: verkeerslawaai
Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Wegen, voor rekenmethode Wegverkeerslawaai - RMG-2012, wegverkeer
Naam Omschr. Wegdek V(LV(D)) V(MV(D)) V(ZV(D)) Totaalaantal %Int(D) %Int(A) %Int(N) %LV(D) %LV(A) %LV(N) %MV(D) %MV(A) %MV(N) %ZV(D) %ZV(A) %ZV(N)
01 Wendelnesseweg Oost WO 50 50 50 3503,00 6,98 2,88 0,59 86,80 93,70 87,60 7,60 4,40 8,90 5,60 1,90 3,50
02 Wendelnesseweg West  W9a 30 30 30 350,00 6,98 2,88 0,59 86,80 93,70 87,60 7,60 4,40 8,90 5,60 1,90 3,50
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Stantec

D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai
20210322, bijlage 3

Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle

Model: verkeerslawaai

Groep: (hoofdgroep)
Lijst van Wegen, voor rekenmethode Wegverkeerslawaai - RMG-2012, wegverkeer

Naam Groep
01 Wendelnesseweg Oost
02 Wendelnesseweg West
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D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai
Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle

Stantec
20210322, bijlage 3

Model: verkeerslawaai
Groep: (hoofdgroep)
Lijst van Toetspunten, voor rekenmethode Wegverkeerslawaai - RMG-2012, wegverkeer

Naam Omschr. X Y Hoogte A Hoogte B Hoogte C Hoogte D Hoogte E Hoogte F  Gevel
01 woning noord noordgevel 127083,19 410419,39 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
02 woning noord oostgevel 127091,32 410412,38 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
03 woning noord zuidgevel voor 127087,69 410407,40 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
04 woning noord zuidgevel achter 127078,78 410405,77 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
05 woning noord westgevel 127072,83 410410,25 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
06 woning zuid westgevel 127074,78 410372,78 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
07 woning zuid noordgevel 127081,43 410379,52 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
08 woning zuid oostgevel 127092,04 410372,05 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
09 woning zuid zuidgevel 127083,79 410367,07 1,50 4,50 7,50 -- - -- Ja
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D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai
Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle

Stantec
20210322, bijlage 3

Rapport: Groepsreducties
Model: verkeerslawaai
Groep Reductie Sommatie

Dag Avond Nacht Dag Avond Nacht
Wendelnesseweg Oost 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00
Wendelnesseweg West 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai
Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle

Stantec
20210322, bijlage 4

Rapport: Resultatentabel
Model: verkeerslawaai

LAeq totaalresultaten voor toetspunten
Groep: Wendelnesseweg Oost
Groepsreductie: Ja
Naam
Toetspunt  Omschrijving Hoogte Dag Avond Nacht Lden
01_A woning noord noordgevel 1,50 46,2 415 352 459
01_B woning noord noordgevel 4,50 47,9 43,2 37,0 47,7
01_C woning noord noordgevel 7,50 47,8 43,1 36,8 475
02_A woning noord oostgevel 1,50 51,3 46,6 40,3 51,1
02_B woning noord oostgevel 450 52,5 47,8 415 523
02_C woning noord oostgevel 7,50 52,6 479 416 524
03_A woning noord zuidgevel voor 1,50 47,5 428 36,5 47,3
03_B woning noord zuidgevel voor 4,50 48,9 442 38,0 48,7
03_C woning noord zuidgevel voor 7,50 49,1 44,4 38,1 48,8
04_A woning noord zuidgevel achter 1,50 43,5 38,8 325 432
04_B woning noord zuidgevel achter 4,50 454 40,7 344 451
04 C woning noord zuidgevel achter 7,50 45,9 41,2 349 456
05_A woning noord westgevel 1,50 17,6 12,6 6,6 17,3
05 B woning noord westgevel 4,50 16,5 11,4 55 16,2
05_C woning noord westgevel 7,50 23,6 18,7 12,6 23,3
06_A woning zuid westgevel 1,50 14,1 9,1 3,1 138
06 B woning zuid westgevel 4,50 15,9 10,8 48 155
06_C woning zuid westgevel 7,50 13,7 8,6 26 133
07_A woning zuid noordgevel 1,50 43,3 38,7 324 431
07_B woning zuid noordgevel 4,50 45,2 40,5 34,2 449
07_C woning zuid noordgevel 7,50 45,8 41,1 349 456
08_A woning zuid oostgevel 1,50 51,4 46,8 405 51,2
08_B woning zuid oostgevel 4,50 52,6 479 416 52,3
08_C woning zuid oostgevel 7,50 52,7 479 41,7 524
09_A woning zuid zuidgevel 1,50 46,3 41,7 354 46,1
09 B woning zuid zuidgevel 4,50 48,0 43,4 37,1 478
09_C woning zuid zuidgevel 7,50 47,7 430 36,8 475

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewogen
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D01 Akoestisch onderzoek wegverkeerslawaai
Wendelnesseweg West 23-27 te Sprang-Capelle

Stantec
20210322, bijlage 4

Rapport: Resultatentabel
Model: verkeerslawaai

LAeq totaalresultaten voor toetspunten
Groep: (hoofdgroep)
Groepsreductie: Nee
Naam
Toetspunt  Omschrijving Hoogte Dag Avond Nacht Lden
01_A woning noord noordgevel 1,50 51,8 47,0 40,8 515
01_B woning noord noordgevel 4,50 53,5 48,7 425 53,2
01_C woning noord noordgevel 7,50 53,3 48,5 42,4 531
02_A woning noord oostgevel 1,50 57,2 52,3 46,2 56,9
02_B woning noord oostgevel 4,50 58,3 53,4 47,3 58,0
02_C woning noord oostgevel 7,50 58,3 53,5 47,3 58,1
03_A woning noord zuidgevel voor 1,50 53,3 48,4 42,3 53,0
03_B woning noord zuidgevel voor 4,50 54,6 49,8 43,6 54,3
03_C woning noord zuidgevel voor 7,50 54,7 49,9 43,7 54,5
04_A woning noord zuidgevel achter 1,50 49,1 443 38,1 488
04_B woning noord zuidgevel achter 4,50 50,9 46,1 40,0 50,7
04 C woning noord zuidgevel achter 750 51,4 46,6 40,4 51,2
05_A woning noord westgevel 1,50 24,0 18,7 13,0 23,6
05 B woning noord westgevel 450 234 18,0 124 23,0
05_C woning noord westgevel 7,50 29,9 248 189 29,6
06_A woning zuid westgevel 1,50 20,7 15,4 9,7 204
06 B woning zuid westgevel 450 22,4 17,1 114 22,0
06_C woning zuid westgevel 7,50 21,6 16,1 105 21,2
07_A woning zuid noordgevel 1,50 49,0 442 38,0 48,7
07_B woning zuid noordgevel 4,50 50,7 459 39,7 504
07_C woning zuid noordgevel 750 514 46,5 404 51,1
08_A woning zuid oostgevel 1,50 57,3 52,5 46,3 57,0
08_B woning zuid oostgevel 4,50 58,3 53,5 47,3 58,1
08_C woning zuid oostgevel 7,50 58,4 535 474 58,1
09_A woning zuid zuidgevel 1,50 52,0 47,2 410 51,7
09 B woning zuid zuidgevel 4,50 53,6 48,8 42,6 534
09_C woning zuid zuidgevel 7,50 533 485 423 531

Alle getoonde dB-waarden zijn A-gewogen
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1 Inleiding

Aan de Wendelnesseweg-West ong. te Sprang-Capelle is een loods met een woning gesitueerd. De
initiatiefnemer is voornemens de bestaande loods op de planlocatie te slopen ten behoeve van 2
woningen. De bestaande woning blijft hierbij behouden. Het bestemmingsplan voorziet in de beoogde
ruimtelijke ingreep en dient derhalve niet te worden gewijzigd.

De beoogde ruimtelijke ingreep heeft mogelijk een negatief effect op beschermde flora en fauna
(soortenbescherming), beschermde natuurgebieden (gebiedsbescherming) en/of beschermde
houtopstanden. Ten behoeve van de beoogde ruimtelijke ingreep geldt de wettelijke verplichting
onderzoek te verrichten naar de aanwezigheid van beschermde flora en fauna en de mogelijke effecten
van de ruimtelijke ingreep daarop.

_ heeft Blom Ecologie verzocht de planlocatie te onderzoeken op aanwezigheid van
beschermde soorten, gebieden en houtopstanden. Vervolgens wordt getoetst of de beoogde
ruimtelijke ingreep uitvoerbaar is in het kader van de Wet natuurbescherming en/of provinciaal beleid.

Onderzoeksdoelen

e Welke, krachtens de Wet natuurbescherming, beschermde flora en fauna zijn (potentieel)
aanwezig op de planlocatie en welke negatieve effecten kunnen optreden als gevolg van de
beoogde ruimtelijke ingreep?

e Heeftdebeoogderuimtelijke ingreep een negatief effect op de instandhoudingsdoelen van Natura
2000-gebieden of de wezenlijke kenmerken en waarden van provinciaal aangewezen beschermde
gebieden?

e |eidt de beoogde ruimtelijke ingreep tot kap van houtopstanden zoals bedoeld in de Wet
natuurbescherming?

e Dienen er vervolgstappen in het kader van de Wet natuurbescherming en/of provinciaal
aangewezen beschermde gebieden te worden genomen, en zo ja, welke?

Y

Figuur 1.1 De planlocatie is gelegen aan de Wendelnesseweg-West ong. te Sprang-Capelle.
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Planlocatie

De planlocatie is gelegen aan de Wendelnesseweg-West ong. te Sprang-Capelle (figuur 1.2). De
planlocatie bestaat uit een loods, een woning en gedeeltelijk uit een kas welke niet meer in gebruikt
zijn. De loods is deels opgebouwd uit stenen muren waarin een luchtspouw aanwezig is, metalen
damwandplaten en glas. Het dak bestaat uit metalen damwandplaten, hierin is geen dakbeschot
aanwezig. De woning bestaat uit gemetselde muren met een dakpannen dak waarin een luchtspouw en
dakbeschot aanwezig zijn. In figuur 1.3 en bijlage 1zijn een aantal foto's opgenomen die een impressie
geven van de planlocatie en de directe omgeving hiervan.

Legenda
[ Pianlocatie

TSOM - DIMASSSUIPUIM
1500-GamassaupRpug

A

Figuur 1.2 De planlocatie (rood omkaderd) is gelegen aan de Wendelnesseweg-West ong. te Sprang-
Capelle.

pssauiepuUIM

De directe omgeving van de planlocatie wordt gekenmerktm:n, agrarisch gebied en
kassencomplexen. Op een afstand van circa 320 m is het Natu = de ‘Langstraat’ gelegen.

Op een afstand van circa 1,4 km ten noorden van de planlocatie ligt de A59.

A

Figuur 1.3 Fotografische indruk van de omgeving van de planlocatie.
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Beoogde ruimtelijke ingreep

De beoogde ruimtelijke ingreep betreft de sloop van een loods en de realisatie van 2 woningen. De
bestaande woning op de planlocatie blijft behouden, tevens worden er geen bomen gekapt.
Onderstaand volgt een korte opsomming van de ingrepen en effecten:

* slopenvan loods: algemene sloopwerkzaamheden en afvoer sloopmateriaal;

e verwijderenterreininrichting, waaronder gedeelte van het groen: graafwerkzaamheden, transport
(afvoer) van materiaal en groen;

e egaliseren terrein: graafwerkzaamheden en grondtransport;

* realisatie 2 woningen: algemene bouwwerkzaamheden;

e revitalisatie terrein en aanleg verharding: allerhande (straat- en hoveniers) werkzaamheden.

I " 3 1" "7 " ms

Wendeinessewsg-wes:

& 8 B

Figuur 1.4 Visuele representatie van de beoogde situatie ( bron:ﬁ ).
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N

2.1

2.2

Methode

Dit oriénterend onderzoek verkent alle relevante vakgebieden met betrekking tot de Wet
natuurbescherming. Hierbij wordt een beoordeling gegeven van de aanwezigheid van specifieke
potentie voor beschermde flora en fauna op de planlocatie, de betekenis van de planlocatie voor de
aanwezige soorten en de effecten van de voorgenomen ingrepen op de soorten. Dit onderzoek bestaat
uit een veldbezoek en raadpleging van externe bronnen. De reikwijdte bestaat uit de Wet
natuurbescherming en de provinciale omgevingsverordening.

Uitvoering onderzoek

Het veldbezoek is een momentopname van de aanwezige flora en fauna. Op basis van dit veldbezoek

hatting gemaakt omtrent de mogelijke aanwezigheid van beschermde soorten. Tijdens
het veldbezoek is de planlocatie nauwkeurig onderzocht, waarbij ook gelet werd op sporen en delen of
restanten van planten en/of dieren. Het veldbezoek heeft plaatsgevonden op 19 mei 2022 en is
uitgevoerd door ing. J. Dekkers. De weersomstandigheden tijdens het veldbezoek waren; droog, 8/8
bewolkt, 21° Celsius en windkracht 0-1(Bft).

Vaak zijn er al gegevens bekend over een planlocatie en de directe omgeving hiervan. Deze gegevens
worden onder andere beheerd in rapporten en naslagwerken en door de Nationale Database Flora en
Fauna (NDFF). In NDFF wordt normaliter hierbij een straal van 2 km aangehouden rondom de
planlocatie. Afhankelijk van het karakter en ligging van de planlocatie kan een afwijkende afstand
aangehouden worden. Raadpleging van externe bronnen levert vaak nuttige aanvullende informatie op
en biedt daarmee een vollediger beeld van de (mogelijk) aanwezige flora en fauna.

Soortenbescherming

De soortenbescherming is opgedeeld in de volgende beschermingsregimes: Vogelrichtlijnsoorten
(Wnb art. 3.1), Habitatrichtlijnsoorten (Wnb art. 3.5) en Andere soorten (Wnb art. 3.10). Hierin worden
rust- en voortplantingsverblijfplaatsen en het functioneel leefgebied beschermd. Bij overtreding van

een verbodsbepaling geldt een ontheffingsplicht. _

Vogelrichtlijn (Wnb art. 3.1)

1. Het is verboden opzettelijk van nature in Nederland in het wild levende vogels van soorten als
bedoeld in artikel 1van de Vogelrichtlijn te doden of te vangen.

2. Hetisverboden opzettelijk nesten, rustplaatsen en eieren van vogels als bedoeld in het eerste lid
te vernielen of te beschadigen, of nesten van vogels weg te nemen.

3. Het is verboden eieren van vogels als bedoeld in het eerste lid te rapen en deze onder zich te
hebben.

4. Hetis verboden vogels als bedoeld in het eerste lid opzettelijk te storen.

5. Het verbod, bedoeld in het vierde lid, is niet van toepassing indien de storing niet van wezenlijke
invioed is op de staat van instandhouding van de desbetreffende vogelsoort.

Habitatrichtlijn (Wnb art. 3.5)

1. Hetis verboden in het wild levende dieren van soorten, genoemd in bijlage IV, onderdeel a, bij de
Habitatrichtlijn, bijlage Il bij het Verdrag van Bern of bijlage | bij het Verdrag van Bonn, in hun
natuurlijk verspreidingsgebied opzettelijk te doden of te vangen.

2. Hetisverbodendieren als bedoeld in het eerste lid opzettelijk te verstoren.

3. Hetis verboden eieren van dieren als bedoeld in het eerste lid in de natuur opzettelijk te vernielen
of te rapen.

4. Hetis verboden de voortplantingsplaatsen of rustplaatsen van dieren als bedoeld in het eerste lid
te beschadigen of te vernielen.
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5. Hetis verboden planten van soorten, genoemd in bijlage IV, onderdeel b, bij de Habitatrichtlijn of
bijlage | bij het Verdrag van Bern, in hun natuurlijke verspreidingsgebied opzettelijk te plukken en
te verzamelen, af te snijden, te ontwortelen of te vernielen.

Andere soorten (Wnb art. 3.10)
1. Onverminderd artikel 3.5, eerste, vierde en vijfde lid, is het verboden:

a. inhetwild levende zoogdieren, amfibieén, reptielen, vissen, dagvlinders, libellen en kevers van
de soorten, genoemd in de bijlage, onderdeel A, bij deze wet, opzettelijk te doden of te vangen;

b. de vaste voortplantingsplaatsen of rustplaatsen van dieren als bedoeld in onderdeel a
opzettelijk te beschadigen of te vernielen, of

c. vaatplantenvan de soorten, genoemd in de bijlage, onderdeel B, bij deze wet, in hun natuurlijke
verspreidingsgebied opzettelijk te plukken en te verzamelen, af te snijden, te ontwortelen of te
vernielen.

en als bedoeld in Andere soorten Wnb art. 3.10 eerste lid kan door bevoegd gezag
vrijstelling verleend worden voor het opzettelijk doden of vangen van individuen en voor het opzettelijk
beschadigen of vernielen van voortplantingsplaatsen of vaste rustplaatsen voor bepaalde soorten.

Voor alle soorten in Nederland geldt dat er sprake is van een algemene zorgplicht (Wnb art. 1.11) . Hierin
wordt voorgeschreven dat nadelige gevolgen voor flora en fauna voorkomen moeten worden. Het
uitgangspunt van de algemene zorgplicht is dat het doden, verwonden, verontrusten of beschadigen
van flora en fauna wordt vermeden. Deze zorgplicht geldt voor iedereen.

In de Omgevingsverordening van de Provincie Noord-Brabant is voor de volgende soorten vrijstelling
opgenomen in het kader van ruimtelijke ontwikkelingen:

Tabel 2.1  Vrijgestelde soorten in het kader van ruimtelijke ontwikkelingen in de provincie Noord-

Brabant.
Aardmuis Gewone pad Rosse woelmuis
Bastaardkikker Haas Tweekleurige bosspitsmuis
Bosmuis Huisspitsmuis Veldmuis
Bruine kikker Kleine watersalamander Vos
Dwergmuis Konijn Wild zwijn
Dwergspitsmuis Meerkikker Woelrat
Egel Ondergrondse woelmuis
Gewone bosspitsmuis Ree

Gebiedsbescherming

In Nederland zijn natuurgebieden aangewezen met een beschermde status. Deze natuurgebieden
betreffen hoofdzakelijk Natura 2000-gebieden en provinciaal beschermde gebieden.

Natura 2000-gebieden

Voor werkzaamheden in Natura 2000-gebieden is bij mogelijke effecten een Voortoets vereist. Met de
Voortoets wordt bepaald of de plannen mogelijk negatieve effecten hebben op de doelstellingen van
Natura 2000-gebieden. Ten aanzien van Natura 2000-gebieden kunnen ook externe effecten als
stikstofdepositie en licht- of geluidsuitstraling van invloed zijn. Bij negatieve effecten op beschermde
natuurgebieden dient een vergunning voorhanden te zijn.
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Provinciaal beleid
Onderstaande teksten zijn gebaseerd op de meest recente versie van de Omgevingsverordening.

Natuurnetwerk Brabant

Binnen het Natuurnetwerk Brabant geldt het ‘nee, tenzij-principe. Het uitgangspunt is dat een
bestemmingplan van toepassing op het Natuurnetwerk Brabant strekt tot het behoud, herstel of de
duurzame ontwikkeling van de ecologische waarden en kenmerken. Binnen het Natuurnetwerk Brabant
gelden regels omtrent nieuwe ontwikkelingen. Zo is bijvoorbeeld het realiseren van nieuwvestiging
toegestaan als een deel van het desbetreffende NNB door stedelijke gebied loopt, en de nieuwvestiging
geen aantasting geeft aan de ecologische waarden en kenmerken van het NNB. Wanneer er sprake is
van een groot openbaar belang en er geen alternatieven zijn, zijn ontwikkelingen binnen het NNB ook
mogelijk. Bij verlies van ecologische waarden en kenmerken geldt een compensatieplicht.

Groenblauwe mantel

streeft naar samenhangende aanpak van natuur, landschap en water die de
omgevingskwaliteit en recreatiemogelijkheden versterkt en waardoor de gevolgen van
klimaatveranderingen voor de natuur en het watersysteem beter kunnen worden opgevangen. Om de
robuustheid van het systeem te bevorderen, zijn er gebieden opgenomen als verbinding tussen het
Natuurnetwerk Brabant en het Landelijk gebied; de Groenblauwe mantel. Het beleid in de groenblauwe
mantel is gericht op het behoud en vooral de ontwikkeling van natuur, watersysteem en landschap. Voor
de natuur betekent dit vooral versterking van de leefgebieden voor plant- en diersoorten en de
bevordering van de biodiversiteit buiten het NNB. Binnen de groenblauwe mantel is volop ruimte voor
de ontwikkeling van gebruiksfuncties zoals landbouw en recreatie, met een meer extensief karakter en
als die bijdragen aan de kwaliteiten van natuur, water en landschap. De ontwikkeling van nieuwe
(kapitaal)intensieve functies, zoals stedelijke ontwikkeling of intensieve vormen van recreatie of en
landbouw (zoals de bouw van kassen, (bezoekers-)intensieve recreatie, of concentratiegebieden voor
intensieve landbouwfuncties) passen minder bij het karakter van deze gebieden. Daarom geldt binnen
de groenblauwe mantel soms aanvullende regels voor de ontwikkeling van die functies. Het concrete
beleid in een gebied behorend tot de groenblauwe mantel is uitgewerkt door de desbetreffende
gemeente.

Houtopstanden

Houtopstanden onder de Wnb betreffen zelfstandige eenheden van bomen, boomvormers, struiken,
hakhout of griend, met een oppervlakte van 1000 m? of meer, of een rijbeplanting met meer dan 20
bomen. Het is verboden een houtopstand geheel of gedeeltelijk te vellen of te doen vellen, met
uitzondering van het periodiek vellen van griend- of hakhout, zonder voorafgaand melding te doen bij
gedeputeerde staten. Ingeval een houtopstand geheel of gedeeltelijk is geveld, dient deze binnen drie
jaar herplant te worden.

Het vellen van houtopstanden is niet meldingsplichtig in het kader van de Wnb als het één van de
volgende typen houtopstanden betreft (Wnb art. 4.1):

a) houtopstanden binnen de door gemeenteraad vastgestelde grenzen van de bebouwde kom;

b) houtopstanden op erven of in tuinen;

c) fruitbomen en windschermen om boomgaarden;

d) naaldbomen, kennelijk bedoeld om te dienen als kerstbomen, niet ouder dan twintig jaar;

e) kweekgoed;

f) uit populieren of wilgen bestaande: (1) wegbeplantingen, (2) beplantingen langs waterwegen en/of
(3) éénrijige beplantingen langs landbouwgronden;

g) het dunnen van een houtopstand;

h) uit populieren, wilgen, essen of elzen bestaande beplantingen die kennelijk zijn bedoeld voor de
productie van houtige biomassa, indien zij: (1) ten minste eens per tien jaar worden geoogst, (2)
bestaan uit minstens tienduizend stoven per hectare per beplantingseenheid, zijnde een
aaneengesloten beplanting die niet wordt doorsneden door onbeplante stroken breder dan twee
meter, en(3)zijn aangelegd na 1januari 2013.
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2.5 Houdbaarheid en toepassing
De beoogde ruimtelijke ingreep wordt getoetst aan de actuele wetgeving en provinciale verordening.
Over het algemeen heeft een quickscan Wet natuurbescherming een houdbaarheid van 3 jaar, mits
binnen deze periode de omstandigheden op de planlocatie, de wetgeving en de provinciale verordening

niet wezenlijk veranderen.
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3.1

Beoordeling

Soortenbescherming

Op basis van het veldbezoek en de bureaustudie wordt per soortgroep besproken wat de potentie van
de planlocatie en de directe omgeving daarvan voor het voorkomen van soorten is, en welke effecten
daarop te verwachten zijn ten gevolge van de beoogde ruimtelijke ingreep. Voor een aantal van de
nationaal beschermde soorten geldt vrijstelling in het kader van ruimtelijke ontwikkelingen. In de
voorliggende beoordeling is specifiek gelet op de potentiéle aanwezigheid van beschermde soorten
waarvoor geen vrijstelling geldt.

Maal van 2 km van de planlocatie is het voorkomen bekend van de stijve wolfsmelk (NDFF
2012-2022).

Stijve wolfsmelk groeit op zonnige tot licht beschaduwde, open plaatsen op vochtige, matig
voedselrijke, weinig tot niet bemeste, kalkrijke grond(Verspreidingsatlas, 2022). De planlocatie bestaat
geheel uit bebouwing of verharding, direct naast de loods is een akker gelegen, deze bestaat uit
bemeste grond. De planlocatie bestaat derhalve niet uit een geschikte groeiplaats voor de stijve
wolfsmelk. Van negatieve effecten op de stijve wolfsmelk wegens de beoogde ruimtelijke ingreep is
geen sprake.

Ter plaatse van de planlocatie is slechts sprake van inheemse of aangeplante planten zonder
beschermde status. Enkele waargenomen soorten betreffen: acacia, beuk, gewone braam, gewone
esdoorn, grote weegbree, kleefkruid, paardenbloem en viooltje. De beoogde ruimtelijke ingreep leidt
niet tot aantasting van beschermde en/of kwetsbare vegetatie. Gelet op de functie, ligging en het
gebruik van het perceel in relatie tot de habitatpreferentie van kwetsbare en zeldzame soorten wordt
de aanwezigheid hiervan niet verwacht. Daarnaast zijn beschermde planten niet aangetroffen
gedurende het veldbezoek. Hiermee kan worden uitgesloten dat er sprake is van het opzettelijk
vernielen van beschermde planten in hun natuurlijke verspreidingsgebied.

Grondgebonden zoogdieren I

Binnen een straal van 2 km is de aanwezigheid bekend van de volgende zoogdieren: aardmuis, bever,
bosmuis, bunzing, das, dwergmuis, dwergspitsmuis, egel, haas, huisspitsmuis, konijn, ree, rode
eekhoorn, rosse woelmuis, steenmarter, veldmuis, vos, waterspitsmuis en woelrat (NDFF 2012-2022).
Voor de volgende soorten geldt dat deze beschermd zijn onder de Wet natuurbescherming en dat er
geen vrijstelling geldt in het kader van ruimtelijke ontwikkelingen: bever, bunzing, das, rode eekhoorn,
steenmarter en waterspitsmuis.

De bever leeft in overgangsgebied tussen land en water, zoals langs rivieren, in meren en moerassen
(Zoogdiervereniging, 2022). Op de planlocatie en de directe omgeving ervan is geen oppervlaktewater
aanwezig. Derhalve zijn negatieve effecten wegens de beoogde ruimtelijke ingreep op de bever
uitgesloten.

De bunzing en steenmarter zijn beide marterachtigen welke een voorkeur hebben voor een landschap
waarin voldoende schuilmogelijkheden aanwezig zijn in de vorm van bosschages, sloten met
overhangende vegetatie en hagen. De bunzing verblijft in holen van bijvoorbeeld konijnen of
muskusratten en kan in rommelschuurtjes verblijven. De steenmarter verblijft in boomholtes, schuren
enin de dakruimte van bebouwing(Bouwen, 2017). Inde loods op de planlocatie zijn openingen aanwezig
welke van voldoende grootte zijn om de bunzing en de steenmarter toegang te verlenen tot de loods. In
de loods zijn geen sporen van de steenmarter aangetroffen. Tevens is de loods in erbarmelijke staat,
waardoor er tochtwerking en vocht in de loods aanwezig is. Hierdoor is de loods niet geschikt als
verblijfplaats voor de bunzing en de steenmarter.
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Op de planlocatie zijn geen essentiéle onderdelen van het leefgebied van de bunzing en de steenmarter
aanwezig. Van negatieve effecten op de bunzing en de steenmarter wegens de beoogde ruimtelijke
ingreep is geen sprake.

De das leeft bij voorkeur in een kleinschalig akker- en weidelandschap waarin verspreid bosschages,
heggen en houtwallen aanwezig zijn. De das leeft in zelf gegraven burchten (Zoogdiervereniging, 2022).
De planlocatie bestaat uit een loods, het omliggende terrein bestaat voornamelijk uit verharding en
enkele groenstructuren. In de directe omgeving van de planlocatie is geschikt leefgebied voor de das
aanwezig. De beoogde ruimtelijke ingreep leidt niet tot aantasting van essentiéle onderdelen van het
leefgebied van de das.

De rode eekhoorn leeft in bosgebieden en bosrijke gebieden zoals parken en tuinen. De rode eekhoorn
maakt zijn nest in bomen (Zoogdiervereniging, 2022). Op de planlocatie is €¢én boom aanwezig waarin
geen nesten zijn aangetroffen. Tevens is de planlocatie niet direct naast een bosgebied gelegen. De

imielijke ingreep leidt derhalve niet tot aantasting van een essentieel onderdeel van het
de rode eekhoorn.

De waterspitsmuis leeft in en langs schone stilstaande tot stromende wateren met een goed
ontwikkelde onderwatervegetatie en ruig begroeide oevers (Zoogdiervereniging, 2022). Op de
planlocatie en in de directe omgeving ervan is geen oppervlaktewater aanwezig. Van negatieve
effecten op de waterspitsmuis wegens de beoogde ruimtelijke ingreep is geen sprake.

Door vorengenoemde is het uitgesloten dat er sprake is van een essentiéle functie op de planlocatie
voor soorten van de Habitatrichtlijn en niet vrijgestelde andere soorten. De planlocatie heeft enkel
mogelijk een functie voor algemene soorten. Dit betreft met name egel, konijn, mol en veldmuis.
Dergelijke soorten zijn dermate opportunistisch dat in de directe omgeving voldoende vergelijkbaar
habitat aanwezig is waar ze zich al dan niet tijdelijk kunnen ophouden. Bovendien geldt voor dergelijke
algemene soorten vrijstelling in het kader van ruimtelijke ontwikkelingen. Er is ten aanzien van
grondgebonden zoogdieren geen sprake van overtreding van verbodsbepalingen in het kader van de
Wet natuurbescherming.

Vleermuizen

Binnen een straal van 2 kmis het voorkomen bekend van de gewone dwergvleermuis (NDFF 2012-2022).
Onder de Wet natuurbescherming zijn alle in Nederland voorkomende vleermuizen als
Habitatrichtlijnsoorten beschermd (Wnb art. 3.5). Laanvormige_ude bomen met gaten en
scheuren, (oude) gebouwen met kieren en spleten en/of structuurrijke groenelementen kunnen een
functioneel onderdeel zijn van een vleermuishabitat. Ongeacht de mogelijke aanwezigheid van
vleermuisverblijfplaatsen kunnen vleermuizen gebruikmaken van de planlocatie tijdens
vliegbewegingen en foerageeractiviteiten. Hier dienen in het kader van de algemene zorgplicht
mogelijk maatregelen genomen te worden (zie H5.4).

Op de planlocatie zijn alle bomen geinspecteerd op de aanwezigheid van boomholten loshangende
bastdelen, scheuren, spleten of andere openingen welke kunnen dienen als verblijfplaats. In de bomen
op en nabij de planlocatie zijn geen boomholten aangetroffen. Er worden geen bomen gekapt in de
beoogde ruimtelijke ingreep. De ontwikkeling resulteert derhalve niet in het wegnemen van
verblijfplaatsen van boombewonende vleermuizen.

De te slopen loods is nauwkeurig geinspecteerd op de aan- dan wel afwezigheid van potentiéle
verblijfplaatsen en geschikte invliegopeningen. Alle gevels en daken van de betreffende bebouwing zijn
gecontroleerd op eventuele openingen als open stootvoegen, kierende daklijsten, scheefliggende
dakpannen, ontbrekende specie en overige gevelafwerkingen die vleermuizen toegang kunnen
verlenen tot een open dakruimte en/of spouwmuur. Een dergelijke verblijfplaats moet voldoen aan een
geschikt microklimaat, met een constante (lage) temperatuur, een hoge luchtvochtigheid en weinig
inviloed van weersomstandigheden. De loods is deels opgebouwd uit gemetselde muren waarin een
luchtspouw aanwezig is, deels uit metalen damwandplaten en deels uit glas. Het dak bestaat uit
metalen damwandplaten, een dakbeschot is niet aanwezig.
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Enkel aan de voorzijde van de loods is een luchtspouw aanwezig, op de bovenzijde van de muur zijn
raamdorpelstenen aanwezig. Op enkele plaatsen ontbreken er raamdorpelstenen waardoor de
luchtspouw van de loods vrij is komen te liggen. Deze openingen en het ondergelegen deel van de
luchtspouw staan vrij voor weersomstandigheden zoals regeninslag, tocht- en vochtwerking, lichtinval,
en kan er sprake zijn van een wisselende temperatuur. De muur boven deze openingen is opgebouwd
uit metalen damwandplaten welke snel opwarmen. Hierdoor is er geen sprake van een constante
temperatuur in de luchtspouw rondom deze openingen. Door een ongeschikt microklimaat ter hoogte
van de openingen welke leiden tot de luchtspouw van de loods kan worden uitgesloten dat vleermuizen
gebruik maken van de openingen om toegang te krijgen tot de luchtspouw van de loods. De luchtspouw
van de loods staat niet in verbinding met de luchtspouw van de woning. Derhalve kan uitgesloten
worden dat vleermuizen via de luchtspouw van de woning de luchtspouw van de loods kunnen bereiken.
De aanwezigheid van verblijfplaatsen van vleermuizen in de te slopen loods op de planlocatie kan
derhalve uitgesloten worden.

I tclijke ingreep leidt niet tot een onderbreking in lijnvormige structuren en leidt
derhalve niet tot aantasting van een essentiéle vliegroute. In de beoogde ruimtelijke ingreep is geen
sprake van aantasting van bosschages of oppervlaktewater. De beoogde ruimtelijke ingreep leidt niet
tot aantasting van een essentieel foerageergebied.

Amfibieén

Binnen een straal van 2 km is de aanwezigheid bekend van de volgende amfibieénsoorten:
Alpenwatersalamander, bastaardkikker, bruine kikker, gewone pad, heikikker, kleine watersalamander
en poelkikker (NDFF 2012-2022). Voor de volgende soorten geldt dat deze beschermd zijn onder de Wet
natuurbescherming en dat er geen vrijstelling geldt in het kader van ruimtelijke ontwikkelingen:
Alpenwatersalamander, heikikker en poelkikker.

Amfibieén leven zowel in een aquatisch als terrestrische omgeving. Deze omgevingen betreffen
voortplantingswater, foerageergebieden en overwinteringsstructuren. Deze habitatonderdelen dienen
op korte afstand van elkaar te liggen.

De Alpenwatersalamander leeft in allerlei typen water die net snel stromen en rijk aan vis zijn. De
heikikker leeft in ondiep, relatief zuur, zonbeschenen en voedselarm voortplantingswater en op
vochtige plekken in schraal ruig gebied. De poelkikker is een warmteminnende soort welke voorkomtin
zonbeschenen wateren(Ravon, 2022). Op de planlocatie enin d_ving van de planlocatie is
geen oppervlaktewater aanwezig. Derhalve is er op de planlocatie geen sprake van essentiéle
onderdelen van het leefgebied van de Alpenwatersalamander, heikikker en poelkikker. Van negatieve
effecten wegens de beoogde ruimtelijke ingreep op beschermde amfibieén is geen sprake.

Reptielen
Binnen een straal van 2 km is de aanwezigheid van inheemse reptielen niet bekend (NDFF 2012-2022).

Reptielen zijn over het algemeen verbonden aan structuurrijke en weinig verstoorde biotopen als
heidevelden, bosgebied en natuurlijke oevers. Door de afwezigheid van structuurrijke biotopen is het
voorkomen van beschermde reptielen binnen het plangebied uitgesloten. Eris ten aanzienvanreptielen
geen sprake van overtreding van verbodsbepalingen in het kader van de Wet natuurbescherming.

Vissen
Binnen een straal van 2 km is de aanwezigheid bekend van de grote modderkruiper (NDFF 2012-2022).

Op de planlocatie en binnen de invloedssfeer van de beoogde ruimtelijke ingreep bevindt zich geen
oppervlaktewater. Er is ten aanzien van vissen geen sprake van overtreding van verbodsbepalingen in
het kader van de Wet natuurbescherming.

Insecten en andere ongewervelden

Binnen een straal van 2 km is de aanwezigheid bekend van de grote weerschijnvlinder (NDFF 2012-
2022).
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Op de planlocatie zijn gedurende het veldbezoek geen (sporen en/of delen van) beschermde vlinders,
libellen of andere ongewervelden aangetroffen. Op de planlocatie zijn geen plantensoorten
aangetroffen die specifiek voor een beschermde ongewervelde een waardplant vormen, zoals de
boswilg en de grauwe wilg.

Ook is er geen sprake van oud hout, oude, vochtige loofbossen, zure vennetjes of andere specifieke
omstandigheden die duiden op de mogelijke aanwezigheid van beschermde insecten of andere
ongewervelden. Er is ten aanzien van insecten en andere ongewervelden geen sprake van overtreding
van verbodsbepalingen in het kader van de Wet natuurbescherming.

Vogels

Op de planlocatie en de directe omgeving hiervan zijn tijdens het veldbezoek de volgende soorten

waargenomen: ekster, kauw, koolmees, merel, scholekster, spreeuw, witte kwikstaart en zwarte kraai.

Gedurende het veldbezoek zijn geen individuen, nesten en/of sporen aangetroffen van vogelsoorten
nd beschermde nestlocatie en/of leefgebied. Binnen een straal van 100 meter van de

planlocatie is vastgestelde aanwezigheid van nestlocaties van jaarrond beschermde vogels niet bekend

(NDFF 2012-2022).

Vogels - Jaarrond beschermde nestlocaties (cat. 1t/m 4)

De huismus broedt vrijwel altijd bij bebouwing en bouwt zijn nesten onder dakpannen, onder golfplaten,
kieren/gaten in de muur en in spantconstructies. Vanuit de nestlocatie en/of vanaf een uitzichtpunt
moet de huismus zijn omgeving kunnen zien. Hierbij moet er in de directe omgeving continu voedsel te
vinden zijn in de vorm van zaden van grassen en onkruiden en larven van insecten. Daarnaast moet er
beschutting nabij de foerageerlocaties, voldoende jaarrond groene struiken of heesters, plaatsen met
stof en grind voor stofbaden en water voor waterbaden aanwezig zijn (BIJ12 kennisdocument Huismus,
2017). De loods op de planlocatie is opgebouwd uit een metalen damwandplaten dak waarin geen
dakbeschot aanwezig is. Het voorkomen van nestlocaties van huismus in de loods op de planlocatie kan
derhalve uitgesloten worden. De ruimte onder de dakpannen van de woning op de planlocatie is
toegankelijk voor huismussen. Om verstoring op mogelijk broedende huismussen te voorkomen dient
er buiten het broedseizoen van de huismus gewerkt te worden (zie H5.4). De woning blijft behouden,
van aantasting van eventuele aanwezige nestlocaties van huismussen is derhalve geen sprake. De
beoogde ruimtelijke ingreep leidt tot zeer beperkte aantasting van groene delen en resulteert niet in
afname van essentieel leefgebied van huismussen welke mogeliF broeden. Van aantasting
van nestlocaties en functioneel leefgebied van de huismus is derhalve geen sprake.

De gierzwaluw heeft als oorspronkelijk rotsbewoner de rotsen ingeruild voor bebouwing. De soort
broedt daardoor hoofdzakelijk in stedelijk gebied in donkere holtes van ventilatieschachten, spleten in
muren en onder (pannen)daken (BIJ12 kennisdocument Gierzwaluw, 2017). Doordat de soort niet direct
vanuit zijn nest kan opstijgen, moet hij zich naar beneden kunnen laten vallen. Het nest dient hierdoor
een vrije aanvliegroute van minimaal 1 meter breed, en minimaal 3 meter onder de nestopening te
bevatten. Hierbij dienen zo min mogelijk belemmerende elementen, zoals bomen, aanwezig te zijn.
Voedselvluchten kunnen op vele kilometers (tot wel 1000 km) van het nest plaatsvinden, waardoor het
foerageergebied niet nader te definiéren is. Het dak van de loods op de planlocatie bestaat uit metalen
damwandplaten waarin geen dakbeschot aanwezigis. Derhalve is de aanwezigheid van nestlocaties van
gierzwaluwen in de bebouwing op de planlocatie uit te sluiten.

In de bebouwing zijn openingen aanwezig welke uilen toegang kunnen verlenen tot de loods. In de loods
zijn geen sporen van uilen met jaarrond beschermde nesten (kerkuil en steenuil) aangetroffen. De loods
isin erbarmelijke staat, in de loods is sprake van tochtwerking en van vochtige delen. Derhalve bestaat
de loods niet uit een geschikte rust- of nestlocatie voor uilen. Tevens zijn er binnen een straal van 350
m van de planlocatie geen waarnemingen van uilen bekend (NDFF 2012-2022). De aanwezigheid van
vaste rustplaatsen of nestlocaties van uilen met een jaarrond beschermde nestlocatie, zoals de kerkuil
en de steenuil in de loods op de planlocatie is uit te sluiten. Er zijn geen grote nesten of horsten
aangetroffen in de bomen op en rondom de planlocatie. De aanwezigheid van in bomen broedende
soorten als buizerd, sperwer en ransuil kan uitgesloten worden.
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De planlocatie bestaat voornamelijk uit bebouwing. In de directe omgeving van de planlocatie zijn
graslanden en bosschages aanwezig welke als functioneel leefgebied voor uilen en roofvogelsoorten
kunnen functioneren. Op de planlocatie is derhalve geen sprake van functioneel leefgebied van uilen en
roofvogelsoorten.

Er is wat betreft vogels met jaarrond beschermde nesten geen sprake van het vangen of doden van
individuen, het wegnemen van rust- of nestplaatsen, of het wegnemen van structuren die essentieel
zijnin het functioneren van rust- of nestplaatsen.

Vogels - Algemene broedvogels en cat. 5
De planlocatie voorziet in beperkt voedselaanbod en structuurrijke schuilgelegenheden voor algemene
soorten. De struiken en bebouwing vormen voor algemene broedvogels zoals merel, duiven en kleine
zangvogels geschikte nestlocaties. Gedurende het broedseizoen zijn de nesten en de functionele
leefomgeving van voornoemde soorten beschermd. Het broedseizoen vangt aan onder bepaalde
omstandigheden en betreft indicatief de periode 15 maart t/m 15 juli. Ten aanzien van
algemene broedvogels en categorie 5 soorten kunnen de sloopwerkzaamheden worden opgestart
buiten het broedseizoen en/of na het ongeschikt maken van de planlocatie. Indien de beoogde
werkzaamheden in het broedseizoen worden opgestart dient de locatie voorafgaand aan de
werkzaamheden geinspecteerd te worden door een ter zake deskundige.
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3.2 Gebiedsbescherming

Natura 2000
De planlocatie maakt geen deel uit van een Natura 2000-gebied. Op een afstand van circa 320 m ligt het

Natura 2000-gebied ‘Langstraat’ (figuur 3.2).

Legenda
Il Natura 2000-gebied
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Figuur 3.1 De planlocatie ligt op een afstand van circa 320 m tot het Natura 2000-gebied ‘Langstraat’
(bron: nationaal Georegister PDOK).

Schrevelsiraat

De beoogde ruimtelijke ingreep betreft de realisatie van twee woningen met bijgebouwen. Ondanks dat
deze buiten een Natura 2000-gebied uitgevoerd wordt, kunnen er nog steeds effecten optreden. Voor
een aantal effecten (trillingen, geluid, optische verstoring etc.)mwing of bomen tussen de
planlocatie en het Natura 2000-gebied aanwezig zijn om eventuele tijdelijke effecten op te vangen. Een
toename in stikstofdepositie kan een negatief effect sorteren op stikstofgevoelige habitattypen en
leefgebieden. Ten opzichte van de huidige situatie leidt de beoogde ruimtelijke ingreep in de
gebruiksfase tot een beperkte toename in het aantal verkeersbewegingen. De nieuwbouw zal zonder
gasaansluiting in de gebruiksfase geen stikstofuitstoot hebben.

Gedurende de bouwfase kan er een beperkte en tijdelijke stikstofemissie verwacht worden ten gevolge
van het gebruik van mobiele werktuigen en bijbehorende verkeersbewegingen. De Wet
natuurbescherming bevat ten gevolge van de Stikstofwet perd.d. 1juli 2021 een partiéle vrijstelling voor
activiteiten gedurende de bouwfase. Hiermee kunnen de gevolgen van stikstofdepositie op Natura
2000-gebieden door aangewezen activiteiten van de bouwsector buiten beschouwing worden gelaten
(Wnb art. 2.9a). De juridische status van deze partiéle vrijstelling kan in de toekomst wijzigen. Als
activiteiten van de bouwsector worden aangewezen (algemene maatregelen van bestuur
stikstofreductie en natuurverbetering):

a. hetverrichten van een bouwactiviteit of een sloopactiviteit die het feitelijk verrichten van bouw- of
sloopwerkzaamheden aan een bouwwerk betreft, met inbegrip van de daarmee samenhangende
vervoersbewegingen;

b. het aanleggen, veranderen of verwijderen van een werk, met inbegrip van de daarmee
samenhangende vervoersbewegingen.
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Gezien er een geringe afstand (320 m)is tussen het plangebied en het Natura 2000-gebied ‘Langstraat’,
wordt geadviseerd om een berekening met de AERIUS-Calculator uit te voeren. Hiermee kan inzichtelijk
gemaakt worden of er sprake is van een verhoging van de stikstofdepositie binnen stikstofgevoelige
habitattypen of leefgebieden van Natura 2000-gebieden. De AERIUS-berekening is reeds uitgevoerd,
hieruit bleek dat er geen sprake is van een verhoging van stikstofdepositie binnen Natura 2000-
gebieden. Van negatieve effecten op Natura 2000-gebieden is derhalve geen sprake.

Provinciaal aangewezen gebieden
De planlocatie maakt geen deel uit van een beschermd gebied betreffende het Natuurnetwerk Brabant.
Op een afstand van circa 305 m ligt het Natuurnetwerk Brabant (figuur 3.3). Ten aanzien van het
Natuurnetwerk Brabant geldt dat externe werking (o.a. geluid, licht of trillingen) een toetsingskader
biedt. Tussen de planlocatie en het Natuurnetwerk Brabant in is bebouwing in de vorm van woningen of
kassencomplexen gelegen welke als buffer voor eventuele negatieve effecten kunnen functioneren.
Mand van meer dan 300 m en de aanwezige bufferzone tussen de planlocatie en het
Brabant zijn significante negatieve effecten betreffende de realisatie van 2 woningen
en bijgebouwen op het Natuurnetwerk Brabant op voorhand uit te sluiten.

De planlocatie is deels gelegen in de Groenblauwe mantel(figuur 3.4). Binnen de Groenblauwe mantel is
ruimte voor de ontwikkeling van functies met een extensief karakter. In de beoogde ruimtelijke ingreep
worden twee woningen gerealiseerd. De locaties waar de woningen worden gerealiseerd vallen buiten
de Groenblauwe mantel. Mogelijk vallen een deel van de bijgebouwen wel binnen de Groenblauwe
mantel. Hierbij is geen sprake van een intensieve functie. Van significant negatieve effecten op de
Groenblauwe mantel wegens de beoogde ruimtelijke ingreep is derhalve geen sprake.

Legenda
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Figuur 3.2 De planlocatie ligt op een afstand van circa 305 m tot het Natuurnetwerk Brabant (bron:
noord-brabant.tercera-ro.nl).
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3.3

Legenda

I Groenblauwe mantel

=

Figuur 3.3 De planlocatie is deels gelegen in de Groenblauwe mantel (bron: noord-brabant.tercera-ro.nl).

Houtopstanden

Wet natuurbescherming

In de beoogde ingreep zijn geen kapwerkzaamheden. Een meldingsplicht in het kader van Wnb is niet
noodzakelijk.
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4 Samenvatting

4.1 Soortenbescherming
De planlocatie heeft geen essentiéle betekenis voor beschermde soorten. De planlocatie is mogelijk
geschikt leefgebied voor soorten welke niet beschermd zijn (behoudens de algemene zorgplicht) en/ of
waarvoor een vrijstelling geldt. Voor broedvogels geldt dat de nesten van alle soorten beschermd zijn
tijdens het broedseizoen (indicatief 15 maart - 15 juli).

Tabel 4.1 Overzicht van de Soortenbescherming.

Soortgroep Bescherming Soortspecifiek Mogelijke functie planlocatie
Wnb onderzoek
Planten Nee
Grondgebonden zoogdieren Nee
Vleermuizen Nee
Amfibieén Nee
Reptielen Nee
Vissen Nee
Insecten en andere ongewervelden Nee
Vogels(cat.1t/m 4) Nee
Vogels(Algemeen en cat. 5) Nee

4.2 Gebiedsbescherming
De planlocatie maakt geen onderdeel uit van een Natura 2000-gebied of Het Natuurnetwerk Brabant,
de planlocatie is deels gelegen in de Groenblauwe mantel. Gelet op de aard van de werkzaamheden, de
afstand tot de gebieden en de beoogde situatie dienen de effecten van stikstofemissie inzichtelijk
gemaakt te worden. Dit kan middels de AERIUS-Calculator. De AERIUS-berekening is reeds uitgevoerd,
vervolgstappen zijn niet benodigd.

Tabel 4.2  Overzicht van beschermde gebieden in het kader vangewmgming.

Gebiedsbescherming Afstand Mogelijke effecten Nader onderzoek
Natura 2000 320m Stikstof AERIUS
Natuurnetwerk Brabant 305 m Geen N.v.t.
Groenblauwe mantel Om Geen N.v.t.

4.3 Houtopstanden

Op de planlocatie zijn geen houtopstanden aanwezig waarvoor bij kap een meldingsplicht geldt in het
kader van de Wet natuurbescherming.
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5.1

5.2

5.3

Conclusie

Conclusie

De sloop van de bebouwing en de realisatie van twee woningen met bijgebouwen aan de
Wendelnesseweg-West ong. te Sprang-Capelle is uitvoerbaar in het kader van de Wet
natuurbescherming.

Uitvoerbaarheid
De beoogde ruimtelijke ingreep leidt niet tot overtreding van verbodsbepalingen omtrent

Hrming, en houtopstanden in het kader van de Wet natuurbescherming. Om negatieve
efrecten omtrent gebiedsbescherming uit te sluiten, dient vooraf een berekening door middel van de
AERIUS-Calculator uitgevoerd te worden, deze is reeds uitgevoerd. Tijdens de uitvoering van de
werkzaamheden dient rekening te worden gehouden met de (mogelijke) aanwezigheid van zoogdieren
en algemene broedvogels (in het kader van algemene Zorgplicht). Voor deze soorten dienen
maatregelen te worden getroffen om effecten te voorkomen.

Vervolgstappen

Voor de beoogde ruimtelijke ingreep dient rekenkundig inzichtelijk te worden gemaakt of er sprake is
van een verhoging van stikstofdepositie binnen stikstofgevoelige habitattypen en leefgebieden van
Natura 2000-gebieden. Dit kan middels de AERIUS-Calculator. De AERIUS-berekening is reeds
uitgevoerd. Vervolgstappen zijn niet benodigd.
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5.4 Tetreffen maatregelen

e Tijdens de werkzaamheden moet voorzichtig worden gehandeld met alle voorkomende flora en
fauna(algemene zorgplicht).

e Wanneer ondanks zorgvuldig handelen, onderzoek en advies schade lijkt te ontstaan voor
beschermde flora en fauna, dient direct contact opgenomen te worden met een ter zake
deskundige.

e Eventueel aanwezige vegetatie of bodemmateriaal (takken, stronken) voorafgaand aan de
werkzaamheden gefaseerd verwijderen. Dit om grondgebonden dieren de kans te bieden
zelfstandig de planlocatie te verlaten.

e Er wordt gelegenheid gegeven aan dieren, die tijdens de werkzaamheden worden gevonden, te
vluchten of zich te verplaatsen naar een schuilplaats buiten het bereik van de werkzaamheden.

e e planlocatie tijdens de werkzaamheden en in de nieuwe situatie bij voorkeur niet verlichten en
*}de april-oktober de werkzaamheden tussen zonsopgang en zonsondergang uitvoeren
(buiten schemerperiodes). Mocht verlichting noodzakelijk zijn hierbij een vleermuisvriendelijke
verlichtingswijze toepassen (amberkleurig licht, lichtbundel nederwaarts richten, toepassen
geconvergeerde lichtbundel).

e Mogelijke overwinteringslocaties van algemene amfibieén (vorstvrije structuren als
stenenstapels, houtwallen, dichte struwelen etc.) dienen verwijderd of ongeschikt gemaakt te
worden buiten de overwinteringsperiode oktober - april.

e De sloopwerkzaamheden opstarten of uitvoeren buiten het broedseizoen van de huismus en
algemene vogels (indicatief medio maart t/m medio juli). Als dit niet mogelijk is dienen de
potentiéle nestlocaties van algemene broedvogels ruim voorafgaand aan het broedseizoen
ongeschikt of ontoegankelijk gemaakt te worden. E.e.a. op aanwijzing van deskundige. Als
werkzaamheden in het broedseizoen worden uitgevoerd die mogelijk resulteren in het wegnemen
of verstoren van broedgevallen dient voor aanvang door een ter zake deskundig gecontroleerd te
worden of er broedvogels aanwezig zijn.
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Bijlage 1 Fotografische impressie
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Figuur1  De planlocatie is gelegen aan de Wendelnesseweg-West ong. te Sprang-Capelle en bestaat
uit een loods.

Figuur2  De woning welke behouden blijft.
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Figuur3  De westzijde van de planlocatie.

Figuur4  De directe omgeving van de westzijde van de planlocatie.
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Memo stikstof
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Projectnummer . 20210322

Betreft . Stikstofdepositie herontwikkeling Wendelnesseweg-West 23-27 te

Sprang-Capelle

1 AANLEIDING

In opdracht van de | s door Stantec een onderzoek naar stikstofdepositie
uitgevoerd in het kader van de voorgenomen ruimtelijke ontwikkeling aan de percelen aan de
Wendelnesseweg-West 23-27 te Sprang-Capelle. De planontwikkeling betreft de realisatie van twee
woningen. In figuur 1 is het plangebied weergegeven.

Figuur 1: Plagebied Wendelnesseweg-West 21 te Spran-CapeIIe
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Het onderdeel stikstofdepositie is een belangrijk aandachtspunt voor het plan. Op basis hiervan is een
berekening stikstofdepositie uitgevoerd, om in een vroegtijdig stadium te toetsen of en in welke vorm
het plan in overeenstemming is met de Wet natuurbescherming. De Wet natuurbescherming mag de
uitvoering van het bestemmingsplan niet in de weg staan.

2 WET NATUURBESCHERMING

De Wet natuurbescherming (Wnb) regelt de bescherming van natuurgebieden die uniek zijn voor
Nederland en Europa, de bescherming van planten en dieren en van bossen en andere
houtopstanden.

De Wnb geeft uitvoering aan de verplichtingen van de Europese Vogelrichtlijn en de Habitatrichtlijn.
De gebiedsbescherming in de Wnb richt zich uitsluitend op Natura 2000-gebieden. Natura 2000 is een
Europees netwerk van beschermde natuurgebieden waarin belangrijke flora en fauna voorkomen. In
Nederland zijn ruim 160 Natura 2000-gebieden aangewezen. Per Natura 2000-gebied zijn
instandhoudingsdoelen (voor soorten en vegetatietypen) opgesteld. Handelingen of activiteiten binnen
en buiten beschermde natuurgebieden die schadelijk kunnen zijn voor de doelstellingen van het
gebied zijn verboden, tenzij door het bevoegd gezag hier vergunning voor is verleend.

Stikstof vormt een van de grootste belemmeringen voor het behalen van de Natura 2000-instand-
houdingsdoelstellingen. Het gaat hier om verbindingen van het chemische element stikstof (N) die een
verzurende of vermestende werking hebben. In 118 van de Nederlandse Natura 2000-gebieden
bevinden zich stikstofgevoelige habitattypen. In deze gebieden wordt de Kritische Depositie Waarde
(KDW) overschreden.

Bij het opstellen van een bestemmingsplan kan het nodig zijn een voortoets uit te voeren. Dit is nodig
als het risico bestaat dat de ontwikkeling significante gevolgen heeft voor een Natura 2000-gebied.

De voortoets brengt in beeld of er significante gevolgen kunnen zijn. Dit is afhankelijk van de
instandhoudingsdoelstellingen van de Natura 2000-gebieden. Indien uit de voortoets blijkt dat de
depositie 0,00 N mol/ha/jr bedraagt, kan worden geconcludeerd dat er geen significant negatieve
effecten zijn te verwachten voor de instandhoudingsdoelen van de betrokken Natura 2000-gebieden.
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3 NATURA 2000-GEBIEDEN

Het plangebied ligt in de directe omgeving van Natura 2000-gebied “De Langstraat”. In figuur 2 zijn
alle omliggende Natura 2000-gebieden ten opzichte van de locatie weergegeven.
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Figuur 2: Liggiﬁg Natura 2000-gebieden t.o.v. het plangebied (screenshot AERIUS-calculator)

4  UITGANGSPUNTEN

Het onderzoek richt zich op de bouw- en gebruiksfase van twee woningen.

Omschrijving bouwfase

De verwachte inzet van mobiele werktuigen en de voertuigbewegingen als gevolg van de bouwfase

van de twee woningen is weergegeven in bijlage 1. Daarbij is uitgegaan van een worst-case scenario.

Voor het dieselverbruik per uur van een werktuig is gebruik gemaakt van representatieve kengetallen.
Verder is uitgegaan van werktuigen met een stageklasse I1V.

In het jaar 2023 kunnen de bouwactiviteiten plaatsvinden waardoor dit jaar als zichtjaar gehanteerd

wordt, waarbij de emissie en derhalve de depositiewaarde het hoogst is. De bouwactiviteiten vinden
naar alle waarschijnlijkheid plaats gedurende 1 jaar.
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De voertuigbhewegingen op de openbare weg zijn gemodelleerd met een worst-case scenario waarbij
alle voertuigen tot aan de A59 (langs het Natura 2000-gebied) rijden.

Bij het invoeren van de aangeleverde gegevens is een hogere depositie dan 0,00 mol N/haljr
berekend, maar met toevoeging van Adblue is het mogelijk om depositie te voorkomen. De
uitgangspunten hiertoe zijn opgenomen in bijlage 2. In bijlage 3 is het Aerius berekeningsjournaal
gegeven.

In figuur 3 is de modellering in de Aerius calculator weergegeven.

S = (7]
Situatie invoer &
Sttuatie v v =
Q

G 2 € %

> ¥ rsnet r <
o- | ;
[ B =1

NO. NH
4.6kg/) 0,3kg/)

Langstraat

3
Figuur 3: Modellering bouwfase (screenshot Aerius-calculator)

Omschrijving gebruiksfase

De verkeersgeneratie van het plan kan worden afgeleid uit het aantal te realiseren woningen op basis
van de kentallen van het CROW?. Hieruit blijkt dat in een worst-case situatie 17,2 motorvoertuigen per
etmaal gegenereerd worden op basis van de stedelijkheidsgraad “weinig stedelijk” en stedelijke zone
“Rest bebouwde kom”.

De voertuigbewegingen zijn evenredig verdeeld over twee routes, deze zijn gemodelleerd tot aan het
centrum en de A59.

Als zichtjaar is 2024 aangehouden voor de gebruiksfase.

In bijlage 4 zijn de uitgangspunten ten behoeve van de gebruiksfase gegeven en in bijlage 5 het
Aerius berekeningsjournaal.

In figuur 4 is de modellering in de Aerius calculator weergegeven.

1 crow 381: Toekomstbestendig parkeren,; van parkeerkencijfers naar parkeernormen.
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Figuur 4: Modellering gebruiksfase (screenshot Aerius-calculator)

Algemeen

De voertuigbewegingen zijn gemodelleerd op de direct omliggende openbare wegen. De
voertuigbewegingen op de openbare wegen worden beschouwd totdat deze zijn geacht opgenomen te
zZijn in het heersende verkeersbeeld. Volgens de Raad van State is dit het geval op het moment dat
het aan- en afrijdende verkeer zich door zijn snelheid en rij- en stopgedrag nog niet dan wel niet meer
onderscheidt van het overige verkeer dat zich op de betrokken weg bevindt. De afkapgrens van de
modellering houdt ruim voldoende rekening met beide aspecten.

De emissie van het wegverkeer is standaard opgenomen in Aerius waarbij de wegtypering “binnen

bebouwde kom (doorstromend)” is gehanteerd. De emissies hebben betrekking op een gemiddelde
weekdag conform de systematiek van de Aerius calculator.
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5 RESULTATEN VAN BEREKENINGEN

Het onderzoek betreft het bepalen van de stikstofdepositie als gevolg van alle stikstof emitterende
activiteiten in de bouw- en gebruiksfase. De berekeningen van de stikstofdepositie op de nabijgelegen
Natura 2000-gebieden zijn uitgevoerd met de Aerius Calculator, versie 4 oktober 2022.

De huidige calculator is onderhevig aan aanpassingen in relatie tot een geconstateerde fout op de
emissiefactor die is toegewezen aan diverse varkens- en pluimveestallen die werd ontdekt in de
berekening van de lijst met de top 100 grootste ammoniakuitstoters. De fout heeft geen invioed op de
huidige calculator, de nu wettelijk voorgeschreven versie in het kader van toestemmingverlening. De
calculator kan daarom nog steeds gebruikt worden voor berekeningen voor vergunningverlening. In
het kader van de onderhavige modellering van alleen voer- en werktuigen worden derhalve geen
verschillen in rekenresultaten verwacht.

In bijlage 3 is het berekeningsjournaal gegeven van de bouwfase. In bijlage 5 is deze gegeven voor de
gebruiksfase.

Uit de berekeningen voor alle Natura 2000-gebieden blijkt voor de toekomstige bouwfase voor het jaar
2023 het volgende:

Resultaten Samenvatting  Per situatie A&

stof Weergave

¢

v NO.+NH v Wnbregistratieset

Berekend (ha gekarteerd) Hoogste totale depositie (mol N/ha/jr) Met toename (ha gekarteerd)

“ (03

Grootste toename (mol N/ha/jr) Met afname (ha gekarteerd) Grootste afname (mol N/ha/jr)

gﬂ

0k

Figuur 5: Rekenresultaten Aerius bouwfase

De totale emissie bedraagt circa 4,9 kg/jaar bestaande uit circa 4,6 kg NOx/jaar en circa 0,3 kg
NHs/jaar.

Uit de berekeningen voor alle Natura 2000-gebieden blijkt voor de toekomstige gebruiksfase voor het
jaar 2024 het volgende:
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@ Stantec
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Memo stikstofdepositie Wendelnesseweg-West 23-27 te Sprang-Capelle blad 7
Resultaten Samenvatting  Per situatie ‘O
< Situatie Resultaat Stof Weergave
Wendelnesseweg-west - Beoog v Projectberekening ¥ NO,+NH. v Wnb registratieset
2]
Q Berekend (ha gekarteerd) Hoogste totale depositie (mol N/ha/jr) Met toename (ha gekarteerd)
3 rs
Grootste toename (mol N/ha/jr) Met afname (ha gekarteerd) Grootste afname (mol N/ha/jr)

+

£r 21jn geen resultaten voor deze situatic

Langstraat -

500 m 125421, 412842

Figuur 6: Rekenresultaten Aerius gebruiksfase

De totale emissie bedraagt circa 3,3 kg/jaar bestaande uit circa 3,1 kg NOx/jaar en circa 0,2 kg
NHz/jaar.

Dit houdt in dat, met betrekking tot stikstofdepositie, negatieve effecten op stikstofgevoelige habitat-
en leefgebieden zijn uit te sluiten.

De natuurlijke kenmerken van de stikstofgevoelige gebieden blijven onaangetast.
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Memo stikstofdepositie Wendelnesseweg-West 23-27 te Sprang-Capelle blad 8

6 CONCLUSIE

In opdracht van de | s door Stantec een onderzoek naar stikstofdepositie
uitgevoerd in het kader van de voorgenomen ruimtelijke ontwikkeling aan de percelen aan de
Wendelnesseweg-West 23-27 te Sprang-Capelle.

Uit de berekeningen blijkt dat indien alle mobiele werktuigen op basis van fossiele brandstoffen
worden ingezet zonder gebruik van Adblue, er sprake is van stikstofdepositie op het Natura 2000-
gebied “De Langstraat”. Indien er toevoegingen van Adblue worden gedaan kan de depositie worden
teruggebracht naar 0,00 N mol/ha/jr. Derhalve wordt geconcludeerd dat de inzet van mobiele
werktuigen conform bijlage 3 dient te geschieden waardoor er in de onderhavige situatie geen
significant negatieve effecten zijn te verwachten voor de instandhoudingsdoelen van de betrokken
Natura 2000-gebieden.

Bijlagen

Aangeleverde gegevens

Uitgangspunten voor de bouwfase

Aerius berekeningsjournaal voor de bouwfase
Uitgangspunten voor de gebruiksfase

Aerius berekeningsjournaal voor de gebruiksfase

O wWNPEF
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BIJLAGE 1 AANGELEVERDE GEGEVENS



Groothuisbouw

Stikstof emissie berekening.

Projecthaam : - van te Sprang-Capelle 2876
Klanthaam :

Bouwadres Wendelnesseweg West 23 (kadastraal bekend: Capelle, sectie O perceelnummer 1118
Bouwplaats : Sprang-Capelle
Bouwplan

Doorlooptijd : 12 weken
Bouwverkeer : gemiddeld 1 (licht) voertuig per dag (personeel)
: overige bhouwverkeer en materiele inzet volgens onderstaand overzicht

Indicatie transporten GLI-5

type voertuig (aantal uren)

vrachtwagen telekraan anders
voor aanvang bouw 3 0] 13
plaatsen bouwstroomkast en waterput 1 0 1 graafmachine
ontgraven en aanvullen bouwput 2 12 graafmachine
fundatie 8 7 6
hei / boorstelling aan-afvoer 2
hei / boorstelling 6 stelling zelf
aanvoer materieel 1 1
aanvoer funderingsbalken 1 1,5
aanvoer begane grond vioeren 1 1,5
aanvoer betonwanden begane grond 2 2
retour transport 1 1
opbouw 9,75 9 0
aanvoer materieel 1 1
aan-afvoer steiger 2
aanvoer verdiepingsvioeren 1 1,5
aanvoer prefab elementen 2 4
aanvoer stenen +opperen 0,75 1
aanvoer pannen 1
aanvoer ytong binnenwanden 1 0,5
retour transport 1 1
afbouw 2 7 0
pannendekker [
cementdekvioer 1
retour transport 1 2
Totaal 2275 23 19
Bijlagen : Bouwaanvraag tekening (incl. situatie)
Groothuisbouw B.V. TEL 0527 =624 370 BTw NL8093.54.718.B.01

Titaniumweg 10 malL info@groothuisbouw.nl KVK 39072830 Bij Groothuisbouw betaalt u de woning pas bij oplevering!
8304 BR Emmeloord wes www.groothuisbouw.nl 1Ban NL34RAB00157907392




Vragen ten

Vragen ten

heh.

van het stik zoek

van de

Bouwfase palen; in welk jaar en in welk kwartaal wordt gestart en geeindigd:

Bouwfase ondergrondse infra

gaarne

Mobiele heistelling nv, fundatie op staal

Mobiele graafmachine 1 st

Hoeveel installaties

Hoeveel werkdagen
nvt nvt
2

Bouwfase opbouw; in welk jaar en in welk kwartaal wordt gestart en geeindigd:

Bouwfase opbouw

Torenkraan/vertikaal transport (elektrisch)

Mobiele wielkraan

Mobiele graafmachine
Rupsgraafmachine

Shovel tbv grondverzet c.a.
Pompbemaling (electrisch?)
Kleine shovel tbv materiaalhandling
Midigraver 8 tons
Minigravers

Bobcat

Telescoopkraan (?)
Verreiker

Vrachtwagens afvoer grond
Vrachtwagens aanvoer heipalen
Vrachtwagens aanvoer grond
Vrachtwagens aanvoer beton
Vrachtwagens aan/afvoer materialen
Lichte voertuigen van bouwvakkers

Hoeveel installaties
1st
nvt
nvt
nvt
nvt
nvt
nvt
nvt
nvt
nvt
nvt
nvt

Hoeveel voertuigen per werkdag
nvt grond blijft op terrein
nvt fundatie op staal
nvt, aanwezige grond spreiden
5st
10 st
2st

Hoeveel werkdagen

nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt
nvt nvt

Hoeveel werkdagen

3
10
80 0,1 uur

wat wel en niet van toepassing is en gaarne zo compleet mogelijk in/aanvullen.

2023 Q2

Effectieve uren per werkdag

Effectieve uren per werkdag

Effectieve uren per werkdag

Gaarne aangeven hoe de routering en verdeling van de voertuigen is op het terrein en de omliggende openbare wegen

w

nvt

draaien op bouwterrein per voertuig

1 uur
1 uur

Gereed:2023 Q4
Wat is het mechanisch vermogen in kW

nvt
niet bekend

Wat is het mechanisch vermogen in kW

Wat is het mechanisch vermogen in kW

niet bekend
niet bekend
80-100KW

Wat is het jaar/ Wat is het per uur
nvt nvt

niet bekend niet bekend

Wat is het jaar/ Wat is het per uur
nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

nvt nvt

Wat is het bouwjaar/stageklasse

niet bekend
niet bekend
<2019

Is er een AdBleu installatie?

niet bekend
niet bekend
ia

Is er een AdBleu installatie?
nvt
niet bekend

Is er een AdBleu installatie?



BIJLAGE 2 UITGANSPUNTEN VOOR DE BOUWFASE



ing schatting aantal drasiuren mobiele werktuij
— Werktuig
Boorstelling
Graafmachine
Telekraan

voor de bouwfaze :

inc schattinz 2a0tal

Verkeer
Zwaar
Licht




BIJLAGE 3 AERIUS BEREKENINGSJOURNAAL VOOR DE
BOUWFASE



A

AERIUS

CALCULATOR

Projectberekening

Dit document geeft een overzicht van de invoer en
rekenresultaten van een Projectberekening met AERIUS
Calculator. De berekening is uitgevoerd binnen
stikstofgevoelige Natura 2000-gebieden, op
rekenpunten die overlappen met habitattypen en/of
leefgebieden die aangewezen zijn in het kader van de
Wet natuurbescherming, gekoppeld aan een
aangewezen soort, of nog onbekend maar mogelijk wel
relevant, en waar tevens sprake is van een overbelaste
of bijna overbelaste situatie voor stikstof.

Overzicht

Samenvatting situaties
Resultaten

Detailgegevens per emissiebron

Meer toelichting over deze PDF kunt u vinden in een
bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige
documentatie is te raadplegen via:
www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers



A

AERIUS

CALCULATOR

Contactgegevens

Rechtspersoon

Inrichtingslocatie

Activiteit
Omschrijving
Toelichting
Berekening

AERIUS kenmerk
Datum berekening
Rekenconfiguratie

Totale emissie
Wendelnesseweg-west - Beoogd

Resultaten

Wendelnesseweg-west - Beoogd
Gekarteerd oppervlak met toename (ha)
Gekarteerd oppervlak met afname (ha)
Grootstetoenamevan depositie
Grootste afname van depositie

RPQ9jxhYMFxF (13 december 2022)

Stantec
Wendelnesseweg-West 21,
5161ZA Sprang-Capelle

20210322
Bouwfase twee woningen

RPQ9jxhYMFxF
13 december 2022, 14:09
Wnb-rekengrid

Rekenjaar Emissie NHs
2023 0,3kg/j
Hoogstedepositie Hexagon

Projectberekening

Emissie NOx

4,6kg/i

Gebied

2/1



A

AERIUS

CALCULATOR

Wendelnesseweg west (Beoogd), rekenjaar 2023

Emissiebronnen

n Mobiele werktuigen | Bouw, Industrie en Delfstoffenwinning |
Mobiele werktuigen 1

n Mobiele werktuigen | Bouw, Industrie en Delfstoffenwinning |
Mobiele werktuigen 2

B Verkeersnetwerk

RPQ9jxhYMFxF (13 december 2022)

Projectberekening

Emissie NHs
0,1kg/j
0,1kg/j

9,5g/j

Emissie NOx
2,1kg/j
2,1kg/j

0,4 kg/j

31



A

AERIUS

CALCULATOR

Projectberekening

Hoogste af- en toename op (bijna) overbelaste stikstofgevoelige Natura 2000 gebieden.

Nederveenweg

—

Veerweg

Hoofdstraat

W asplksed‘.lk

\Nlnt(g{d”k

U
o
Langstri
;’,
t:ll.é
)
@
=
I 500 m I Hetsr,aa{
= - R
L] Habitatrichtlijn @ Grootste afname van depositie

|:| Vogelrichtlijn
@ Grootste toename van depositie
D Vogelrichtlijn, Habitatrichtlijn

[ Niet bepaald @ Hoogste totale depositie

De bronnen op de kaart horen bij de Beoogde situatie.

RPQ9jxhYMFxF (13 december 2022)

4/7



A

Projectberekenin
n ] g

AERIUS

CALCULATOR

Resultaten stikstofgevoelige Natura 2000 gebieden situatie "Wendelnesseweg-west"
(Beoogd) incl. saldering e/o referentie

Berekend (ha Hoogstetotale Met toename(ha GrootstetoenameMet afname (ha Grootsteafname
gekarteerd) depositie (mol  gekarteerd) (mol N/ha/jr) gekarteerd) (mol N/ha/jr)
N/ha/jr)

Totaal - - - - - -

RPQ9jxhYMFxF (13 december 2022) 5/7



A

AERIUS

CALCULATOR

Wendelnesseweg-west, Rekenjaar 2023

Projectberekening

ED Mobiele werktuigen | Bouw, Industrie en Delfstoffenwinning

Naam Mobiele werktuigen
1
Naam Stageklasse

Graafmachine |
ja

Boorstelling

Telekraan

Stage-IV, 2014-2018, 75-560 kW, diesel, SCR:

Stage-1V, 2014-2018, 75-560 kW, diesel, SCR:

Stage-1V, 2014-2018, 75-560 kW, diesel, SCR:
ja

NOx
NH3

2,1kg/j
0,1kg/j

BrandstofverbruikDraaiurenAdBlue

u Mobiele werktuigen | Bouw, Industrie en Delfstoffenwinning

Naam Mobiele werktuigen
2
Naam Stageklasse

Graafmachine |
ja

Boorstelling

Telekraan

RPQ9jxhYMFxF (13 december 2022)

Stage-1V, 2014-2018, 75-560 kW, diesel, SCR:

Stage-1V, 2014-2018, 75-560 kW, diesel, SCR:
ja

Stage-1V, 2014-2018, 75-560 kW, diesel, SCR:
ja

verbruik
156 l/j 13u/j 9l NOx
NHs
721/j 6u/j 41/j NO=x
NHs
3451/j 23u/j 241 NO=x
NHs
NOx 2,1kg/j
NHs3 0,1kg/j
BrandstofverbruikDraaiurenAdBlue Stof
verbruik
156 /j 13ufj 9l NO=x
NHs
721/j 6 u/j 41/j NOx
NHs
3451/j 23ufj 24l)j NO=x
NHs

Stof Emissie

1,1
kgl/j
374
gli
0,6
kg/j
173
g/i
0,5
ke/j

82,8
gli

Emissie

1,1
kg/j
374
g/i
0,6
kgl/j

17,3
g/i

0,5
ke/j

82,8
g/i

6/7



A

AERIUS

CALCULATOR

Projectberekening

(3 | Wegverkeer | Weg

Naam Wegverkeer noord Links Rechts NOx 0,4 kg/j
Wegtype Binnen bebouwde kom (d oorstromend) Typescherm - - NO: 24,5g/j
Rijrichting Beide richtingen Hoogte - - NHs  9,5g/j
Tunnelfactor 1 Afstand tot de weg - -

Type hoogte ligging  Normaal

Weghoogte Om

Beschrijving Voertuigtype/euroklasse Voertuigen Infile
Voorgeschreven factoren Licht verkeer 120 p/jaar 0,0%
Voorgeschreven factoren Middelzwaar vrachtverkeer 0p/jaar 0,0%
Voorgeschreven factoren Zwaar vrachtverkeer 46 p/jaar 0,0%
Voorgeschreven factoren Busverkeer 0p/jaar 0,0%
Disclaimer

Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag,
kunnen er geen rechten aan worden ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden informatie.
Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar
is. AERIUS is een geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden
verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis
Deze berekening is tot stand gekomen op basis van

AERIUS versie 2021.2_20221004_3d4bf05159
Database versie 2021.2_3d4bf05159

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:
https://www.aerius.nl/

RPQ9jxhYMFxF (13 december 2022) 17
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Verkeersgeneratie tgv gebruiksfase Wendelnesseweg-West te Sprang-Capelle Bijlage 4

Op basis van:

CROW 381: toekomstbestendig parkeren; van parkeerkencijfers naar parkeernormen.
Stedelijkheidsgraad: weinig stedelijk

Stedelijke zone: rest bebouwde kom

min | max | Aantal woningen
Verkeersgeneratie per woning 7,8 I 8,6 | 2

Worst-case benadering

Verkeersgeneratie per dag Totaal aantal voertuigen
Lichte voertuigen 17,2




BIJLAGE 5 AERIUS BEREKENINGSJOURNAAL VOOR DE
GEBRUIKSFASE



A

AERIUS

CALCULATOR

Projectberekening

Dit document geeft een overzicht van de invoer en
rekenresultaten van een Projectberekening met AERIUS
Calculator. De berekening is uitgevoerd binnen
stikstofgevoelige Natura 2000-gebieden, op
rekenpunten die overlappen met habitattypen en/of
leefgebieden die aangewezen zijn in het kader van de
Wet natuurbescherming, gekoppeld aan een
aangewezen soort, of nog onbekend maar mogelijk wel
relevant, en waar tevens sprake is van een overbelaste
of bijna overbelaste situatie voor stikstof.

Overzicht

Samenvatting situaties
Resultaten

Detailgegevens per emissiebron

Meer toelichting over deze PDF kunt u vinden in een
bijbehorende leeswijzer. Deze leeswijzer en overige
documentatie is te raadplegen via:
www.aerius.nl/handleidingen-en-leeswijzers



A

AERIUS

CALCULATOR

Contactgegevens
Rechtspersoon
Inrichtingslocatie

Activiteit
Omschrijving
Toelichting
Berekening
AERIUS kenmerk
Datum berekening
Rekenconfiguratie

Totale emissie
Wendelnesseweg-west - Beoogd

Resultaten

Wendelnesseweg-west - Beoogd
Gekarteerd oppervlak met toename (ha)
Gekarteerd oppervlak met afname (ha)
Grootstetoenamevan depositie
Grootste afname van depositie

RRKgeRhbé6Ydc (02 december 2022)

Stantec
Wendelnesseweg-West 21,
5161ZA Sprang-Capelle

20210322
Gebruiksfase twee woningen

RRKgeRhb6Ydc
02 december 2022, 10:47
Wnb-rekengrid

Rekenjaar Emissie NHs
2024 0,2 kg/j
Hoogstedepositie Hexagon

Projectberekening

Emissie NOx

3,1kg/i

Gebied

2/6



A

Projectberekenin
n ] g

AERIUS

CALCULATOR

Wendelnesseweg west (Beoogd), rekenjaar 2024

Emissiebronnen Emissie NHs Emissie NOx

B Verkeersnetwerk 0,2kg/j 3,1 kg/j

RRKgeRhbé6Ydc (02 december 2022) 3/6



Projectberekening

A

AERIUS

CALCULATOR

Hoogste af- en toename op (bijna) overbelaste stikstofgevoelige Natura 2000 gebieden.

Noderveenwa]

-
€
2
2
2
[
3
o)
3

o
v
=
&

wHootdstraat

Winiter ik

Langstraat

Hogevaarn

Woitsnest

Ham

yeensanEen] sy

Poolsestras

e ASCTE b e o 0N

L] Habitatrichtlijn @ Grootste afname van depositie

D Vogelrichtlijn
@ Grootste toename van depositie
D Vogelrichtlijn, Habitatrichtlijn

[ Niet bepaald @ Hoogste totale depositie

De bronnen op de kaart horen bij de Beoogde situatie.

RRKgqeRhbé6Ydc (02 december 2022) 4/6



A

Projectberekenin
n ] g

AERIUS

CALCULATOR

Resultaten stikstofgevoelige Natura 2000 gebieden situatie "Wendelnesseweg-west"
(Beoogd) incl. saldering e/o referentie

Berekend (ha Hoogstetotale Met toename(ha GrootstetoenameMet afname (ha Grootsteafname
gekarteerd) depositie (mol  gekarteerd) (mol N/ha/jr) gekarteerd) (mol N/ha/jr)
N/ha/jr)

Totaal - - - - - -

RRKgeRhbé6Ydc (02 december 2022) 5/6



A

Projectberekenin
n ] g

AERIUS

CALCULATOR

Wendelnesseweg-west, Rekenjaar 2024

ED Wegverkeer | Weg

Naam Wegverkeer richting A59 Links Rechts NOx 1,3kg/j

Wegtype Binnen bebouwde kom (doorstromend) Typescherm - - NO:=  0,3kg/j

Rijrichting Beiderichtingen Hoogte - - NHs 89,3 g/

Tunnelfactor 1 Afstand tot deweg - -

Type hoogte ligging ~ Normaal

Weghoogte Om

Beschrijving Voertuigtype/euroklasse Voertuigen Infile
Voorgeschreven factoren Lichtverkeer 9 p/etmaal 0,0 %
Voorgeschreven factoren Middelzwaar vrachtverkeer 0 p/etmaal 0,0 %
Voorgeschreven factoren Zwaar vrachtverkeer 0 p/etmaal 0,0 %
Voorgeschreven factoren Busverkeer 0 p/etmaal 0,0 %

n Wegverkeer | Weg

Naam Wegverkeer richting centrum Links Rechts NOx 1,8kg/j
Wegtype Binnen bebouwde kom (doorstromend) Typescherm - - NO:= 0,4kg/j
Rijrichting Beiderichtingen Hoogte - - NHs  0,1kg/j
Tunnelfactor 1 Afstand tot deweg - -

Type hoogte ligging ~ Normaal

Weghoogte Om

Beschrijving Voertuigtype/euroklasse Voertuigen In file
Voorgeschreven factoren Licht verkeer 9 p/etmaal 0,0%
Voorgeschreven factoren Middelzwaarvrachtverkeer 0 p/etmaal 0,0 %
Voorgeschreven factoren Zwaar vrachtverkeer 0 p/etmaal 0,0%
Voorgeschreven factoren Busverkeer 0 p/etmaal 0,0%
Disclaimer

Hoewel verstrekte gegevens kunnen dienen ter onderbouwing van een vergunningaanvraag,
kunnen er geen rechten aan worden ontleend. De eigenaar van AERIUS aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor de inhoud van de door de gebruiker aangeboden informatie.
Bovenstaande gegevens zijn enkel bruikbaar tot er een nieuwe versie van AERIUS beschikbaar
is. AERIUS is een geregistreerd handelsmerk in Europa. Alle rechten die niet expliciet worden
verleend, zijn voorbehouden.

Rekenbasis
Deze berekening is tot stand gekomen op basis van

AERIUS versie 2021.2_20221004_3d4bf05159
Database versie 2021.2_3d4bf05159

Voor meer informatie over de gebruikte methodiek en data zie:
https://www.aerius.nl/

RRKgeRhbé6Ydc (02 december 2022) 6/6
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zonder voorgaande toestemming van AGEL adviseurs, noch mag het zonder een dergelijke toestemming worden gebruikt voor enig ander werk dan
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SAMENVATTING

Algemeen

Opdrachtgever

Adres onderzoekslocatie
Kadastrale registratie
Oppervlakte onderzoekslocatie
Huidig gebruik

Type onderzoek

Aanleiding onderzoek

|
Wendelnesseweg-West 25 te Sprang-Capelle

Gemeente Capelle, sectie O, nummers 1115 t/m 1119
Circa 5.460 m?

Tuinbouwbedrijf en opslagloods

Verkennend bodemonderzoek en onderzoek naar asbest
in de bodem

Voorgenomen sloop- en bouwactiviteiten op de locatie

Resultaten vooronderzoek en hypothese

Hypothese conform NEN 5740

Hypothese conform NEN 5707

Verdacht, omdat in eerder uitgevoerd onderzoek
verhoogde gehalten/concentraties zijn aangetoond
Verdacht, omdat puin is aangetroffen in de bodem

Uitvoering veld- en laboratoriumonderzoek

Datum:

= Grond en asbest

=  Grondwater
Veldmedewerkers en protocol

6 januari 2021
13 januari 2021
B.C.M.M. Snepvangers, C.]J.M. van Laarhoven en A.

Jongbloed conform de BRL SIKB 2000 (protocollen 2001,
2002 en 2018)
Laboratorium Eurofins OMEGAM Laboratoria te Amsterdam
Samenvatting resultaten
Grond:
= Zintuiglijke waarnemingen
= Bovengrond (0,0-0,6 m-mv)
= Ondergrond (0,3-1,0 m-mv)

Plaatselijk puinhoudend
OCB's, zink en/of PAK > AW
OCB's en kwik > AW

Asbest:

= Maaiveld

= Grove fractie (> 20mm)
» Fijne fractie (< 20 mm)

Asbestverdachte materialen aangetroffen op het maaiveld
Visueel geen asbest aangetroffen in de bodem

Analytisch geen asbest aangetoond (< detectiegrens)
Grondwater Molybdeen > S
Conclusie

De milieuhygiénische kwaliteit van de bodem vormt geen bezwaar voor het voorgenomen gebruik van
de locatie en de voorgenomen ruimtelijke ontwikkeling.

Aanbevelingen

Direct onder de betonverharding van de meest westelijk gelegen bebouwing is asbesthoudend
plaat/isolatiemateriaal aangetroffen. Dit plaatmateriaal bestaat uit hechtgebonden chyrosotiel (10-
15%). De hieronder gelegen grond bevat visueel geen asbest. De grond is echter niet conform
NEN5707 onderzocht. Het materiaal is als intacte plaat aangetroffen en maakt geen onderdeel uit van
de bodem, maar dient te worden gezien als asbesthoudend bouwmateriaal. Aanbevolen wordt om een
asbestinventarisatie uit te laten voeren door een gecertificeerd bedrijf naar de aanwezigheid van
asbest in gebouwen en objecten conform certificatieschema asbestinventarisatie en
asbestverwijdering.

Daarnaast wordt aanbevolen om een verkennend onderzoek naar asbest in de bodem uit te voeren
onder de opstallen, na de sloop van de opstallen en fundering.
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1.1

1.2

1.3

Inleiding

Aanleiding en doel

In opdracht van | hceft AGEL adviseurs een verkennend bodemonderzoek
en onderzoek naar asbest in de bodem uitgevoerd ter plaatse van een locatie aan de
Wendelnesseweg-West 25 te Sprang-Capelle.

De locatie is grotendeels in gebruik als tuinbouwbedrijf en opslagloods en heeft een opperviakte
van circa 5.460 m2.

De aanleiding voor het uitvoeren van het bodemonderzoek vormt de voorgenomen sloop- en
bouwactiviteiten van de locatie. In het kader hiervan is inzicht gewenst in de milieuhygiénische
kwaliteit van de bodem.

Het verkennend bodemonderzoek is uitgevoerd conform de NEN 5740. De doelstelling van het
verkennend bodemonderzoek is inzicht te krijgen in de actuele milieuhygiénische kwaliteit van de
bodem en daarmee vast te stellen of er op de locatie verontreinigende stoffen in de grond of het
freatisch grondwater aanwezig zijn.

Het verkennend asbestonderzoek is uitgevoerd conform de NEN 5707. De doelstelling van het
verkennend onderzoek asbest is om met een relatief geringe onderzoeksinspanning na te gaan of
de verdenking op verontreiniging van de bodem met asbest terecht is en een indicatieve uitspraak
te doen over het asbestgehalte in de bodem.

Op basis van de resultaten van het bodemonderzoek dient te worden vastgesteld of de milieu-
hygiénische kwaliteit van de bodem een belemmering vormt voor de voorgenomen sloop- en
bouwactiviteiten van de locatie.

Kwaliteitsborging en onafhankelijkheid

Het project is uitgevoerd volgens het kwaliteitssysteem van AGEL adviseurs. AGEL adviseurs is
gecertificeerd door Normec Certification (nummer EC-SIK-20258). De veldwerkzaamheden zijn
uitgevoerd conform de BRL SIKB 2000 (protocollen 2001, 2002 en 2018), waarvoor AGEL adviseurs
erkend is door Rijkswaterstaat Leefomgeving. Het laboratoriumonderzoek is uitgevoerd door het
milieulaboratorium van Eurofins OMEGAM Laboratoria te Amsterdam.

In bijlage 9 is de kwaliteitsborging en onafhankelijkheidsverklaring opgenomen.
Leeswijzer

Voorliggend rapport is als volgt opgebouwd:

= vooronderzoek en onderzoekshypothese (hoofdstuk 2);
= veld- en laboratoriumonderzoek (hoofdstuk 3);

= resultaten en interpretatie (hoofdstuk 4);

= conclusies en aanbevelingen (hoofdstuk 5).

In hoofdstuk 6 wordt tenslotte een toelichting gegeven op het normenkader en de factoren die van
invloed kunnen zijn op de betrouwbaarheid van het onderzoek.
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Vooronderzoek

Inleiding

Onderdeel van het verkennend bodem- en asbestonderzoek conform de NEN 5740 en NEN 5707 is
het verrichten van een vooronderzoek conform de NEN 5725. Het doel van het vooronderzoek is
inzicht krijgen in de mogelijke aanwezigheid van verontreinigingen op de onderzoekslocatie. Om dit
doel te bereiken is relevante informatie over de onderzoekslocatie en eventueel de beinvioeding
vanuit de directe omgeving verzameld, geanalyseerd en geinterpreteerd. De te verzamelen
informatie heeft betrekking op locatiegegevens, bodemopbouw, geohydrologie, te verwachten
bodemkwaliteit en potentieel bodembedreigende activiteiten op de vooronderzoekslocatie.

Op basis van de resultaten van het vooronderzoek wordt de onderzoekshypothese voor het

verkennend bodemonderzoek opgesteld. Ook kunnen de resultaten van het vooronderzoek worden

gebruikt bij de interpretatie van de resultaten van het bodemonderzoek.

Aanleiding vooronderzoek

De aanleiding voor het vooronderzoek conform de NEN 5725 is:

A) Opstellen hypothese over de milieuhygi€nische bodemkwaliteit ten behoeve van uit te voeren
bodemonderzoek.

Bronvermelding

In het kader van het vooronderzoek zijn de onderstaande bronnen geraadpleegd. Tevens is
aangegeven of voor de onderzoekslocatie relevante informatie aangetroffen is.

Tabel 2.1: Geraadpleegde bronnen

Instantie Relevante informatie
aanwezig
Opdrachtgever Afbakening onderzoeksgebied +
Informatie huidig en voormalig gebruik +
Toekomstig gebruik +
Eerder bodemonderzoek -
Bodemloket Informatie Landsdekkend beeld/Globis -
Gemeente Waalwijk/ Bodemkwaliteitskaart +
Omgevingsdienst Midden- en BodemInformatiesysteem (BIS) en/of eerder onderzoek +
West-Brabant Archief BOOT/tankenbestand +
Vervallen Hinderwetvergunningen (statisch) +
Actuele milieuvergunningen (dynamisch) -
Bouwvergunningen -
Streekarchief Langstraat Historische informatie +
Heusden Altena
Literatuur en eigen archief Topografische kaart en luchtfoto google earth +
Historische atlas Topotijdreis +
DINOloket +
Grondwaterkaart van Nederland, TNO -
Grondwateronttrekkingen -
Provinciale milieuverordening (PMV) -
Kadaster Kadastrale situatie +
Kabels en leidingen informatie (KLIC) +
Terreinverkenning Bodembedreigende activiteiten -
Verwachting t.a.v. asbest -
Locatie interviews -
+ : Informatie aanwezig m.b.t. onderzoekslocatie;
- : Geen voor het onderzoek relevante informatie aanwezig m.b.t. onderzoekslocatie.
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2.4 Locatiegegevens

Onderstaand zijn de locatiegegevens samengevat.
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Tabel 2.2: Locatiegegevens
Aspect Gegevens
Adres

Wendelnesseweg-West 25 te Sprang-Capelle

Kadastraal

Gemeente: Capelle

Sectie: 0

Nummer(s): 1115 t/m 1119

Topografie en RD-codrdinaten (bijlage 1)

x: 127.079

y: 410.404

Eigenaar

Gebruiker

Diversen huurders

Oppervlakte kadastraal perceel(-en)

Circa 5.460 m2

| Onderzoekslocatie: circa 5.460 m?

In figuur 2.1 is de ligging van de onderzoekslocatie weergegeven. Een situatietekening met
begrenzing van de onderzoekslocatie is tevens opgenomen in bijlage 2.
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Figuur 2.1: Luchtfoto onderzoekslocatie (met rood aangegeven)

Voor de afbakening van de onderzoekslocatie is gekozen voor een perceelsgewijze afbakening. Het
geografisch gebied waarop het vooronderzoek betrekking heeft richt zich op de onderzoekslocatie
waarbinnen het geografisch besluitvormingsgebied valt en de aangrenzende percelen tot een

maximale afstand van 25 meter.
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2.5 Gebruik en beinvloeding van de locatie

Voormalig gebruik
In figuur 2.2 zijn een aantal historische topografische kaarten opgenomen.
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Figuur 2.2: Historische topografische kaarten van de onderzoekslocatie (rode contour)

De onderzoekslocatie is gelegen in een agrarisch-/glastuinbouwgebied in het dorp Sprang-Capelle,
ten noorden van het buurtschap Nieuwe-Vaart. Volgens de BAG (Basisregistratie Adressen en
Gebouwen) is de woning op de locatie in 1950 gebouwd. Direct aangrenzend aan de woning is een
loods aanwezig. Deze is door de jaren heen een aantal keer uitgebreid/gereconstrueerd waarbij
ook een kas werd aangebouwd. Uit eerder uitgevoerd bodemonderzoek op de locatie is bekend dat
op het terrein olie in een bovengrondse tank werd opgeslagen. Tevens werden
bestrijdingsmiddelen/chemicalién opgeslagen. Op de locatie is geen ondergrondse tank aanwezig
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geweest en daarnaast heeft geen opslag plaatsgevonden van afval/reststoffen. Op de locatie is een
(thans geamoveerde) woning aanwezig die volgens de BAG is gebouwd in 1970. Het is niet bekend
of het terrein in het verleden is opgehoogd of gedempt.

Huidig gebruik en terreinverkenning

De onderzoekslocatie bevindt zich in een agrarisch gebied. Het bedrijf dat op de locatie gevestigd
is (geweest) betreft een plantenkwekerij. De destijds geldende Hinderwetvergunning dateert uit
1994. Op de locatie zijn de volgende factoren bekend die van invioed kunnen zijn op de
milieuhygiénische kwaliteit van de bodem ter plaatse van de onderzoekslocatie:

= Een bovengrondse LPG-tank;
= Opslag van bestrijdingsmiddelen, chemicalién en (kunst)meststoffen.

De onderzoekslocatie is momenteel grotendeels in gebruik als opslagloods en tuinbouwbedrijf. De
bebouwing op de locatie bestaat uit de loods en woning en heeft een oppervlakte van circa 2.240
m?2. Inpandig is een vloeistofkerende betonvloer aanwezig. Het onbebouwde deel is gedeeltelijk
verhard met stelconplaten en klinkers. Het onverharde deel is overwegend braakliggend of in
gebruik als tuin.

Waargenomen is dat meerdere zogeheten intermediate bulk containers (IBC's) zowel uitpandig als
inpandig aanwezig zijn op de locatie. De inhoud van de IBC’s is niet bekend. Inpandig is een
afzonderlijke kast met bestrijdingsmiddelen aanwezig, boven de vloeistofkerende vloer. Vanwege
deze bodembeschermende voorzieningen wordt aanvullend bodemonderzoek naar de hierboven
genoemde aspecten niet noodzakelijk geacht, daar juist deze voorzieningen de invlioed op de
bodemkwaliteit limiteren.

De bovengrondse LPG-tank is aanwezig in het middelste compartiment van de loods. Op basis van
een locatie-interview met een gebruiker is vastgesteld dat deze bovengrondse tank — vanaf het
moment van plaatsing tot op heden — op deze plek in de loods aanwezig is geweest. De
bodemkwaliteit ter plaatse van de tank wordt in onderhavig onderzoek onder de loep genomen.

Onderstaande foto’s geven een indruk van de locatie. In bijlage 8 zijn aanvullende locatiefoto’s
opgenomen.
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Figuur 2.3: Foto’s onderzoekslocatie

Tijdens de terreinverkenning zijn aan het oppervliak van de locatie geen indicaties verkregen die in
verband kunnen worden gebracht met een mogelijke verontreiniging van de bodem.

Asbest

Tijdens de locatie-inspectie zijn substantiéle hoeveelheden (asbestverdacht) puin aangetroffen in
de bodem. Daarnaast heeft de opdrachtgever aangegeven dat de vloer mogelijk asbesthoudend is
of asbesthoudende materialen onder de vloer aanwezig kunnen zijn. Derhalve wordt de kans op
het aantreffen van asbest groot geacht.

Verwachting ten aanzien van de bodemkwaliteit

Zonering bodemkwaliteitskaart

Voor de gemeente Waalwijk is een bodemkwaliteitskaart beschikbaar. Op basis van deze bodem-
kwaliteitskaart wordt ter plaatse van de onderzoekslocatie de volgende bodemkwaliteit verwacht:
= bovengrond (0,0-0,5 m-mv) : klasse ‘wonen’;

= ondergrond (0,5-2,0 m-mv) : klasse ‘AW2000".

Op de bodemfunctieklassenkaart is de onderzoekslocatie gelegen in de zone ‘wonen’.

PFAS

Op maandag 8 juli 2019 heeft de Staatssecretaris van het Ministerie van Infrastructuur en Water-
staat een 'Tijdelijk handelingskader voor hergebruik van PFAS-houdende grond en baggerspecie'
aangeboden aan de Tweede Kamer. Nadien zijn er diverse aanvullingen op de handelingskader
geweest (versie van 1 juli 2020). Het handelingskader is gericht op het aantreffen van de stoffen
PFOA (Perfluoroctaanzuur), PFOS (Perfluoroctaansulfonaat) en GenX (HFPO-DA). Op basis van de
stukken blijkt dat de bovengrond en geroerde bodems in heel Nederland verdacht zijn op het
(diffuus) voorkomen van PFAS. Hierdoor geldt per direct dat onderzoek op PFAS verplicht is, tenzij
kan worden aangetoond dat de grond of baggerspecie onverdacht is.

Potentiele bronlocaties van PFAS in Nederland zijn:

=  Producenten van PFOS of PFOA (of andere PFAS);

Producenten van Teflon en andere gefluoreerde polymeren;
Verwerking van Teflon en andere gefluoreerde polymeren;

Galvanische industrie;

Locaties waar brandblusschuim wordt ingezet zoals vliegvelden, brandweer oefenplaatsen en
militaire locaties en bij grote branden;

Bedrijven (waar bekend is dat blusschuimmiddelen zijn opgeslagen);
Voormalige stortplaatsen (exclusief de provincies Utrecht en Friesland);
Waterzuiveringsinstallaties;

Afvalverbrandingsinstallaties.
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Aangezien (voor zover bekend) geen grondafvoer plaatsvindt en er geen bronnen voor PFAS
verontreiniging op de locatie/nabije omgeving aanwezig is (geweest), is geen onderzoek
uitgevoerd naar het voorkomen van PFAS in de bodem.

Beschikbaar bodemonderzoek

Ten behoeve van het vooronderzoek is een archiefonderzoek bij de gemeente Waalwijk verricht.
De relevante kopieén van de beschikbare onderzoeken zijn opgenomen in bijlage 7. Van de
onderzoekslocatie is het volgend bodemonderzoeken bekend:

Tabel 2.3: Beschikbare bodemonderzoeken

Bureau, kenmerk en Samenvatting resultaten
datum

RAPPORT VERKENNEND Centraal Bodemkundig Uit het nulsituatie bodemonderzoek blijkt dat in de
BODEMONDERZOEK Bureau, 5013101, d.d. bovengrond plaatselijk zink boven de achtergrondwaarde is
Lokatie aan de oktober 1996 aangetoond. In het grondwater is een sterk verhoogde
Wendelnesseweg 25 te concentratie aan nikkel aangetoond. Daarnaast zijn enkele
Sprang-Capelle licht verhoogde concentraties aan zware metalen en

vluchtige aromatische koolwaterstoffen aangetoond. De
verhoogde concentratie aan nikkel is toegeschreven aan

mogelijk regionaal verhoogde achtergrondwaarde.

Uit de beschikbare bodeminformatie wordt niet verwacht dat ter plaatse van de onderzoekslocatie
sprake zal zijn van een ernstig geval van bodemverontreiniging.

Bodemopbouw en geohydrologie

Het maaiveld bevindt zich op ongeveer 0.8m+NAP. Van de locatie is de volgende regionale
bodemopbouw bekend.

Tabel 2.4: Bodemopbouw en geohydrologie

Diepte (m-mv) Formatie Samenstelling Geohydrologische eenheid
0.0-4.5 Boxtel Hoofdzakelijk bestaande uit Deklaag

midden en fijn zand, met
weinig zandige klei en grof
zand en een spoor klei, veen en
grind

4.5-19.5 Kreftenheye Hoofdzakelijk bestaande uit Zandige eenheid
midden en grof zand, met

weinig zandige klei, fijn zand en
grind en een spoor klei en veen

19.5-42.5 Sterksel Hoofdzakelijk bestaande uit Zandige eenheid
grof en midden zand, met
weinig zandige Klei, fijn zand en

grind en een spoor klei

Uit voorgaand bodemonderzoek uit 1996 is tevens globaal de volgende bodemopbouw bekend:
= van 0-0,5 m-mv : zand;
= van0,5-2,0 m-mv : klei.

Voor zover bekend op basis van de beschikbare gegevens hebben in het verleden geen
calamiteiten plaatsgevonden. Tijdens de visuele locatie-inspectie is waargenomen dat het zuidelijk
braakliggend deel een stuk hoger gelegen is (ca. 0.5 meter). Vermoedelijk is dit deel in het
verleden opgehoogd.

Het freatisch grondwater bevond zich destijds op 0,95 m-mv. De freatische grondwaterstroming is
niet bekend. Opgemerkt wordt dat de freatische grondwaterstromingsrichting lokaal kan worden
beinvloed door de aanwezigheid van oppervlaktewater, kabels en leidingen, cunetten, funderingen
en dergelijke. De regionale grondwaterstromingsrichting van het eerste watervoerende pakket is
overwegend noordwestelijk.
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In de directe omgeving van de onderzoekslocatie is geen opperviaktewater aanwezig. De locatie is
niet gelegen in een grondwaterwingebied of grondwaterbeschermingsgebied. Op basis van de
beschikbare informatie is niet bekend of het grondwatersysteem is beinvioed door menselijk

handelen als bemalingen en onttrekkingen.

Conclusie vooronderzoek en hypothese(n)

Op basis van het uitgevoerde vooronderzoek zijn in onderstaande tabel de antwoorden op de

onderzoeksvragen geformuleerd.

Tabel 2.5: Beantwoording onderzoeksvragen
Onderzoeksvraag
Wat is de afbakening van de onderzoekslocatie en is deze
voldoende?

Antwoord
De afbakening van de onderzoekslocatie is weergegeven in
figuur 2.1 en op de tekening in bijlage 2. Deze is voldoende.

Wat is de bodemopbouw en geohydrologie? Is er binnen de
onderzoekslocatie sprake van verschillende fysische
kwaliteiten en/of bodemvreemde lagen?

De bodemopbouw bestaat 0.b.v. eerder uitgevoerd
bodemonderzoek op de locatie in 1996 van 0-0,5 m-mv uit
matig fijn zand en van 0,5-2,0 m-mv uit klei.

Wat is de kwaliteitsklasse op basis van de bodemkwaliteits-
kaart?

0,0-0,5 m-mv : klasse ‘wonen’;
0,5-2,0 m-mv : klasse 'AW2000’.

Ziin binnen de onderzoekslocatie potentiele bronnen van
bodemverontreiniging aanwezig?

Er vindt opslag plaats van bestrijdingsmiddelen, chemicalién
en LPG-brandstof.

Is er sprake van beinvloeding vanuit de omgeving van de
bodemkwaliteit of de kwaliteit van het grondwater?

Er is geen sprake van een beinvloeding vanuit de omgeving
op de bodemkwaliteit of de kwaliteit van het grondwater.

Wordt op de onderzoekslocatie of een deel daarvan (een
geval van ernstige) bodemverontreiniging verwacht?

Vooralsnog wordt geen verontreiniging in de bodem
verwacht. Het grondwater is mogelijk licht tot sterk
verontreinigd met zware metalen en vluchtige aromatische
koolwaterstoffen.

Is de bodem asbestverdacht?

Ja, vanwege de aanwezigheid van (asbestverdacht) puin en
het vermoeden van het voorkomen van asbest onder de
bebouwing.

Op basis van de resultaten van het vooronderzoek wordt geconcludeerd dat de milieuhygiénische
kwaliteit van de bodem niet afdoende bekend is. Er zijn geen actuele gegevens over de
milieuhygiénische kwaliteit van de bodem (incl. asbest) bekend.

Verkennend bodemonderzoek — gehele locatie

De onderzoekslocatie wordt aangemerkt als een, voor bodemverontreiniging, verdachte locatie. Op
basis van het eerder uitgevoerd bodemonderzoek op de locatie kunnen plaatselijk verhoogde
gehalten/concentraties worden verwacht in de grond en/of het grondwater. Het verkennend
bodemonderzoek wordt uitgevoerd conform de NEN 5740, strategie voor een diffuus belaste niet-
lijnvormige locatie met een heterogeen verdeelde verontreinigende stof op schaal van
monsterneming (VED-HE-NL). Naast de parameters uit het standaard analysepakket conform de
NEN 5740 worden de grondmonsters aanvullend onderzocht op OCB’s, omdat op de locatie
vermoedelijk bestrijdingsmiddelen en/of biociden gebruikt werden/worden.

Verkennend bodemonderzoek — bovengrondse LPG-tank

Ter plaatse van de bovengrondse LPG-tank wordt de kwaliteit van de grond en het grondwater
separaat onderzocht middels de strategie van een verdachte locatie met een plaatselijke
bodembelasting met een duidelijke verontreinigingskern (VEP). Minerale olie is hier de verdachte

parameter.

Verkennend onderzoek naar asbest — gehele locatie exclusief opstal

Aangezien tijdens de terreininspectie puin is aangetroffen in de bodem en de verdenking bestaat
dat een asbesthoudende fundering aanwezig is, wordt de onderzoekslocatie als verdacht
aangemerkt ten aanzien van het voorkomen van asbest in de bodem. Derhalve wordt een
verkennend onderzoek asbest conform de NEN 5707, strategie voor een verdachte locatie met
diffuse bodembelasting, heterogeen verdeeld. De bovengrond is daarbij het meest verdacht.
Tevens is de mogelijk aanwezige asbesthoudende fundering een aandachtspunt.
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Veld- en laboratoriumonderzoek

Onderzoeksopzet

In tabel 3.1 is een overzicht opgenomen van de onderzoeksopzet en hierbij behorende veld-
werkzaamheden en analyses. In verband met een betonverharding zijn een aantal betonboringen
verricht. De locatietekening met situering van de monsternemingspunten is opgenomen in bijlage
2.

Tabel 3.1: Opzet veld- en laboratoriumonderzoek
Locatie, norm en Veldonderzoek Laboratoriumonderzoek
strategie (en boornummers)

Boring Proefgat Boring tot  Boring Grond Grondwater

tot 0,5 fot 2,0 m-mv met

m-mv 0,5 m-mv peilbuis

*

Gehele locatie, circa 6x A pakket + OCB's

5.460 m? 1x asbest
NEN 5740, VED-HE-NL verzamelmonster
Gehele locatie excl. - 11 # # - 3x asbest in grond -

loods, circa 2.650 m?

NEN 5707, VED-HE

Bovengrondse tank, 2 - - 1%* 1x minerale olie 1x pakket B

<100 m?

NEN 5740, VEP

A pakket : Standaard stoffenpakket grond (A) met de parameters organische stof en lutum, de metalen barium,
cadmium, kobalt, koper, kwik, lood, molybdeen, nikkel en zink en de organische parameters som-PCB’s, som-
PAK’s en minerale olie;

B pakket : Standaard stoffenpakket grondwater (B) met de parameters vluchtige aromaten (BTEXN), vluchtige
gechloreerde koolwaterstoffen (VOCI 17 parameters), minerale olie (GC) en zware metalen (barium, cadmium,
kobalt, koper, kwik, lood, molybdeen, nikkel en zink);

OCB’s : Organochloorbestrijdingsmiddelen;
* : De peilbuis ter hoogte van de bovengrondse tank dient tevens voor de gehele onderzoekslocatie;
# . Gecombineerd geplaatst i.c.m. het verkennend bodemonderzoek.

Inpandig zijn enkel @120mm betonboringen verricht in verband met de beperkte toegankelijkheid
in de loods voor de betonboorder. In overleg met de opdrachtgever is ervoor gekozen om in dit
stadium geen verkennend asbestonderzoek uit te voeren onder de betonvloer van de loods, mede
gezien de beperkte toegang.

Veldonderzoek

Uitgevoerde veldwerkzaamheden

De veldwerkzaamheden zijn uitgevoerd op:

= Protocol 2001 (plaatsen boringen en peilbuizen): op 6 januari 2021;

= Protocol 2002 (grondwaterbemonstering): op 13 januari 2021;

=  Protocol 2018 (maaiveldinspectie en monsterneming van asbest in bodem): op 6 januari 2021.

Het veldonderzoek heeft uit de volgende werkzaamheden bestaan:

= Het uitvoeren van een terreinverkenning en visuele inspectie van het maaiveld.

= Het plaatsen van de proefgaten, boringen en peilbuis zoals opgenomen in tabel 3.1. De
peilbuis is voorzien van een filter met een lengte van 1,0 meter en afgewerkt met filtergrind en
een bentonietafsluiting.

= Het classificeren van de vrijgekomen grond uit de boringen (vaststellen bodemopbouw) en het
beoordelen op de aanwezigheid van verontreinigingen.

= Het visueel inspecteren van de grove fractie (> 20 mm) op asbestverdachte materialen. Deze
zijn vervolgens per proefgat (/boring) gebundeld verpakt tot materiaalverzamelmonsters. Van
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de fijne fractie (< 20 mm) is een grondmengmonster met een veldvochtig gewicht van circa 12
kg samengesteld.

= Het bemonsteren van de grond. Een grondmonster heeft betrekking op een maximaal bodem-
traject van 0,5 meter. Afwijkende bodemlagen (zoals de aanwezigheid van bodemvreemde
materialen als bijvoorbeeld puin, verkleuringen van de grond en geurwaarnemingen) zijn apart
bemonsterd. Indien bij een boring meerdere grondmonsters zijn genomen, is met een
toenemende diepte de codering -1, -2, -3 enz. aan het monsternummer toegevoegd.

= Het bemonsteren van het grondwater uit de peilbuis na een wachttijd van minimaal één week.
Bij de codering van een grondwatermonster is het nummer van de peilbuis aangehouden met
toegevoegd - nummer filter - nummer watermonster (bijvoorbeeld: 1-1-1).

Bij de uitvoering van de veldwerkzaamheden zijn geen afwijkingen gerapporteerd die van invloed
zijn op de voorschriften en werkwijze van de genoemde protocollen.

Resultaten maaiveldinspectie

Voorafgaand aan de monstername is het maaiveld ter plaatse van de onderzoekslocatie
geinspecteerd op de aanwezigheid van asbestverdacht materiaal. De weersomstandigheden
vormden geen belemmering voor het uitvoeren van de visuele inspectie. De inspectie-efficiéntie
van de visuele inspectie is geschat op 70% - 90%. De locaties van de aangetroffen
asbestverdachte materialen op het maaiveld zijn weergegeven op de situatietekening in bijlage 2.

Resultaten grond en grondwater

In bijlage 3 zijn de resultaten van de boorbeschrijvingen in de vorm van boorprofielen weer-
gegeven. Globaal bestaat de bodem vanaf maaiveld tot de maximaal verkende boordiepte van 2
m-mv uit zand.

In tabel 3.2 is een overzicht gegeven van de zintuiglijke waargenomen bijzonderheden aan de
opgeboorde grond.

Tabel 3.2: Zintuiglijk aangetroffen bijzonderheden

Boring Einddiepte Traject Textuur Zintuiglijke waarneming
(m-mv) (m-mv)
01 2,00 0,00-0,12 volledig beton
0,12-0,16 volledig asbestverdacht fundatiemateriaal
0,16 - 0,24 isolatie materiaal
02 2,00 0,00 -0,12 volledig beton
0,12-0,16 volledig asbestverdacht fundatiemateriaal
03 1,00 0,00 -0,12 volledig beton
04 1,00 0,00 -0,12 volledig beton
05 0,60 0,00 -0,12 volledig beton
0,12 - 0,60 Zand resten beton
06 0,80 0,00 - 0,12 volledig beton
0,12 - 0,80 Zand gestaakt op verharding
07 0,80 0,00 -0,12 volledig beton
0,12 - 0,80 Zand sporen beton, sporen baksteen, gestaakt op verharding
08 0,80 0,00-0,12 volledig beton
0,12 - 0,80 Zand gestaakt op verharding
11 1,00 0,00 - 0,10 volledig beton
12 2,00 0,00 -0,10 volledig beton
13 1,00 0,00 - 0,10 volledig beton
101 0,50 0,00 - 0,50 Zand zwak puinhoudend
102 1,00 0,00 - 0,50 Zand zwak puinhoudend, grove brokken beton
103 0,50 0,15-0,50 Zand zwak puinhoudend
104 0,50 0,00 - 0,50 Zand zwak puinhoudend
201 1,00 0,00 - 0,07 klinker
202 1,00 0,00 - 0,07 klinker
203 1,00 0,00 - 0,07 Klinker
204 0,50 0,00 - 0,07 klinker
301 0,65 0,00 - 0,15 Zand matig menggranulaat houdend
302 0,65 0,00 - 0,15 Zand zwak menggranulaat houdend
303 0,65 0,00 - 0,15 Zand zwak menggranulaat houdend
20100520-136 | Wendelnesseweg-West 25 te Sprang-Capelle | 10 van 17
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Bij het zintuiglijk onderzoek zijn geen kenmerken waargenomen die duiden op een mogelijke
bodemverontreiniging. Uitpandig is de bodem plaatselijk puinhoudend of menggranulaat houdend
met substantiéle hoeveelheden ‘verdacht’ puin. Onder de betonvloer inpandig zijn sporen/resten
beton en/of baksteen aangetroffen. Tijdens het doorboren van de betonvloer ter plaatse van
boring 01 en 02 is een asbestverdachte isolatie laag, bestaande uit opeengestapelde platen
aangetroffen. In figuur 3.1 zijn de asbestverdachte platen weergegeven.

Figuur 3.1 Asbestverdachte isolatielaag
In tabel 3.3 staan de veldwaarnemingen met betrekking tot het grondwater.

Tabel 3.3: Veldwaarnemingen met betrekking tot het grondwater
Peilbuis Filtertraject Stijghoogte Temp. pH* Ec(pS/cm) Troebelheid Zintuiglijke
(m-mv) (m-mv) (°C) *% (NTU) waarneming
09 2,00 - 3,00 1,48 8,7 7,3
*)  : Normale waarden voor de pH liggen tussen 4,0 en 8,0;
**) : Normale waarden voor de Ec liggen onder 1.500 pS/cm.

Aan het opgepompte grondwater zijn zintuiglijk geen afwijkingen waargenomen. De troebelheid
(NTU) van het grondwatermonster ligt ver boven de natuurlijke troebelheid van grondwater (<10
NTU). De verhoogde troebelheid van het grondwater kan mogelijk veroorzaakt zijn door verstoring
van de bodem bij het plaatsen van de peilbuis. Een verhoogde troebelheid van een
grondwatermonster heeft pas consequenties als bepaalde analyseresultaten boven gestelde
grenswaarden uitkomen. De beoordeling van de troebelheid vindt mede plaats in samenhang met
de analyseresultaten.

Laboratoriumonderzoek

Een overzicht van de uitgevoerde grond- en grondwateranalyses is weergegeven in de tabellen
3.4, 3.5 en 3.6. Op basis van de resultaten van het veldonderzoek is een selectie gemaakt in de te
analyseren grondmonsters waarbij een aantal grondmonsters is samengesteld tot mengmonsters.
Voor mengmonsters is de codering MM01 etc. aangehouden.

Ten aanzien van asbest heeft op basis van de verkregen (veld)informatie een selectie plaats-
gevonden van de te analyseren materiaalverzamelmonsters (>20 mm) en grond(meng)monsters
(<20 mm). De grondmengmonsters (<20 mm) zijn in het veld samengesteld. Voor de
mengmonsters is de codering MA-100 etc. aangehouden.
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Tabel 3.4: Uitgevoerde analyses grond

Monster- Samenstelling monsters Traject Omschrijving en Analysepakket

code (boring-monster) (m-mv) bijzonderheden

Bovengrond

MMO1 07-1, 08-1, 09-1 0,08 - 0,62 |Zand, sporen beton, sporen Minerale olie
baksteen

MMO02 05-1, 10-1, 202-1, 203-1 0,00 - 0,60 | Zand, resten beton A pakket + OCB's

MMO03 01-3, 02-2, 03-1, 04-1 0,12-0,74 |Zand A pakket + OCB's

MM04 06-1, 11-1, 12-1, 13-1 0,10-0,62 |Zand A pakket + OCB’s

MM100 101-1, 102-1, 103-2, 104-1 0,00 - 0,50 | Zand, zwak puinhoudend A pakket + OCB's

MM300 301-1, 302-1, 303-1 0,00 - 0,15 | Zand, zwak tot matig A pakket + OCB’s
menggranulaat houdend

Ondergrond

MMO05 | 014, 02-3, 03-2, 11-2 10,30-1,00 |Zand | A pakket + OCB’s

A pakket : Standaard stoffenpakket grond (A) met de parameters organische stof en lutum, de metalen barium,

cadmium, kobalt, koper, kwik, lood, molybdeen, nikkel en zink en de organische parameters som-PCB’s,
som-PAK’s en minerale olie.

Tabel 3.5: Uitgevoerde analyses asbest

Monster- Samenstelling monsters Traject Omschrijving en Analysepakket
code (m-mv) bijzonderheden
MA-100 101, 102, 103, 104 0,00-0,50 Zand, zwak puinhoudend Asbest in grond
MA-200 201, 202, 203, 204 0,00-0,50 Zand Asbest in grond
MA-900 301, 302, 303 0,00-0,50 Zand, zwak tot matig Asbest in grond
menggranulaat houdend
AVM-01 AVM-01 0,12-0,16 Asbestverdacht plaatmateriaal | Asbest
(onder betonverharding) verzamelmonster

Tabel 3.6: Uitgevoerde analyses grondwater

Monstercode Peilbuis Filtertraject (m-mv) Analysepakket
09-1-1 09 2,00 - 3,00 B pakket
B pakket : Standaard stoffenpakket grondwater (B) met de parameters vluchtige aromaten (BTEXN), vluchtige

gechloreerde koolwaterstoffen (VOCI 17 parameters), minerale olie (GC) en zware metalen (barium,
cadmium, kobalt, koper, kwik, lood, molybdeen, nikkel en zink).

Toetsingskader en toetsing analyseresultaten

De analyserapporten van het laboratorium zijn opgenomen in bijlage 4. Door het laboratorium zijn
geen afwijkingen van de AS3000 gerapporteerd.

De volledige toetsing van de analyseresultaten is opgenomen in bijlage 5. In deze tabellen zijn de
analyseresultaten, het geanalyseerde c.q. gehanteerde lutum- en humusgehalte, het
toetsingskader en de overschrijdingen ten opzichte van het toetsingskader opgenomen.

Daarnaast zijn de resultaten indicatief getoetst aan de waarden van het Besluit bodemkwaliteit bij
toepassing op of in de bodem.

Een toelichting op de toetsingscriteria en het wettelijk kader is opgenomen in bijlage 6.

De resultaten van het laboratoriumonderzoek worden in volgend hoofdstuk weergegeven en
geinterpreteerd.
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Resultaten en interpretatie

Resultaten grondonderzoek

In tabel 4.1 zijn de resultaten van het grondonderzoek weergegeven.

Tabel 4.1: Toetsingsresultaten grond

Monster- Samenstelling Traject Omschrijving en Toetsing Wet Indicatieve toets
code monsters (m-mv) bijzonderheden bodembescherming Besluit
(boring-monster) bodemkwaliteit
Bovengrond
MMO1 07-1, 08-1, 09-1 0,08 - 0,62 | Zand, sporen beton, | < AW Altijd toepasbaar
sporen baksteen
MMO02 05-1, 10-1, 202-1, 0,00 - 0,60 | Zand, resten beton OCB's > AW Klasse ‘Wonen’
203-1
MMO03 01-3, 02-2, 03-1, 0,12-0,74 |Zand OCB’s > AW Altijd toepasbaar
04-1
MM04 06-1, 11-1, 12-1, 0,10-0,62 |Zand < AW Altijd toepasbaar
13-1
MM100 101-1, 102-1, 103-2, | 0,00 - 0,50 | Zand, zwak Zink, OCB's > AW Klasse ‘Industrie’
104-1 puinhoudend
MM300 301-1, 302-1, 303-1 | 0,00 - 0,15 |Zand, zwak tot matig | PAK > AW Altijd toepasbaar
menggranulaat
houdend
Ondergrond
MMO5 01-4, 02-3, 03-2, 11- | 0,30 - 1,00 | Zand Kwik, OCB's > AW Klasse ‘Industrie’
2
De gehalten die de betreffende achtergrondwaarden en interventiewaarden overschrijden zijn als volgt geclassificeerd:
< AW : | Het gehalte is kleiner dan de achtergrondwaarde.
> AW : | Het gehalte is groter dan de achtergrondwaarde en kleiner dan of gelijk aan de tussenwaarde.
>T : | Het gehalte is groter dan de tussenwaarde en kleiner dan of gelijk aan de interventiewaarde.
Het gehalte is groter dan de interventiewaarde.

Olietank

In mengmonster MMO01 van de zandige bovengrond met sporen puin (0,08-0,62 m-mv) ter plaatse
van de bovengrondse olietank, is zowel zintuiglijk als analytisch geen verontreiniging vastgesteld
met minerale olie.

Bovengrond overig terrein
In mengmonster MM02 van de zandige bovengrond (0,0-0,6 m-mv) onder de opritten van de

loods, zijn OCB’s in gehalten boven de achtergrondwaarde gemeten.

In mengmonster MMO03 van de zintuiglijk schone zandige bovengrond (0,12-0,74 m-mv) onder de
vloer van de meest noord- en westelijk gelegen compartimenten van de loods, zijn OCB’s in
gehalten boven de achtergrondwaarde gemeten.

In mengmonster MM04 van de zintuiglijk schone zandige bovengrond (0,10-0,62 m-mv), onder de
vloer van de centraal- en zuidelijk gelegen compartimenten van de loods, zijn geen
overschrijdingen van de achtergrondwaarde gemeten.

In mengmonster MM100 van de zwak puinhoudende zandige bovengrond (0,0-0,5 m-mv), ter
plaatse van het zuidelijk gelegen braakliggend terrein, zijn zink en OCB'’s in gehalten boven de
achtergrondwaarde gemeten.

In mengmonster MM300 van de menggranulaathoudende bovengrond (0,00-0,15 m-mv), ter
plaatse van het noordoostelijk gelegen braakliggend terrein, is PAK in een gehalte boven de
achtergrondwaarde gemeten.
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Ondergrond
In MMO5 van de zintuiglijk schone zandige ondergrond (0,3-1,0 m-mv) zijn kwik en OCB’s in
gehalten boven de achtergrondwaarde gemeten.

Bij indicatieve toetsing van de grondmonsters aan het Besluit bodemkwaliteit zijn mengmonsters
MMO01, MM03, MM04 en MM300 beoordeeld als altijd toepasbaar. Mengmonster MM02 is
beoordeeld als klasse ‘wonen’ en mengmonsters MM100 en MMO5 als klasse ‘industrie’.

Resultaten asbestonderzoek

In de tabel 4.2 en 4.3 zijn de resultaten van het asbestonderzoek weergegeven.

Tabel 4.2: Bepaling totale gehalte asbest
Monster- Samenstelling Traject Losse Gehalte ashest Gehalte ashest Totale
code monster (m-mv) asbest- fractie fractie gehalte aan

vezelbundels < 20 mm > 20 mm asbest
(mg/kg) (mg/kg) (mg/kg
gewogen)

MA-100 101, 102, 103, | 0,00-0,50 | Nee <0,3 Niet <0,3
104 aangetroffen

MA-200 201, 202, 203, 0,00-0,50 | Nee <0,4 Niet <0,4
204 aangetroffen

MA-900 301, 302, 303 0,00-0,50 | Nee <0,4 Niet <0,4
aangetroffen

De toetsmg van het totale gehalte aan asbest is als volgt geclassificeerd:

<1 : | Het totale gehalte aan asbest is < 0,5 x de interventiewaarde.

> 0,5 xI | : | Het totale gehalte aan asbest is > 0,5 x de interventiewaarde, maar kleiner dan de interventiewaarde.
_ : | Het totale gehalte aan asbest is groter dan de interventiewaarde.

In grondmengmonster MA-100, ter plaatse van het zuidelijk gelegen braakliggend terrein, ligt het
gewogen gehalte aan asbest beneden de detectielimiet (gewogen gehalte aan asbest van < 0,3
mg/kg d.s.).

In grondmengmonster MA-200, centraal oostelijk gelegen, onder de opritten van de loods, ligt het
gewogen gehalte aan asbest beneden de detectielimiet (gewogen gehalte aan asbest van < 0,4
mg/kg d.s.).

In grondmengmonster MA-900, ter plaatse van het noordoostelijk gelegen braakliggend terrein, ligt
het gewogen gehalte aan asbest beneden de detectielimiet (gewogen gehalte aan asbest van
< 0,4 mg/kg d.s.).

Zowel zintuiglijk als analytisch is derhalve geen asbest aangetoond op het overig terrein (exclusief
de bodem onder de loods).

Tabel 4.3: Toetsingsresultaten materiaalverzamelmonster
Monster Type en Massa Percentage Totale Hecht-
code aantal materiaal asbest in gewicht gebonden

stukjes (gram) materiaal asbest
(%)Y (gram)
AVM-01 , . 10-15% CHR
AC  : Asbestcement;
2 : CHR = chrysotiel (witte asbest).

Het asbestverdachte plaatmateriaal (> 20 mm) uit boring 1 (aangetroffen direct onder de
betonverharding), ter plaatse van het centraal westelijk gelegen compartiment van de loods, blijkt
inderdaad asbesthoudend. Het asbesthoudende materiaal betreft cement, vlakke plaat en bestaat
uit hechtgebonden chrysotiel (10-15 %).
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Het materiaal is als intacte plaat aangetroffen en maakt geen onderdeel uit van de bodem, maar
dient te worden gezien als asbesthoudend bouwmateriaal. Het is zeer waarschijnlijk dat dit product
is toegepast voor 1 juli 1993.

Resultaten grondwateronderzoek

In tabel 4.4 zijn de resultaten van het grondwateronderzoek weergegeven.

Tabel 4.4: Toetsingsresultaten grondwater
Monstercode Peilbuis Filtertraject Toetsing Wet

(m -mv) bodembescherming
09-1-1 09 2,00 - 3,00 Molybdeen > S
De concentraties die de betreffende streefwaarden en interventiewaarden overschrijden zijn als volgt geclassificeerd:
<S : | De concentratie is kleiner dan de streefwaarde.
> S : | De concentratie is groter dan de streefwaarde en kleiner dan of gelijk aan de tussenwaarde.
>T : | De concentratie is groter dan de tussenwaarde en kleiner dan of gelijk aan de interventiewaarde.
: | De concentratie is groter dan de interventiewaarde.

In het grondwater uit peilbuis 09 is molybdeen in een concentratie net boven streefwaarde
gemeten. Een bron voor de licht verhoogde concentratie aan molybdeen is niet bekend, mogelijk
betreft het een verhoogde achtergrondwaarde.

De sterk verhoogde concentratie met nikkel en licht verhoogde concentraties met zink en arseen
uit het bodemonderzoek van 1996 is thans niet opnieuw aangetoond.

In het bemonsterde grondwater uit peilbuis 09 is een verhoogde troebelheid (> 10 NTU)
vastgesteld. Een verhoogde troebelheid kan in sommige gevallen leiden tot een overschatting van
de gehalten aan PAK, PCB, OCB, dioxines of andere matig/slecht oplosbare organische parameters.
Bij het onderzoek is de tussenwaarde voor geen van de organische parameters overschreden. De
eventuele overschatting van de concentraties als gevolg van de verhoogde troebelheid heeft
derhalve geen gevolgen voor de interpretatie van de onderzoeksresultaten en de conclusies.
Aanvullend onderzoek naar de verhoogde troebelheid is derhalve niet uitgevoerd.

Toetsing van de hypothese

Verkennend bodemonderzoek

De op basis van het vooronderzoek gestelde hypothese ‘verdacht’ is op basis van de resultaten van
het veld- en laboratoriumonderzoek grotendeels juist gebleken. In de bodem zijn licht verhoogde
gehalten met kwik, OCB'’s, PAK en zink aangetoond. Ter plaatse van de bovengrondse olietank zijn
echter geen verhoogde gehalten met minerale olie aangetoond.

Verkennend onderzoek naar asbest in de bodem

Op basis van de resultaten van het veld- en laboratoriumonderzoek dient de hypothese ‘verdacht’
ten aanzien van asbest formeel te worden verworpen. Het gewogen gehalte aan asbest op de
onderzochte delen van het terrein middels proefgaten is echter <0,5 maal de interventiewaarde
voor asbest waardoor er geen noodzaak is voor het uitvoeren van een nader onderzoek naar
asbest in de bodem.

20100520-136 | Wendelnesseweg-West 25 te Sprang-Capelle | 15van 17
Verkennend bodemonderzoek en onderzoek naar asbest in de bodem



Conclusies en aanbevelingen

Op basis van de resultaten van het uitgevoerde verkennend bodem- en asbestonderzoek wordt
geconcludeerd:

Verkennend bodemonderzoek
»= In de zandige bovengrond ter plaatse van de bovengrondse olietank zijn geen verhoogde
gehalten met minerale olie aangetoond.

= In de zandige bovengrond op het overig terrein zijn licht verhoogde gehalten met OCB’s, PAK
en zink gemeten.

» In de ondergrond zijn licht verhoogde gehalten met kwik en OCB’s gemeten.

» Bij indicatieve toetsing van de grondmonsters aan het Besluit bodemkwaliteit is de grond
wisselend beoordeeld, van altijd toepasbaar tot klasse industrie.

= In het grondwater is een licht verhoogde concentratie aan molybdeen aangetoond.

= Middels het verkennend bodemonderzoek is de actuele milieuhygiénische kwaliteit van de
bodem in voldoende mate vastgesteld. De resultaten van het uitgevoerde verkennend
bodemonderzoek geven geen aanleiding voor het verrichten van een nader bodemonderzoek.

Verkennend onderzoek naar asbest in de bodem
= In de bodem is zowel visueel als analytisch geen asbest aangetoond waardoor er geen
noodzaak is voor het uitvoeren van een nader onderzoek naar asbest in de bodem.

De milieuhygiénische kwaliteit van de bodem vormt geen bezwaar voor het voorgenomen gebruik
van de locatie en de voorgenomen ruimtelijke ontwikkeling.

Aanbevelingen

Direct onder de betonverharding van de meest westelijk gelegen bebouwing is asbesthoudend
plaat/isolatiemateriaal aangetroffen. Dit plaatmateriaal bestaat uit hechtgebonden chyrosotiel (10-
15%). De hieronder gelegen grond bevat visueel geen asbest. De grond is echter niet conform
NEN5707 onderzocht. Het materiaal is als intacte plaat aangetroffen en maakt geen onderdeel uit
van de bodem, maar dient te worden gezien als asbesthoudend bouwmateriaal. Aanbevolen wordt
om een asbestinventarisatie uit te laten voeren door een gecertificeerd bedrijf naar de
aanwezigheid van asbest in gebouwen en objecten conform certificatieschema asbestinventarisatie
en asbestverwijdering.

Daarnaast wordt aanbevolen om een verkennend onderzoek naar asbest in de bodem uit te voeren
onder de opstallen, na de sloop van de opstallen en fundering.

Opmerkingen

Opgemerkt wordt dat dit onderzoek geen bewijsmiddel is zoals bedoeld in het Besluit
bodemkwaliteit voor toepassing van grond elders. Voor de definitieve kwaliteitsbepaling van grond
die vrijkomt van de onderzoekslocatie kan afhankelijk van de bestemming en toepassing bij afvoer
van de grond een partijkeuring noodzakelijk zijn (AP04). De gemeente is bevoegd gezag inzake
grondverzet en toepassing van grond binnen de restricties en voorwaarden van de
bodemkwaliteitskaart. Hiervoor geldt een meldingsprocedure.
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Normering en betrouwbaarheid

De volgende documenten hangen samen met het verrichte bodemonderzoek:

= NEN 5725 Bodem - Landbodem - Strategie voor het uitvoeren van milieuhygiénisch
vooronderzoek (oktober 2017).

= NEN 5740+A1 Bodem - Landbodem - Strategie voor het uitvoeren van verkennend
bodemonderzoek - Onderzoek naar de milieuhygiénische kwaliteit van bodem en grond (april
2016).

= NEN 5707+C1 Bodem - Inspectie en monsterneming van asbest in bodem en partijen grond
(augustus 2016).

Het bodemonderzoek is op zorgvuldige wijze verricht volgens de geldende normen en in het kader
van de BRL SIKB 2000 van toepassing zijnde protocollen. Het uitgevoerde bodemonderzoek is
gebaseerd op de thans beschikbare informatie en de hieruit afgeleide onderzoeksstrategie.
Ondanks het streven naar een zo groot mogelijke representativiteit en reproduceerbaarheid van
het onderzoek kunnen ten gevolge van heterogeniteit in de bodem en onvolledige informatie
buiten de schuld van AGEL adviseurs afwijkingen in de verkregen resultaten voorkomen. Er blijft
altijd een kans aanwezig dat een op de locatie aanwezige verontreiniging niet wordt vastgesteld
ten gevolge van de aanwezige trefkans en de uitmiddeling bij het samenstellen van (meng-)
monsters. Er dient tevens op te worden gewezen dat het uitgevoerde onderzoek een
momentopname is. Na uitvoering van het onderzoek kunnen de grond- en grondwaterkwaliteit
worden beinvloed door bijvoorbeeld grondverzetwerkzaamheden zoals de aanvoer van grond van
elders, opslag van milieubelastende producten, calamiteiten of verspreiding van verontreiniging
vanaf nabij gelegen terreinen. Naarmate de periode tussen de uitvoering van het onderzoek en het
gebruik van de resultaten langer wordt, zal meer voorzichtigheid betracht moeten worden bij het
gebruik van dit rapport.

AGEL adviseurs acht zich niet aansprakelijk voor de schade die hieruit voortvloeit. AGEL adviseurs
heeft op geen enkele wijze een relatie met de opdrachtgever en/of de onderzoekslocatie waarop
het onderzoek betrekking heeft. AGEL adviseurs heeft als onderzoeksbureau vastgelegd in haar
kwaliteitszorgsysteem dat de (mogelijke) beinvloeding van werknemers door derden te allen tijde
dient te worden vastlegt en vermeld. Mocht hiervan sprake zijn en heeft dit invloed op de
onderzoeksstrategie dan wordt dit in de verslaglegging en rapportage vermeld. AGEL adviseurs
garandeert hiermee dat een volledig onafhankelijk en onpartijdig onderzoek is uitgevoerd.
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Bijlage(n) : 6 tabel(len) + 3 oliechromatogram(men) + 2 bijlage(n)

Amsterdam, 12 januari 2021

Hierbij zend ik u de resultaten van het laboratoriumonderzoek dat op uw verzoek is uitgevoerd in de
door u aangeboden monsters.

De resultaten hebben uitsluitend betrekking op de monsters, zoals die door u voor analyse ter
beschikking werden gesteld.

Het onderzoek is, met uitzondering van eventueel uitbesteed onderzoek, uitgevoerd door Eurofins
Omegam volgens de methoden zoals ze zijn vastgelegd in het geldende accreditatie-certificaat L086
en/of in de bundel "Analysevoorschriften Eurofins Omegam”. De in dit onderzoek uitgevoerde
onderzoeksmethoden van de geaccrediteerde analyses zijn in een aparte bijlage als onderdeel van dit
analyse-certificaat opgenomen. De methoden zijn, voor zover mogelijk, ontleend aan de
accreditatieprogramma’s/schema'’s en NEN- EN- en/of ISO-voorschriften.

Ik wijs u erop dat het analyse-certificaat alleen in zijn geheel mag worden gereproduceerd. Ik vertrouw
erop uw opdracht volledig en naar tevredenheid te hebben uitgevoerd. Heeft u naar aanleiding van
deze rapportage nog vragen, dan verzoek ik u contact op te nemen met onze klantenservice.

Hoogachtend,
namens Eurofins Omegam,

Ing. J. Tukker
Manager productie

Op dit certificaat zijn onze algemene voorwaarden van toepassing.
Dit analyse-certificaat mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Eurofins Omegam B.V. T +31-(0)20-597 66 80 IBAN NL 16 BNPA 0227667980
H.J.E. Wenckebachweg 120 BIC BNPANL2A
NL-1114 AD Amsterdam-Duivendrecht CSOmegam@eurofins.com BTW nr. NL8139.67.132.B01

Nederland www.eurofins.nl KvK nr. 34215654
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Tabel 1 van 6
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode 1136144
Uw project omschrijving 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs

Uw Monsterreferenties
6584670 = MMO1

Opgegeven bemonsteringsdatum 06/01/2021
Ontvangstdatum opdracht 07/01/2021
Startdatum 07/01/2021
Monstercode 6584670
Uw Matrix Grond
Monstervoorbewerking
S AS3000 (steekmonster) uitgevoerd
S gewicht artefact n.v.t.
S soort artefact n.v.t.
S voorbewerking AS3000 uitgevoerd
Algemeen onderzoek - fysisch
S droge stof 90,5
Organische parameters - niet aromatisch
S minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds <35
Alifaten / alkaanfracties:
fractie > C10 -C20 mg/kg ds <15
fractie C20 -< C40 mg/kg ds <25

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO

Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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Tabel 2 van 6
ANALYSECERTIFICAAT

Projectcode : 1136144
Uw project omschrijving : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs
Uw Monsterreferenties
6584671 = MMO02
6584672 = MMO03
6584673 = MM04
Opgegeven bemonsteringsdatum 06/01/2021 06/01/2021 06/01/2021
Ontvangstdatum opdracht 07/01/2021 07/01/2021 07/01/2021
Startdatum 07/01/2021 07/01/2021 07/01/2021
Monstercode 6584671 6584672 6584673
Uw Matrix Grond Grond Grond
Monstervoorbewerking
S AS3000 (steekmonster) uitgevoerd uitgevoerd uitgevoerd
S gewicht artefact g n.v.t. n.v.t. n.v.t.
S soort artefact n.v.t. n.v.t. n.v.t.
S voorbewerking AS3000 uitgevoerd uitgevoerd uitgevoerd
Algemeen onderzoek - fysisch
S droge stof % 92,9 85,6 91,2
S organische stof (gec. voor lutum) % (m/m ds) 0,7 0,9 0,7
S lutumgehalte (pipetmethode) % (m/m ds) <1 <1 <1
Anorganische parameters - metalen
S barium (Ba) mg/kg ds <20 <20 <20
S cadmium (Cd) mg/kg ds <0,20 <0,20 <0,20
S kobalt (Co) mg/kg ds <30 <30 <30
S koper (Cu) mg/kg ds <50 <50 <50
S kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds 0,05 <0,05 <0,05
S lood (Pb) mg/kg ds 13 <10 <10
S molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <15 <15
S nikkel (Ni) mg/kg ds 4 <4 <4
S zink (Zn) mg/kg ds 22 <20 <20
Organische parameters - niet aromatisch
S minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds <35 <35 <35
Alifaten / alkaanfracties:

fractie > C10 -C20 mg/kg ds <15 <15 <15

fractie C20 -< C40 mg/kg ds <25 <25 <25
Organische parameters - aromatisch
Polycyclische koolwaterstoffen:
S naftaleen mg/kg ds < 0,05 < 0,05 < 0,05
S fenantreen mg/kg ds 0,10 <0,05 <0,05
S anthraceen mg/kg ds 0,07 <0,05 <0,05
S fluoranteen mg/kg ds 0,18 <0,05 <0,05
S benzo(a)antraceen mg/kg ds 0,07 < 0,05 < 0,05
S chryseen mg/kg ds 0,09 < 0,05 < 0,05
S benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0,05 < 0,05 <0,05
S benzo(a)pyreen mg/kg ds 0,07 < 0,05 <0,05
S benzo(ghi)peryleen mg/kg ds <0,05 <0,05 <0,05
S indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds 0,05 <0,05 <0,05
S som PAK (10) mg/kg ds 0,74 0,35 0,35
Organische parameters - gehalogeneerd
Polychloorbifenylen:
S PCB-28 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-52 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-101 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-118 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-138 mg/kg ds <0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-153 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-180 mg/kg ds < 0,001 <0,001 <0,001

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO

Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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Tabel 3 van 6
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode 1136144
Uw project omschrijving 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs
Uw Monsterreferenties
6584671 = MM02
6584672 = MMO03
6584673 = MM04
Opgegeven bemonsteringsdatum 06/01/2021 06/01/2021 06/01/2021
Ontvangstdatum opdracht 07/01/2021 07/01/2021 07/01/2021
Startdatum 07/01/2021 07/01/2021 07/01/2021
Monstercode 6584671 6584672 6584673
Uw Matrix Grond Grond Grond
S som PCBs (7) mg/kg ds 0,005 0,005 0,005
Organische parameters - bestrijdingsmiddelen
Organochloorbestrijdingsmiddelen:
S 2,4-DDD (o,p-DDD) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S 4,4-DDD (p,p-DDD) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 <0,001
S 2,4-DDE (o,p-DDE) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S 4,4-DDE (p,p-DDE) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S 2,4-DDT (o,p-DDT) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S 4,4-DDT (p,p-DDT) mg/kg ds <0,001 <0,001 < 0,001
S aldrin mg/kg ds <0,001 < 0,001 <0,001
S dieldrin mg/kg ds 0,006 0,002 <0,001
S endrin mg/kg ds < 0,001 <0,001 < 0,001
S telodrin mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S isodrin mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S heptachloor mg/kg ds <0,001 <0,001 <0,001
S heptachloorepoxide (cis) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S heptachloorepoxide (trans) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S alfa-endosulfan mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S alfa-HCH mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S beta-HCH mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S gamma -HCH (lindaan) mg/kg ds <0,001 < 0,001 <0,001
S delta-HCH mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S hexachloorbenzeen mg/kg ds < 0,001 <0,001 < 0,001
S endosulfansulfaat mg/kg ds < 0,002 < 0,002 < 0,002
S hexachloorbutadieen mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S chloordaan (cis) mg/kg ds <0,001 <0,001 < 0,001
S chloordaan (trans) mg/kg ds < 0,001 <0,001 < 0,001
som DDD mg/kg ds 0,001 0,001 0,001
som DDE mg/kg ds 0,001 0,001 0,001
som DDT mg/kg ds 0,001 0,001 0,001
S som DDD /DDE /DDTs mg/kg ds 0,004 0,004 0,004
S som drins (3) mg/kg ds 0,007 0,003 0,002
S som c/t heptachloorepoxide mg/kg ds 0,001 0,001 0,001
S som HCHs (3) mg/kg ds 0,002 0,002 0,002
S som chloordaan mg/kg ds 0,001 0,001 0,001
som OCBs (waterbodem) mg/kg ds 0,022 0,018 0,017
som OCBs (landbodem) mg/kg ds 0,020 0,016 0,015

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO

Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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ANALYSECERTIFICAAT

Projectcode : 1136144
Uw project omschrijving : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs
Uw Monsterreferenties
6584674 = MMO05
6584675 = MM100
6584676 = MM300
Opgegeven bemonsteringsdatum 06/01/2021 06/01/2021 06/01/2021
Ontvangstdatum opdracht 07/01/2021 07/01/2021 07/01/2021
Startdatum 07/01/2021 07/01/2021 07/01/2021
Monstercode 6584674 6584675 6584676
Uw Matrix Grond Grond Grond
Monstervoorbewerking
S AS3000 (steekmonster) uitgevoerd uitgevoerd uitgevoerd
S gewicht artefact g n.v.t. n.v.t. n.v.t.
S soort artefact n.v.t. n.v.t. n.v.t.
S voorbewerking AS3000 uitgevoerd uitgevoerd uitgevoerd
Algemeen onderzoek - fysisch
S droge stof % 79,6 89,0 88,3
S organische stof (gec. voor lutum) % (m/m ds) 4.8 2,6 2,7
S lutumgehalte (pipetmethode) % (m/m ds) <1 <1 <1
Anorganische parameters - metalen
S barium (Ba) mg/kg ds 33 34 33
S cadmium (Cd) mg/kg ds 0,25 0,25 <0,20
S kobalt (Co) mg/kg ds <30 <3,0 <30
S koper (Cu) mg/kg ds 9,6 15 8,3
S kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds 0,11 0,05 <0,05
S lood (Pb) mg/kg ds 24 24 19
S molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <15 <15
S nikkel (Ni) mg/kg ds 5 5 6
S zink (Zn) mg/kg ds 42 71 51
Organische parameters - niet aromatisch
S minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds 39 42 42
Alifaten / alkaanfracties:

fractie > C10 -C20 mg/kg ds <15 <15 <15

fractie C20 -< C40 mg/kg ds 37 40 39
Organische parameters - aromatisch
Polycyclische koolwaterstoffen:
S naftaleen mg/kg ds < 0,05 < 0,05 < 0,05
S fenantreen mg/kg ds <0,05 0,08 0,31
S anthraceen mg/kg ds <0,05 0,07 0,09
S fluoranteen mg/kg ds 0,06 0,15 0,58
S benzo(a)antraceen mg/kg ds < 0,05 0,09 0,20
S chryseen mg/kg ds 0,06 0,11 0,24
S benzo(k)fluoranteen mg/kg ds <0,05 0,07 0,13
S benzo(a)pyreen mg/kg ds < 0,05 0,08 0,17
S benzo(ghi)peryleen mg/kg ds <0,05 0,06 0,12
S indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds <0,05 0,06 0,14
S som PAK (10) mg/kg ds 0,40 0,80 2,0
Organische parameters - gehalogeneerd
Polychloorbifenylen:
S PCB-28 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-52 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-101 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-118 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-138 mg/kg ds <0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-153 mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S PCB-180 mg/kg ds < 0,001 <0,001 <0,001

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO

Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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Tabel 5 van 6
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode 1136144
Uw project omschrijving 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs
Uw Monsterreferenties
6584674 = MMO05
6584675 = MM100
6584676 = MM300
Opgegeven bemonsteringsdatum 06/01/2021 06/01/2021 06/01/2021
Ontvangstdatum opdracht 07/01/2021 07/01/2021 07/01/2021
Startdatum 07/01/2021 07/01/2021 07/01/2021
Monstercode 6584674 6584675 6584676
Uw Matrix Grond Grond Grond
S som PCBs (7) mg/kg ds 0,005 0,005 0,005
Organische parameters - bestrijdingsmiddelen
Organochloorbestrijdingsmiddelen:
S 2,4-DDD (o,p-DDD) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S 4,4-DDD (p,p-DDD) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 <0,001
S 2,4-DDE (o,p-DDE) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S 4,4-DDE (p,p-DDE) mg/kg ds 0,001 0,005 < 0,001
S 2,4-DDT (o,p-DDT) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S 4,4-DDT (p,p-DDT) mg/kg ds < 0,001 0,005 < 0,001
S aldrin mg/kg ds < 0,001 < 0,001 <0,001
S dieldrin mg/kg ds 0,022 0,002 0,001
S endrin mg/kg ds < 0,001 <0,001 < 0,001
S telodrin mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S isodrin mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S heptachloor mg/kg ds <0,001 <0,001 <0,001
S heptachloorepoxide (cis) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S heptachloorepoxide (trans) mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S alfa-endosulfan mg/kg ds < 0,001 0,002 < 0,001
S alfa-HCH mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S beta-HCH mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S gamma -HCH (lindaan) mg/kg ds <0,001 < 0,001 <0,001
S delta-HCH mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S hexachloorbenzeen mg/kg ds < 0,001 0,002 < 0,001
S endosulfansulfaat mg/kg ds < 0,002 < 0,002 < 0,002
S hexachloorbutadieen mg/kg ds < 0,001 < 0,001 < 0,001
S chloordaan (cis) mg/kg ds <0,001 <0,001 < 0,001
S chloordaan (trans) mg/kg ds < 0,001 <0,001 < 0,001
som DDD mg/kg ds 0,001 0,001 0,001
som DDE mg/kg ds 0,002 0,006 0,001
som DDT mg/kg ds 0,001 0,006 0,001
S som DDD /DDE /DDTs mg/kg ds 0,004 0,013 0,004
S som drins (3) mg/kg ds 0,023 0,003 0,002
S som c/t heptachloorepoxide mg/kg ds 0,001 0,001 0,001
S som HCHs (3) mg/kg ds 0,002 0,002 0,002
S som chloordaan mg/kg ds 0,001 0,001 0,001
som OCBs (waterbodem) mg/kg ds 0,038 0,028 0,017
som OCBs (landbodem) mg/kg ds 0,036 0,027 0,015

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO

Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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Tabel 6 van 6
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode : 1136144
Uw project omschrijving : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs

Opmerkingen m.b.t. analyses

Opmerking(en) algemeen

De volgende informatie is indien van toepassing verstrekt door de opdrachtgever:

Project omschrijving, Monsterreferentie(s), Opgegeven bemonsteringsdatum, Matrix, Monsterdiepte, Potnr (Barcode),
Veldgegevens, Veldwaarnemingen en Bemonsteringsdata. De opgegeven bemonsteringsdatum kan van invloed zijn op
de geldigheid van de resultaten.

Organische stof gehalte (gecorrigeerd voor lutum en vrij ijzer in de vorm van Fe203)

Het organische stofgehalte is gecorrigeerd voor het in het analysecertificaat gerapporteerde lutumgehalte. Indien het
lutumgehalte niet is gerapporteerd is de correctie uitgevoerd met een lutumgehalte van 5,4% (gemiddeld lutumgehalte
Nederlandse bodem, AS3010/AS3210, prestatieblad organische stofgehalte in grond/waterbodem). Indien het vrij
ijzergehalte is bepaald en groter is dan 5 % m/m, is bij de berekening van het organische stof gecorrigeerd voor dat
gehalte aan vrij ijzer.

Sommatie van concentraties voor groepsparameters
De sommatie is uitgevoerd volgens AS3000 paragraaf 2.5.2 en bijlage 3.

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO Ref.: 1136144 _certificaat_v1



L -
% eurofin
LA € 0 S RN ":5, AS3000
Omegam T 5 RhE
Al 0d Pboheet
Oliechromatogram 1 van 3
OLIE-ONDERZOEK
Monstercode : 6584674
Uw project : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
omschrijving
Uw referentie : MMO05
Methode : minerale olie (florisil clean-up)
OLIECHROMATOGRAM
-
oliefractieverdeling
OLIEFRACTIEVERDELING
1) fractie > C10-C19 5%
2) fractie C19 - C29 39 %
3) fractie C29 - C35 53 %
4) fractie C35 -< C40 2%

minerale olie gehalte: 39 mg/kg ds

Minerale olie
Interpretatie: raadpleeg voor de typering van de oliesoort de OMEGAM oliebibliotheek.

De hoogte van de signalen is geen maat voor de concentratie van de olie in het monster.
(Het chromatogram heeft een variabele schaalindeling)

Bij een minerale olie gehalte kleiner dan de rapportagegrens worden geen oliefracties weergegeven.

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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Oliechromatogram 2 van 3
OLIE-ONDERZOEK
Monstercode . 6584675
Uw project : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
omschrijving
Uw referentie : MM100
Methode : minerale olie (florisil clean-up)
OLIECHROMATOGRAM
-
oliefractieverdeling
OLIEFRACTIEVERDELING
1) fractie > C10-C19 3%
2) fractie C19-C29 19 %
3) fractie C29 - C35 76 %
4) fractie C35 -< C40 2%

minerale olie gehalte: 42 mg/kg ds

Minerale olie
Interpretatie: raadpleeg voor de typering van de oliesoort de OMEGAM oliebibliotheek.

De hoogte van de signalen is geen maat voor de concentratie van de olie in het monster.
(Het chromatogram heeft een variabele schaalindeling)

Bij een minerale olie gehalte kleiner dan de rapportagegrens worden geen oliefracties weergegeven.

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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Oliechromatogram 3 van 3

OLIE-ONDERZOEK
Monstercode : 6584676
Uw project : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
omschrijving
Uw referentie : MM300
Methode : minerale olie (florisil clean-up)
OLIECHROMATOGRAM

il bk

5
oliefractieverdeling

OLIEFRACTIEVERDELING

1) fractie > C10-C19 5%
2) fractie C19-C29 43 %
3) fractie C29 - C35 42 %
4) fractie C35 -< C40 10 %

minerale olie gehalte: 42 mg/kg ds

Minerale olie
Interpretatie: raadpleeg voor de typering van de oliesoort de OMEGAM oliebibliotheek.

De hoogte van de signalen is geen maat voor de concentratie van de olie in het monster.
(Het chromatogram heeft een variabele schaalindeling)

Bij een minerale olie gehalte kleiner dan de rapportagegrens worden geen oliefracties weergegeven.

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode 1136144
Uw project omschrijving 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs

Barcodeschema's

Monstercode Uw referentie

uw monsterref.

uw diepte

uw barcode

0.12-0.62
0.12-0.62
0.08-0.58

3723106AA
3723115AA
3723110AA

3723093AA
3723226AA
3723222AA
3723100AA

0.24-0.74
0.16-0.5
0.12-0.5
0.12-0.5

3723109AA
3643376AA
3723081AA
3723104AA

0.12-0.62
0.1-0.3
0.1-0.6
0.1-0.6

3723094AA
3723067AA
3723071AA
3723148AA

3723108AA
3723113AA
3723076AA
3723224AA

3723237AA
3723146AA
3643161AA
3723227AA

3723193AA
3723233AA
3723236AA

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO

Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode : 1136144
Uw project omschrijving 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs
Analysemethoden in Grond (AS3000)

AS3000

In dit analysecertificaat zijn de met 'S' gemerkte analyses uitgevoerd volgens de analysemethoden beschreven in het
"Accreditatieschema Laboratoriumanalyses voor grond-, waterbodem- en grondwateronderzoek (AS SIKB 3000)". Het
laboratoriumonderzoek is uitgevoerd volgens de onderstaande analysemethoden. Deze analyses zijn vastgelegd in het

geldende accreditatie-certificaat met bijbehorende verrichtingenlijst LO86 van Eurofins Omegam BV.

voorbewerking AS3000
Droge stof

Organische stof (gec. voor lutum)

Lutumgehalte (pipetmethode)
Barium (Ba)

Cadmium (Cd)

Kobalt (Co)

Koper (Cu)

Kwik (Hg) (niet vluchtig)

Lood (Pb)

Molybdeen (Mo)

Nikkel (Ni)

Zink (Zn)

Minerale olie (florisil clean-up)
PAKs

PCBs
OCBs

. Conform AS3000 en NEN-EN 16179

: Conform AS3010 prestatieblad 2

: Conform AS3010 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN 5754

: Conform AS3010 prestatieblad 4; gelijkwaardig aan NEN 5753

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 5 en NEN-EN-ISO 17294-2 en destructie

conform NEN 6961

: Conform AS3010 prestatieblad 7
: Conform AS3010 prestatieblad 6
: Conform AS3010 prestatieblad 8
: Conform AS3020 prestatiebladen 1, 2 en 3

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: JTNP-TLES-EPAP-KCMO

Ref.: 1136144 _certificaat_v1
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AGEL Adviseurs
T.a.v. de heer S.Kilijberg
Postbus 4156

4900 CD OOSTERHOUT NB

Uw kenmerk : 20100520-136 Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Ons kenmerk : Project 1137540

Validatieref. : 1137540_certificaat_v1

Opdrachtverificatiecode: DXZS-LNMF-SZBN-EJEO

Bijlage(n) : 4 tabel(len) + 2 b jlage(n)

Amsterdam, 14 januari 2021

Hierbij zend ik u de resultaten van het laboratoriumonderzoek dat op uw verzoek is uitgevoerd in de
door u aangeboden monsters.

De resultaten hebben uitsluitend betrekking op de monsters, zoals die door u voor analyse ter
beschikking werden gesteld.

Het onderzoek is, met uitzondering van eventueel uitbesteed onderzoek, uitgevoerd door Eurofins
Omegam volgens de methoden zoals ze zijn vastgelegd in het geldende accreditatie-certificaat L086
en/of in de bundel "Analysevoorschriften Eurofins Omegam”. De in dit onderzoek uitgevoerde
onderzoeksmethoden van de geaccrediteerde analyses zijn in een aparte bijlage als onderdeel van dit
analyse-certificaat opgenomen. De methoden zijn, voor zover mogelijk, ontleend aan de
accreditatieprogramma’s/schema'’s en NEN- EN- en/of ISO-voorschriften.

Ik wijs u erop dat het analyse-certificaat alleen in zijn geheel mag worden gereproduceerd. Ik vertrouw
erop uw opdracht volledig en naar tevredenheid te hebben uitgevoerd. Heeft u naar aanleiding van
deze rapportage nog vragen, dan verzoek ik u contact op te nemen met onze klantenservice.

Hoogachtend,
namens Eurofins Omegam,

Ing. J. Tukker
Manager productie

Op dit certificaat zijn onze algemene voorwaarden van toepassing.
Dit analyse-certificaat mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Eurofins Omegam B.V. T +31-(0)20-597 66 80 IBAN NL 16 BNPA 0227667980
H.J.E. Wenckebachweg 120 BIC BNPANL2A
NL-1114 AD Amsterdam-Duivendrecht CSOmegam@eurofins.com BTW nr. NL8139.67.132.B01

Nederland www.eurofins.nl KvK nr. 34215654
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Tabel 1 van 4
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode 1137540
Uw project omschrijving 20100520-136 Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs
Monstercode 6588792
Uw referentie MA-100
Opgegeven bemonsteringsdatum 11/01/2021
Asbestonderzoek
Initialen analist : AZ
Datum geanalyseerd 12-01-2021
Analyse is uitgevoerd conform NEN 5898 (S).
Massa aangeleverde monster 15550 g
Droge massa aangeleverde monster : 12938 g
Percentage droogrest . 83,2 m/m %
Type zeving nat
massa |percentage| massa |percentage| aantal massa asbest-
zeeffractie | zeeffractie | zeeffractie jonderzocht|onderzocht| asbest | houdend materiaal
(mm) (gram) (m/m %) (gram) (m/m %) | (deeltjes) (mg)
<0,5 mm 12416,4 97,4 13,3 0,11 n.v.t. n.v.t.
0,5-1 mm 83,6 0,7 20,2 24,16 0 0,0
1-2 mm 58,4 0,5 28,2 48,29 0 0,0
2-4 mm 38,0 0,3 38,0 100,00 0 0,0
4-8 mm 59,6 0,5 59,6 100,00 0 0,0
8-20 mm 79,6 0,6 79,6 100,00 0 0,0
>20 mm 10,6 0,1 10,6 100,00 0 0,0
Totaal 12746,2 100,0 249,5 0 0,0
asbest totaal serpentijn asbest amfibool asbest
gehalte | ondergrens | bovengrens | gehalte | ondergrens | bovengrens | gehalte | ondergrens | bovengrens
zeeffractie asbest asbest asbest
(mm) (mg/kg (mg/kg ds) | (mg/kg ds) (mg/kg (mg/kg ds) | (mg/kg ds) (mg/kg (mg/kg ds) | (mg/kg ds)
ds) ds) ds)
<0,5 mm -
0,5-1 mm 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1
1-2 mm 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2
2-4 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4-8 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8-20 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
>20 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Totaal <0,3 0,0 0,5 <0,3 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2
Aangetroffen type asbest Geen

B jzonderheden waargenomen Geen
Serpentijn asbest is chrysotiel.
Amf bool asbest is amosiet, crocidoliet, actinoliet, anthophylliet en tremoliet.

De bepalingsgrens is bepaald voor de zeeffracties kleiner dan 4 mm. De totale bepalingsgrens is verkregen door de bepalingsgrenzen
van de afzonderl jke zeeffracties te sommeren.
Het materiaal is middels polarisatiemicroscopie onderzocht, de analyse is uitgevoerd conform NEN 5896.

gebondenheid serpentijn asbest | amfibool asbest totaal afgerond
hecht 0,0 0,0 0,0
niet hecht 0,0 0,0 0,0
totaal afgerond 0,0 0,0

Gewogen concentratie (serpentijnasbestconcentratie vermeerderd met 10 maal de amf boolasbestconcentratie) is: <0,3 mg/kg ds

De gewogen asbestconcentratie wordt berekend uit de niet-afgeronde gehalten aan serpentijn en amf bool asbest. De weergegeven
resultaten z jn afgerond.

Verklaring kwalitatief onderzoek zeeffractie <0,5 mm:
- : geen asbest waargenomen

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.
Opdrachtverificatiecode: DXZS-LNMF-SZBN-EJEO

Ref.: 1137540_certificaat_v1
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Tabel 2 van 4

ANALYSECERTIFICAAT

Projectcode 1137540
Uw project omschrijving 20100520-136 Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs
Monstercode 6588793
Uw referentie MA-200
Opgegeven bemonsteringsdatum 11/01/2021
Asbestonderzoek
Initialen analist N.E.
Datum geanalyseerd 12-01-2021

Analyse is uitgevoerd conform NEN 5898 (S).

Massa aangeleverde monster 14300 g
Droge massa aangeleverde monster : 13399 ¢
Percentage droogrest © 93,7 mim%
Type zeving nat
massa |percentage| massa |percentage| aantal massa asbest-
zeeffractie |zeeffractie | zeeffractie jonderzocht|onderzocht| asbest | houdend materiaal
(mm) (gram) (m/m %) (gram) (m/m %) | (deeltjes) (mg)
<0,5 mm 12436,6 94,7 19,3 0,16 n.v.t. n.v.t.
0,5-1 mm 231,2 1,8 45,0 19,46 0 0,0
1-2 mm 263,0 2,0 106,2 40,38 0 0,0
2-4 mm 101,6 0,8 101,6 100,00 0 0,0
4-8 mm 76,4 0,6 76,4 100,00 0 0,0
8-20 mm 18,6 0,1 18,6 100,00 0 0,0
>20 mm 0,0 0,0 0,0 100,00 0 0,0
Totaal 13127,4 100,0 367,1 0 0,0
asbest totaal serpentijn asbest amfibool asbest
gehalte | ondergrens | bovengrens | gehalte | ondergrens | bovengrens | gehalte | ondergrens | bovengrens
zeeffractie asbest asbest asbest
(mm) (mg/kg | (mg/kgds) | (mg/kgds) | (mg/kg | (mg/kgds) | (mg/kgds) | (mg/kg | (mg/kgds) | (mg/kg ds)
ds) ds) ds)
<0,5 mm -
0,5-1 mm 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1
1-2 mm 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2
2-4 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4-8 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8-20 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
>20 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Totaal <0,4 0,0 0,7 <0,4 0,0 0,3 0,0 0,0 0,3
Aangetroffen type asbest Geen

B jzonderheden waargenomen Geen
Serpentijn asbest is chrysotiel.
Amf bool asbest is amosiet, crocidoliet, actinoliet, anthophylliet en tremoliet.

De bepalingsgrens is bepaald voor de zeeffracties kleiner dan 4 mm. De totale bepalingsgrens is verkregen door de bepalingsgrenzen
van de afzonderl jke zeeffracties te sommeren.
Het materiaal is middels polarisatiemicroscopie onderzocht, de analyse is uitgevoerd conform NEN 5896.

gebondenheid serpentijn asbest | amfibool asbest totaal afgerond
hecht 0,0 0,0 0,0
niet hecht 0,0 0,0 0,0
totaal afgerond 0,0 0,0

Gewogen concentratie (serpentijnasbestconcentratie vermeerderd met 10 maal de amf boolasbestconcentratie) is: <0,4 mg/kg ds

De gewogen asbestconcentratie wordt berekend uit de niet-afgeronde gehalten aan serpentijn en amf bool asbest. De weergegeven
resultaten z jn afgerond.

Verklaring kwalitatief onderzoek zeeffractie <0,5 mm:
- : geen asbest waargenomen

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.
Opdrachtverificatiecode: DXZS-LNMF-SZBN-EJEO

Ref.: 1137540_certificaat_v1
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Tabel 3 van 4

ANALYSECERTIFICAAT

Projectcode 1137540
Uw project omschrijving 20100520-136 Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs
Monstercode 6588794
Uw referentie MA-900
Opgegeven bemonsteringsdatum 11/01/2021
Asbestonderzoek
Initialen analist M.M.
Datum geanalyseerd 14-01-2021

Analyse is uitgevoerd conform NEN 5898 (S).

Massa aangeleverde monster 16370 g
Droge massa aangeleverde monster : 14635 ¢
Percentage droogrest ;894 m/m %
Type zeving nat
massa |percentage| massa |percentage| aantal massa asbest-
zeeffractie | zeeffractie | zeeffractie jonderzocht|onderzocht| asbest | houdend materiaal
(mm) (gram) (m/m %) (gram) (m/m %) | (deeltjes) (mg)
<0,5 mm 13453,9 93,6 12,6 0,09 n.v.t. n.v.t.
0,5-1 mm 92,0 0,6 23,6 25,65 0 0,0
1-2 mm 353,6 2,5 111,0 31,39 0 0,0
2-4 mm 128,0 0,9 128,0 100,00 0 0,0
4-8 mm 153,8 1,1 153,8 100,00 0 0,0
8-20 mm 194,2 14 194,2 100,00 0 0,0
>20 mm 0,0 0,0 0,0 100,00 0 0,0
Totaal 14375,5 100,0 623,2 0 0,0
asbest totaal serpentijn asbest amfibool asbest
gehalte | ondergrens | bovengrens | gehalte | ondergrens | bovengrens | gehalte | ondergrens | bovengrens
zeeffractie asbest asbest asbest
(mm) (mg/kg | (mg/kgds) | (mg/kgds) | (mg/kg | (mg/kgds) | (mg/kgds) | (mg/kg | (mg/kgds) | (mg/kg ds)
ds) ds) ds)
<0,5 mm -
0,5-1 mm 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1
1-2 mm 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,3
2-4 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4-8 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8-20 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
>20 mm 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Totaal <0,4 0,0 0,7 <0,4 0,0 0,4 0,0 0,0 0,4
Aangetroffen type asbest Geen

B jzonderheden waargenomen Geen
Serpentijn asbest is chrysotiel.
Amf bool asbest is amosiet, crocidoliet, actinoliet, anthophylliet en tremoliet.

De bepalingsgrens is bepaald voor de zeeffracties kleiner dan 4 mm. De totale bepalingsgrens is verkregen door de bepalingsgrenzen
van de afzonderl jke zeeffracties te sommeren.
Het materiaal is middels polarisatiemicroscopie onderzocht, de analyse is uitgevoerd conform NEN 5896.

gebondenheid serpentijn asbest | amfibool asbest totaal afgerond
hecht 0,0 0,0 0,0
niet hecht 0,0 0,0 0,0
totaal afgerond 0,0 0,0

Gewogen concentratie (serpentijnasbestconcentratie vermeerderd met 10 maal de amf boolasbestconcentratie) is: <0,4 mg/kg ds

De gewogen asbestconcentratie wordt berekend uit de niet-afgeronde gehalten aan serpentijn en amf bool asbest. De weergegeven
resultaten z jn afgerond.

Verklaring kwalitatief onderzoek zeeffractie <0,5 mm:
- : geen asbest waargenomen

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.
Opdrachtverificatiecode: DXZS-LNMF-SZBN-EJEO

Ref.: 1137540_certificaat_v1
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ANALYSECERTIFICAAT

Projectcode : 1137540
Uw project omschrijving : 20100520-136 Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs

Opmerkingen m.b.t. analyses

Opmerking(en) algemeen

De volgende informatie is indien van toepassing verstrekt door de opdrachtgever:

Project omschrijving, Monsterreferentie(s), Opgegeven bemonsteringsdatum, Matrix, Monsterdiepte, Potnr (Barcode),
Veldgegevens, Veldwaarnemingen en Bemonsteringsdata. De opgegeven bemonsteringsdatum kan van invloed zijn op
de geldigheid van de resultaten.

Asbest
Individuele monsters van dit project zijn als asbest verdacht gekwalificeerd. De analysedeelmonsters zijn met
beschermende maatregelen in het laboratorium in behandeling genomen.

Opmerking bij project: - Eurofins Omegam heeft het asbestonderzoek in dit/deze monster(s) uitgevoerd volgens
de NEN 5898, en zoals beschreven in een aparte bijlage als onderdeel van dit
analysecertificaat. Voor de analyseresultaten van het asbestonderzoek geldt dat Eurofins
Omegam de analyse heeft uitgevoerd in de monsters die de opdrachtgever, zoals deze
staan vermeld in de koptekst van dit analysecertificaat, zelf heeft genomen of laten
nemen en aan Eurofins Omegam heeft aangeboden. Eurofins Omegam draagt geen
verantwoordelijkheid inzake de herkomst en representativiteit alsmede de veiligheid
tijdens de monsterneming.

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: DXZS-LNMF-SZBN-EJEO Ref.: 1137540_certificaat_v1
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Projectcode : 1137540

Uw project omschrijving : 20100520-136 Wendelnesseweg te Sprang-Capelle

Opdrachtgever . AGEL Adviseurs

Barcodeschema's

Monstercode Uw referentie uw monsterref. uw diepte uw barcode

6588792  MA-100 MA-100 1642373MG

6588793  MA-200 MA-200 1642364MG

6588794  MA-900 MA-9©0 1642363MG

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: DXZS-LNMF-SZBN-EJEO Ref.: 1137540_certificaat_v1
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ANALYSECERTIFICAAT

Projectcode : 1137540
Uw project omschrijving : 20100520-136 Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs

Analysemethoden in Grond (AS3000)

AS3000

In dit analysecertificaat zijn de met 'S' gemerkte analyses uitgevoerd volgens de analysemethoden beschreven in het
"Accreditatieschema Laboratoriumanalyses voor grond-, waterbodem- en grondwateronderzoek (AS SIKB 3000)". Het
laboratoriumonderzoek is uitgevoerd volgens de onderstaande analysemethoden. Deze analyses zijn vastgelegd in het
geldende accreditatie-certificaat met bijbehorende verrichtingenlijst LO86 van Eurofins Omegam BV.

Asbestonderzoek . Conform AS3070 prestatieblad 1 en NEN 5898

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: DXZS-LNMF-SZBN-EJEO Ref.: 1137540_certificaat_v1
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Omegam
AGEL Adviseurs
T.a.v. de heer S.Kilijberg
Postbus 4156

4900 CD OOSTERHOUT NB

Uw kenmerk : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Ons kenmerk : Project 1136177

Validatieref. : 1136177_certificaat_v1

Opdrachtverificatiecode: FSKG-PAKC-GWKY-VSIM

Bijlage(n) : 2 tabel(len) + 1 b jlage(n)

Amsterdam, 12 januari 2021

Hierbij zend ik u de resultaten van het laboratoriumonderzoek dat op uw verzoek is uitgevoerd in de
door u aangeboden monsters.

De resultaten hebben uitsluitend betrekking op de monsters, zoals die door u voor analyse ter
beschikking werden gesteld.

Het onderzoek is, met uitzondering van eventueel uitbesteed onderzoek, uitgevoerd door Eurofins
Omegam volgens de methoden zoals ze zijn vastgelegd in het geldende accreditatie-certificaat L086
en/of in de bundel "Analysevoorschriften Eurofins Omegam”. De in dit onderzoek uitgevoerde
onderzoeksmethoden van de geaccrediteerde analyses zijn in een aparte bijlage als onderdeel van dit
analyse-certificaat opgenomen. De methoden zijn, voor zover mogelijk, ontleend aan de
accreditatieprogramma’s/schema'’s en NEN- EN- en/of ISO-voorschriften.

Ik wijs u erop dat het analyse-certificaat alleen in zijn geheel mag worden gereproduceerd. Ik vertrouw
erop uw opdracht volledig en naar tevredenheid te hebben uitgevoerd. Heeft u naar aanleiding van
deze rapportage nog vragen, dan verzoek ik u contact op te nemen met onze klantenservice.

Hoogachtend,
namens Eurofins Omegam,

Ing. J. Tukker
Manager productie

Op dit certificaat zijn onze algemene voorwaarden van toepassing.
Dit analyse-certificaat mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Eurofins Omegam B.V. T +31-(0)20-597 66 80 IBAN NL 16 BNPA 0227667980
H.J.E. Wenckebachweg 120 BIC BNPANL2A
NL-1114 AD Amsterdam-Duivendrecht CSOmegam@eurofins.com BTW nr. NL8139.67.132.B01

Nederland www.eurofins.nl KvK nr. 34215654
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ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode 1136177
Uw project omschrijving 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs
Monstercode © 6584725
Uw referentie . AVM-01
Opgegeven bemonsteringsdatum : 06/01/2021

Asbest verzamelmonster

Initialen analist
Datum geanalyseerd

M.A.
07-01-2021

Analyse is uitgevoerd conform NEN 5898.
Massa aangeleverde monster

Droge massa aangeleverde monster :
Percentage droogrest

700,8 g
657,6 ¢
93,84 m/m %

massa percentage percentage serpentijn | amf bool
type onderzocht serpent jn amfibool aantal massa massa
onderzocht materiaal |gebonden- asbest asbest geanalyseerde asbest asbest
materiaal (gram) heid (m/m %) (m/m %) deeltjes (mg) (mQ)
Cemel;};;’t'akke 657,6 hecht | chrysotiel 10-15 5 82200,0 0,0
Totaal 657,6 5 82200,0 0,0
Ondergrens 65760 0
Bovengrens 98640 0
Aangetroffen type asbest Serpentijn
B jzonderheden waargenomen Geen

Serpentijn asbest is chrysotiel.
Amf bool asbest is amosiet, crocidoliet, actinoliet, anthophylliet en tremoliet.

Het materiaal is middels polarisatiemicroscopie onderzocht, de analyse is uitgevoerd conform NEN 5896.

Totaal massa asbest: 82000 mg

gebondenheid serpentijn asbest | amfibool asbest totaal afgerond
hecht 82000 0,0 82000
niet hecht 0,0 0,0 0,0
totaal afgerond 82000 0,0

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer LO86).
Opdrachtverificatiecode: FSKG-PAKC-GWKY-VSIM

Ref.: 1136177_certificaat_v1
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ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode ;1136177
Uw project omschrijving : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs

Opmerkingen m.b.t. analyses

Opmerking(en) algemeen

De volgende informatie is indien van toepassing verstrekt door de opdrachtgever:

Project omschrijving, Monsterreferentie(s), Opgegeven bemonsteringsdatum, Matrix, Monsterdiepte, Potnr (Barcode),
Veldgegevens, Veldwaarnemingen en Bemonsteringsdata. De opgegeven bemonsteringsdatum kan van invloed zijn op
de geldigheid van de resultaten.

Asbest
Individuele monsters van dit project zijn als asbest verdacht gekwalificeerd. De analysedeelmonsters zijn met
beschermende maatregelen in het laboratorium in behandeling genomen.

Opmerking bij project: - Eurofins Omegam heeft het asbestonderzoek in dit/deze monster(s) uitgevoerd volgens
de NEN 5898, en zoals beschreven in een aparte bijlage als onderdeel van dit
analysecertificaat. Voor de analyseresultaten van het asbestonderzoek geldt dat Eurofins
Omegam de analyse heeft uitgevoerd in de monsters die de opdrachtgever, zoals deze
staan vermeld in de koptekst van dit analysecertificaat, zelf heeft genomen of laten
nemen en aan Eurofins Omegam heeft aangeboden. Eurofins Omegam draagt geen
verantwoordelijkheid inzake de herkomst en representativiteit alsmede de veiligheid
tijdens de monsterneming.

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: FSKG-PAKC-GWKY-VSIM Ref.: 1136177_certificaat_v1
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Omegam
Bijlage 1van 1
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode ;1136177
Uw project omschrijving : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs
Barcodeschema's
Monstercode Uw referentie uw monsterref. uw diepte uw barcode
6584725  AVM-OL o 012016  0032679AG

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: FSKG-PAKC-GWKY-VSIM Ref.: 1136177_certificaat_v1
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AGEL Adviseurs
T.a.v. de heer S.Kilijberg
Postbus 4156

4900 CD OOSTERHOUT NB

Uw kenmerk : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Ons kenmerk : Project 1138464

Validatieref. : 1138464 _certificaat_v1

Opdrachtverificatiecode: QHCC-HCTF-XZIJ-KRHC

Bijlage(n) : 2 tabel(len) + 2 b jlage(n)

Amsterdam, 15 januari 2021

Hierbij zend ik u de resultaten van het laboratoriumonderzoek dat op uw verzoek is uitgevoerd in de
door u aangeboden monsters.

De resultaten hebben uitsluitend betrekking op de monsters, zoals die door u voor analyse ter
beschikking werden gesteld.

Het onderzoek is, met uitzondering van eventueel uitbesteed onderzoek, uitgevoerd door Eurofins
Omegam volgens de methoden zoals ze zijn vastgelegd in het geldende accreditatie-certificaat L086
en/of in de bundel "Analysevoorschriften Eurofins Omegam”. De in dit onderzoek uitgevoerde
onderzoeksmethoden van de geaccrediteerde analyses zijn in een aparte bijlage als onderdeel van dit
analyse-certificaat opgenomen. De methoden zijn, voor zover mogelijk, ontleend aan de
accreditatieprogramma’s/schema'’s en NEN- EN- en/of ISO-voorschriften.

Ik wijs u erop dat het analyse-certificaat alleen in zijn geheel mag worden gereproduceerd. Ik vertrouw
erop uw opdracht volledig en naar tevredenheid te hebben uitgevoerd. Heeft u naar aanleiding van
deze rapportage nog vragen, dan verzoek ik u contact op te nemen met onze klantenservice.

Hoogachtend,
namens Eurofins Omegam,

Ing. J. Tukker
Manager productie

Op dit certificaat zijn onze algemene voorwaarden van toepassing.
Dit analyse-certificaat mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Eurofins Omegam B.V. T +31-(0)20-597 66 80 IBAN NL 16 BNPA 0227667980
H.J.E. Wenckebachweg 120 BIC BNPANL2A
NL-1114 AD Amsterdam-Duivendrecht CSOmegam@eurofins.com BTW nr. NL8139.67.132.B01

Nederland www.eurofins.nl KvK nr. 34215654
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Tabel 1 van 2
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode 1138464
Uw project omschrijving 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs

Uw Monsterreferenties
6591676 = 09-1-1

Opgegeven bemonsteringsdatum 13/01/2021
Ontvangstdatum opdracht 13/01/2021
Startdatum 13/01/2021
Monstercode 6591676
Uw Matrix Grondwater
Anorganische parameters - metalen

Metalen ICP-MS (opgelost):

S barium (Ba) ug/l <20

S cadmium (Cd) ua/l <0,2
S kobalt (Co) ua/l <2

S koper (Cu) ua/l 3,6
S Kwik (Hg) (niet vluchtig) pa/l <0,05
S lood (Pb) ua/l <2

S molybdeen (Mo) ua/l 6,0
S nikkel (Ni) ua/l 57
S zink (Zn) pa/l <10
Organische parameters - niet aromatisch

S minerale olie (florisil clean-up) pg/l <50
Organische parameters - aromatisch

Vluchtige aromaten:

S benzeen ua/l <0,2
S ethylbenzeen pg/l <0,2
S naftaleen ua/l <0,02
S o-xyleen ua/l <0,1
S styreen pa/l <0,2
S tolueen pa/l <0,2
S xyleen (som m+p) ua/l <0,2
S som xylenen ua/l 0,2
Organische parameters - gehalogeneerd

Vluchtige chlooralifaten:

S 1,1,1-trichloorethaan pa/l <0,1
S 1,1,2-trichloorethaan ua/l <0,1
S 1,1-dichloorethaan ua/l <0,2
S 1,1-dichlooretheen ua/l <0,1
S 1,1-dichloorpropaan ua/l <0,2
S 1,2-dichloorethaan pa/l <0,2
S 1,2-dichloorpropaan ug/l <0,2
S 1,3-dichloorpropaan ua/l <0,2
S cis-1,2-dichlooretheen ua/l <0,1
S dichloormethaan pa/l <0,2
S monochlooretheen (vinylchloride) pg/l <0,2
S tetrachlooretheen ua/l <0,1
S tetrachloormethaan pg/l <01
S trans-1,2-dichlooretheen ua/l <0,1
S trichlooretheen ua/l <0,2
S trichloormethaan pa/l <0,2
S som C+T dichlooretheen pa/l 0,1
S som dichloorpropanen ua/l 0,4
Vluchtige gehalogeneerde alifaten - divers:

S tribroommethaan (bromoform)  pg/l <0,2

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.
- De met een 'Q' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (registratienummer L0O86).
- De met een 'S' gemerkte analyses zijn door RvA geaccrediteerd (L086) en op basis van het schema AS 3000 erkend.

Opdrachtverificatiecode: QHCC-HCTF-XZIJ-KRHC

Ref.: 1138464 _certificaat_v1
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ANALYSECERTIFICAAT

Projectcode : 1138464
Uw project omschrijving : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs

Opmerkingen m.b.t. analyses

Opmerking(en) algemeen

De volgende informatie is indien van toepassing verstrekt door de opdrachtgever:

Project omschrijving, Monsterreferentie(s), Opgegeven bemonsteringsdatum, Matrix, Monsterdiepte, Potnr (Barcode),
Veldgegevens, Veldwaarnemingen en Bemonsteringsdata. De opgegeven bemonsteringsdatum kan van invloed zijn op
de geldigheid van de resultaten.

Sommatie van concentraties voor groepsparameters
De sommatie is uitgevoerd volgens AS3000 paragraaf 2.5.2 en bijlage 3.

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: QHCC-HCTF-XZIJ-KRHC Ref.: 1138464 _certificaat_v1
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omegam 3%% v o AS3000
Bijlage 1 van 2
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode 1138464
Uw project omschrijving 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever AGEL Adviseurs
Barcodeschema's
Monstercode Uw referentie uw monsterref. uw diepte uw barcode
6591676 0911 oo 23 0379442YA
09 2-3 0245674MM

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: QHCC-HCTF-XZIJ-KRHC

Ref.: 1138464 _certificaat_v1
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Bijlage 2 van 2
ANALYSECERTIFICAAT
Projectcode : 1138464
Uw project omschrijving : 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle
Opdrachtgever . AGEL Adviseurs

Analysemethoden in Grondwater (AS3000)

AS3000

In dit analysecertificaat zijn de met 'S' gemerkte analyses uitgevoerd volgens de analysemethoden beschreven in het
"Accreditatieschema Laboratoriumanalyses voor grond-, waterbodem- en grondwateronderzoek (AS SIKB 3000)". Het
laboratoriumonderzoek is uitgevoerd volgens de onderstaande analysemethoden. Deze analyses zijn vastgelegd in het
geldende accreditatie-certificaat met bijbehorende verrichtingenlijst LO86 van Eurofins Omegam BV.

Barium (Ba) : Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Cadmium (Cd) : Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Kobalt (Co) : Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Koper (Cu) : Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Kwik (Hg) (niet viuchtig) : Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Lood (Pb) . Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Molybdeen (Mo) : Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Nikkel (Ni) : Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Zink (Zn) . Conform AS3110 prestatieblad 3 en gelijkwaardig aan NEN-EN-ISO 17294-2
Minerale olie (florisil clean-up) : Conform AS3110 prestatieblad 5
Aromaten (BTEXXN) : Conform AS3130 prestatieblad 1
Styreen . Conform AS3130 prestatieblad 1
Chlooralifaten : Conform AS3130 prestatieblad 1
Vinylchloride : Conform AS3130 prestatieblad 1

Dit analyse-certificaat, inclusief voorblad en eventuele bijlage(n), mag niet anders dan in zijn geheel worden gereproduceerd.

Opdrachtverificatiecode: QHCC-HCTF-XZIJ-KRHC Ref.: 1138464 _certificaat_v1
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Project 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle

Certificaten 1136144

Toetsing T.12 - Beoordeling kwaliteit van grond volgens Wbb

Toetsversie BoToVa 3.1.0 Toetsdatum: 20 januari 2021 16:40
Monsterreferentie 6584670

Monsteromschrijving MMO1

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW T I
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 10.0 10

Lutum % (m/m ds) 25.0 25

Droogrest

droge stof % 90.5 90.5 @

Minerale olie
minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds < 35 < 24 - 190 2595 5000

Toetsoordeel monster 6584670: Voldoet aan Achtergrondwaarde
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Monsterreferentie 6584671

Monsteromschrijving MMO02

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW T I
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 0.7 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 92.9 92.9 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds < 20 <54 @ 190 555 920
cadmium (Cd) mg/kg ds <0.2 < 0.24 - 0.6 6.8 13
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 102.5 190
koper (Cu) mg/kg ds <5 <72 - 40 115 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds 0.05 0.07 - 0.15 18.075 36
lood (Pb) mg/kg ds 13 20 - 50 290 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 95.75 190
nikkel (Ni) mg/kg ds 4 12 - 35 67.5 100
zink (Zn) mg/kg ds 22 52 - 140 430 720

Minerale olie
minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds < 35 <120 - 190 2595 5000

Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fenantreen mg/kg ds 0.1 0.1
anthraceen mg/kg ds 0.07 0.07
fluoranteen mg/kg ds 0.18 0.18
benzo(a)antraceen mg/kg ds 0.07 0.07
chryseen mg/kg ds 0.09 0.09
benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(a)pyreen mg/kg ds 0.07 0.07
benzo(ghi)peryleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds 0.05 0.05
Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.74 0.74 - 1.5 20.75 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.024 - 0.02 0.51 1
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.006
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.001
0.001
0.007
0.001
0.001

0.02

< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

0.030
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0070
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

< 0.0070
< 0.0070
< 0.0070
0.037

< 0.0070
< 0.0070
0.10

- 0.0007

- 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
2.5 AW 0.015
- 0.002
- 0.002
- 0.4

2.00035

2.00045
8.5005
0.801
0.6015

1.00425

17.01
1.2
0.95
2.0075
2.001
2.001

0.32

17
1.6
1.2

34
2.3
1.7

Toetsoordeel monster 6584671:

Overschrijding Achtergrondwaarde
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Monsterreferentie 6584672

Monsteromschrijving MMO03

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW T I
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 0.9 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 85.6 85.6 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds < 20 <54 @ 190 555 920
cadmium (Cd) mg/kg ds <0.2 < 0.24 - 0.6 6.8 13
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 102.5 190
koper (Cu) mg/kg ds <5 <72 - 40 115 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds < 0.05 < 0.05 - 0.15 18.075 36
lood (Pb) mg/kg ds <10 <11 - 50 290 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 95.75 190
nikkel (Ni) mg/kg ds <4 <8 - 35 67.5 100
zink (Zn) mg/kg ds < 20 <33 - 140 430 720

Minerale olie
minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds < 35 <120 - 190 2595 5000

Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fenantreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
anthraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(a)antraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
chryseen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(a)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(ghi)peryleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.35 < 0.35 - 1.5 20.75 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.024 - 0.02 0.51 1
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.001
0.001
0.003
0.001
0.001
0.016

< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

0.010
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0070
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

< 0.0070
< 0.0070
< 0.0070

0.017
< 0.0070
< 0.0070

0.080

- 0.0007

- 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
1.1 AW 0.015
- 0.002
- 0.002
- 0.4

2.00035

2.00045
8.5005
0.801
0.6015

1.00425

17.01
1.2
0.95
2.0075
2.001
2.001

0.32

17
1.6
1.2

34
2.3
1.7

Toetsoordeel monster 6584672:

Voldoet aan Achtergrondwaarde
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Monsterreferentie 6584673

Monsteromschrijving MMO04

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW T I
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 0.7 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 91.2 91.2 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds < 20 <54 @ 190 555 920
cadmium (Cd) mg/kg ds <0.2 < 0.24 - 0.6 6.8 13
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 102.5 190
koper (Cu) mg/kg ds <5 <72 - 40 115 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds < 0.05 < 0.05 - 0.15 18.075 36
lood (Pb) mg/kg ds <10 <11 - 50 290 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 95.75 190
nikkel (Ni) mg/kg ds <4 <8 - 35 67.5 100
zink (Zn) mg/kg ds < 20 <33 - 140 430 720

Minerale olie
minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds < 35 <120 - 190 2595 5000

Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fenantreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
anthraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(a)antraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
chryseen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(a)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(ghi)peryleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.35 < 0.35 - 1.5 20.75 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035
Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.024 - 0.02 0.51 1
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.001
0.001
0.002
0.001
0.001
0.015

< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0070
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

< 0.0070
< 0.0070
< 0.0070

< 0.010
< 0.0070
< 0.0070

< 0.074

- 0.0007

- 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
- 0.015
- 0.002
- 0.002
- 0.4

2.00035

2.00045
8.5005
0.801
0.6015

1.00425

17.01
1.2
0.95
2.0075
2.001
2.001

0.32

17
1.6
1.2

34
2.3
1.7

Toetsoordeel monster 6584673:

Voldoet aan Achtergrondwaarde
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Monsterreferentie 6584674

Monsteromschrijving MMO05

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW T I
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 4.8 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 79.6 79.6 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds 33 130 @ 190 555 920
cadmium (Cd) mg/kg ds 0.25 0.38 - 0.6 6.8 13
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 102.5 190
koper (Cu) mg/kg ds 9.6 18 - 40 115 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds 0.11 0.15 1.0 AW 0.15 18.075 36
lood (Pb) mg/kg ds 24 36 - 50 290 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 95.75 190
nikkel (Ni) mg/kg ds 5 15 - 35 67.5 100
zink (Zn) mg/kg ds 42 93 - 140 430 720

Minerale olie
minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds 39 81 - 190 2595 5000

Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fenantreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
anthraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fluoranteen mg/kg ds 0.06 0.06
benzo(a)antraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
chryseen mg/kg ds 0.06 0.06
benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(a)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
benzo(ghi)peryleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.4 0.4 - 1.5 20.75 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015
PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015
PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015
PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015
PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015
PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015
PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015
Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.010 - 0.02 0.51 1
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.022
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.002
0.001
0.023
0.001
0.001
0.036

< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
0.0021
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
0.046

< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0029
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015

< 0.0029
0.0035
< 0.0029
0.049

< 0.0029
< 0.0029
0.076

- 0.0007

- 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
3.3 AW 0.015
- 0.002
- 0.002
- 0.4

2.00035

2.00045
8.5005
0.801
0.6015

1.00425

17.01
1.2
0.95
2.0075
2.001
2.001

0.32

17
1.6
1.2

34
2.3
1.7

Toetsoordeel monster 6584674:

Overschrijding Achtergrondwaarde
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Monsterreferentie 6584675

Monsteromschrijving MM100

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW T I
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 2.6 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 89 89.0 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds 34 130 @ 190 555 920
cadmium (Cd) mg/kg ds 0.25 0.42 - 0.6 6.8 13
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 102.5 190
koper (Cu) mg/kg ds 15 30 - 40 115 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds 0.05 0.07 - 0.15 18.075 36
lood (Pb) mg/kg ds 24 37 - 50 290 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 95.75 190
nikkel (Ni) mg/kg ds 5 15 - 35 67.5 100
zink (Zn) mg/kg ds 71 170 1.2 AW 140 430 720

Minerale olie
minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds 42 160 - 190 2595 5000

Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fenantreen mg/kg ds 0.08 0.08
anthraceen mg/kg ds 0.07 0.07
fluoranteen mg/kg ds 0.15 0.15
benzo(a)antraceen mg/kg ds 0.09 0.09
chryseen mg/kg ds 0.11 0.11
benzo(k)fluoranteen mg/kg ds 0.07 0.07
benzo(a)pyreen mg/kg ds 0.08 0.08
benzo(ghi)peryleen mg/kg ds 0.06 0.06
indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds 0.06 0.06
Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.8 0.80 - 1.5 20.75 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027
PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027
PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027
PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027
PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027
PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027
PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027
Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.019 - 0.02 0.51 1
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.005
< 0.001

0.005
< 0.001

0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.002
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.006
0.006
0.003
0.001
0.001
0.027

< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
0.019

< 0.0027
0.019

< 0.0027
0.0077
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
0.0077

< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
0.0077

< 0.0054
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027

< 0.0054
0.022
0.022
0.013

< 0.0054

< 0.0054

0.10

- 0.0007

8.5 AW 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
- 0.015
- 0.002
- 0.002
- 0.4

2.00035

2.00045
8.5005
0.801
0.6015

1.00425

17.01
1.2
0.95
2.0075
2.001
2.001

0.32

17
1.6
1.2

34
2.3
1.7

Toetsoordeel monster 6584675:

Overschrijding Achtergrondwaarde
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Monsterreferentie 6584676

Monsteromschrijving MM300

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW T I
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 2.7 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 88.3 88.3 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds 33 130 @ 190 555 920
cadmium (Cd) mg/kg ds <0.2 < 0.23 - 0.6 6.8 13
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 102.5 190
koper (Cu) mg/kg ds 8.3 17 - 40 115 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds < 0.05 < 0.05 - 0.15 18.075 36
lood (Pb) mg/kg ds 19 30 - 50 290 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 95.75 190
nikkel (Ni) mg/kg ds 6 18 - 35 67.5 100
zink (Zn) mg/kg ds 51 120 - 140 430 720

Minerale olie
minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds 42 160 - 190 2595 5000

Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035
fenantreen mg/kg ds 0.31 0.31
anthraceen mg/kg ds 0.09 0.09
fluoranteen mg/kg ds 0.58 0.58
benzo(a)antraceen mg/kg ds 0.2 0.2
chryseen mg/kg ds 0.24 0.24
benzo(k)fluoranteen mg/kg ds 0.13 0.13
benzo(a)pyreen mg/kg ds 0.17 0.17
benzo(ghi)peryleen mg/kg ds 0.12 0.12
indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds 0.14 0.14
Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 2 2.0 1.3 AW 1.5 20.75 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026
PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026
PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026
PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026
PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026
PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026
PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026
Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.018 - 0.02 0.51 1
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

4,4-DDD (p,p-DDD) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

2,4-DDE (o,p-DDE) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

4,4-DDE (p,p-DDE) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

2,4-DDT (o,p-DDT) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

4,4-DDT (p,p-DDT) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

aldrin mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 0.32
dieldrin mg/kg ds 0.001 0.0037

endrin mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

telodrin mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

isodrin mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

heptachloor mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.0007 2.00035 4
heptachloorepoxide (cis) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

heptachloorepoxide (trans) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

alfa-endosulfan mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.0009 2.00045 4
alfa - HCH mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.001 8.5005 17
beta - HCH mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.002 0.801 1.6
gamma - HCH (lindaan) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.003 0.6015 1.2
delta - HCH mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 @

hexachloorbenzeen mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.0085 1.00425 2
endosulfansulfaat mg/kg ds < 0.002 < 0.0052 @

hexachloorbutadieen mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.003

chloordaan (cis) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

chloordaan (trans) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

Sommaties

som DDD mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.02 17.01 34
som DDE mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.1 1.2 2.3
som DDT mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.2 0.95 1.7
som drins (3) mg/kg ds 0.002 0.0089 - 0.015 2.0075 4
som ¢/t heptachloorepoxide mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.002 2.001 4
som chloordaan mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.002 2.001 4
som OCBs (landbodem) mg/kg ds 0.015 0.056 - 0.4

Toetsoordeel monster 6584676: Voldoet aan Achtergrondwaarde

Legenda

@ Geen toetsoordeel mogelijk

x AW X maal Achtergrondwaarde

- <= Achtergrondwaarde

N.B. De vermelde tussenwaarde is door MijnLab berekend en is niet afkomstig uit BoToVa
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Project 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle

Certificaten 1136144

Toetsing T.1 - Beoordeling kwaliteit van grond en bagger bij toepassing op

of in de bodem

Toetsdatum: 25 januari 2021 09:18

Toetsversie BoToVa 3.1.0

Monsterreferentie 6584670

Monsteromschrijving MMO1

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res.| Toetsoordeel AW \\e] IND
Lutum/Humus

Organische stof (H) % (m/m ds) 10.0 10

Lutum (H) % (m/m ds) 25.0 25

Droogrest

droge stof % 90.5 90.5 @

Minerale olie

minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds < 35 < 24 - 190 190 500

Toetsoordeel monster 6584670:

Altijd toepasbaar
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Monsterreferentie 6584671

Monsteromschrijving MMO02

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW WO IND
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 0.7 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 92.9 92.9 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds < 20 <54 @

cadmium (Cd) mg/kg ds <0.2 < 0.24 - 0.6 1.2 4.3
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 35 190
koper (Cu) mg/kg ds <5 <72 - 40 54 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds 0.05 0.07 - 0.15 0.83 4.8
lood (Pb) mg/kg ds 13 20 - 50 210 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 88 190
nikkel (Ni) mg/kg ds 4 12 - 35 39 100
zink (Zn) mg/kg ds 22 52 - 140 200 720
Minerale olie

minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds < 35 <120 - 190 190 500
Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fenantreen mg/kg ds 0.1 0.1

anthraceen mg/kg ds 0.07 0.07

fluoranteen mg/kg ds 0.18 0.18

benzo(a)antraceen mg/kg ds 0.07 0.07

chryseen mg/kg ds 0.09 0.09

benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(a)pyreen mg/kg ds 0.07 0.07

benzo(ghi)peryleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds 0.05 0.05

Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.74 0.74 - 1.5 6.8 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.024 - 0.02 0.04 0.5
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.006
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.001
0.001
0.007
0.001
0.001

0.02

< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

0.030
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0070
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

< 0.0070
< 0.0070
< 0.0070
0.037

< 0.0070
< 0.0070
0.10

- 0.0007

- 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
WO 0.015
- 0.002
- 0.002

0.0007

0.0009
0.001
0.002

0.04

0.027

0.84
0.13
0.2
0.04
0.002
0.002

0.1

0.1
0.5
0.5
0.5

1.4

Toetsoordeel monster 6584671:

Klasse wonen
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Monsterreferentie 6584672

Monsteromschrijving MMO03

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW WO IND
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 0.9 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 85.6 85.6 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds < 20 <54 @

cadmium (Cd) mg/kg ds <0.2 < 0.24 - 0.6 1.2 4.3
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 35 190
koper (Cu) mg/kg ds <5 <72 - 40 54 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds < 0.05 < 0.05 - 0.15 0.83 4.8
lood (Pb) mg/kg ds <10 <11 - 50 210 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 88 190
nikkel (Ni) mg/kg ds <4 <8 - 35 39 100
zink (Zn) mg/kg ds < 20 <33 - 140 200 720
Minerale olie

minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds < 35 <120 - 190 190 500
Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fenantreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

anthraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(a)antraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

chryseen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(a)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(ghi)peryleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.35 < 0.35 - 1.5 6.8 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.024 - 0.02 0.04 0.5
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.001
0.001
0.003
0.001
0.001
0.016

< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

0.010
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0070
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

< 0.0070
< 0.0070
< 0.0070

0.017
< 0.0070
< 0.0070

0.080

- 0.0007

- 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
WO 0.015
- 0.002
- 0.002

0.0007

0.0009
0.001
0.002

0.04

0.027

0.84
0.13
0.2
0.04
0.002
0.002

0.1

0.1
0.5
0.5
0.5

1.4

Toetsoordeel monster 6584672:

Altijd toepasbaar
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Monsterreferentie 6584673

Monsteromschrijving MMO04

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW WO IND
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 0.7 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 91.2 91.2 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds < 20 <54 @

cadmium (Cd) mg/kg ds <0.2 < 0.24 - 0.6 1.2 4.3
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 35 190
koper (Cu) mg/kg ds <5 <72 - 40 54 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds < 0.05 < 0.05 - 0.15 0.83 4.8
lood (Pb) mg/kg ds <10 <11 - 50 210 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 88 190
nikkel (Ni) mg/kg ds <4 <8 - 35 39 100
zink (Zn) mg/kg ds < 20 <33 - 140 200 720
Minerale olie

minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds < 35 <120 - 190 190 500
Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fenantreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

anthraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(a)antraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

chryseen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(a)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(ghi)peryleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.35 < 0.35 - 1.5 6.8 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0035

Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.024 - 0.02 0.04 0.5
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.001
0.001
0.002
0.001
0.001
0.015

< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0070
< 0.0035
< 0.0035
< 0.0035

< 0.0070
< 0.0070
< 0.0070

< 0.010
< 0.0070
< 0.0070

< 0.074

- 0.0007

- 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
- 0.015
- 0.002
- 0.002

0.0007

0.0009
0.001
0.002

0.04

0.027

0.84
0.13
0.2
0.04
0.002
0.002

0.1

0.1
0.5
0.5
0.5

1.4

Toetsoordeel monster 6584673:

Altijd toepasbaar
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Monsterreferentie 6584674

Monsteromschrijving MMO05

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW WO IND
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 4.8 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 79.6 79.6 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds 33 130 @

cadmium (Cd) mg/kg ds 0.25 0.38 - 0.6 1.2 4.3
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 35 190
koper (Cu) mg/kg ds 9.6 18 - 40 54 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds 0.11 0.15 WO 0.15 0.83 4.8
lood (Pb) mg/kg ds 24 36 - 50 210 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 88 190
nikkel (Ni) mg/kg ds 5 15 - 35 39 100
zink (Zn) mg/kg ds 42 93 - 140 200 720
Minerale olie

minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds 39 81 - 190 190 500
Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fenantreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

anthraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fluoranteen mg/kg ds 0.06 0.06

benzo(a)antraceen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

chryseen mg/kg ds 0.06 0.06

benzo(k)fluoranteen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(a)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

benzo(ghi)peryleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.4 0.4 - 1.5 6.8 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015

PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015

PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015

PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015

PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015

PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015

PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0015

Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.010 - 0.02 0.04 0.5
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.022
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.002
0.001
0.023
0.001
0.001
0.036

< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
0.0021
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
0.046

< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0029
< 0.0015
< 0.0015
< 0.0015

< 0.0029
0.0035
< 0.0029
0.049

< 0.0029
< 0.0029
0.076

- 0.0007

- 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
IND 0.015
- 0.002
- 0.002

0.0007

0.0009
0.001
0.002

0.04

0.027

0.84
0.13
0.2
0.04
0.002
0.002

0.1

0.1
0.5
0.5
0.5

1.4

Toetsoordeel monster 6584674:

Klasse industrie
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Monsterreferentie 6584675

Monsteromschrijving MM100

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW WO IND
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 2.6 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 89 89.0 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds 34 130 @

cadmium (Cd) mg/kg ds 0.25 0.42 - 0.6 1.2 4.3
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 35 190
koper (Cu) mg/kg ds 15 30 - 40 54 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds 0.05 0.07 - 0.15 0.83 4.8
lood (Pb) mg/kg ds 24 37 - 50 210 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 88 190
nikkel (Ni) mg/kg ds 5 15 - 35 39 100
zink (Zn) mg/kg ds 71 170 WO 140 200 720
Minerale olie

minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds 42 160 - 190 190 500
Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fenantreen mg/kg ds 0.08 0.08

anthraceen mg/kg ds 0.07 0.07

fluoranteen mg/kg ds 0.15 0.15

benzo(a)antraceen mg/kg ds 0.09 0.09

chryseen mg/kg ds 0.11 0.11

benzo(k)fluoranteen mg/kg ds 0.07 0.07

benzo(a)pyreen mg/kg ds 0.08 0.08

benzo(ghi)peryleen mg/kg ds 0.06 0.06

indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds 0.06 0.06

Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 0.8 0.80 - 1.5 6.8 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027

PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027

PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027

PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027

PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027

PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027

PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0027

Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.019 - 0.02 0.04 0.5
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD)
4,4-DDD (p,p-DDD)
2,4-DDE (o,p-DDE)
4,4-DDE (p,p-DDE)
2,4-DDT (o,p-DDT)
4,4-DDT (p,p-DDT)
aldrin

dieldrin

endrin

telodrin

isodrin

heptachloor
heptachloorepoxide (cis)
heptachloorepoxide (trans)
alfa-endosulfan

alfa - HCH

beta - HCH

gamma - HCH (lindaan)
delta - HCH
hexachloorbenzeen
endosulfansulfaat
hexachloorbutadieen
chloordaan (cis)
chloordaan (trans)

Sommaties

som DDD

som DDE

som DDT

som drins (3)

som ¢/t heptachloorepoxide
som chloordaan

som OCBs (landbodem)

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds
mg/kg ds

< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.005
< 0.001

0.005
< 0.001

0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.002
< 0.002
< 0.001
< 0.001
< 0.001

0.001
0.006
0.006
0.003
0.001
0.001
0.027

< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
0.019

< 0.0027
0.019

< 0.0027
0.0077
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
0.0077
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027
0.0077
< 0.0054
< 0.0027
< 0.0027
< 0.0027

< 0.0054
0.022
0.022
0.013

< 0.0054

< 0.0054

0.10

- 0.0007

IND 0.0009
- 0.001
- 0.002
- 0.003

- 0.0085

- 0.003

- 0.02
- 0.1
- 0.2
- 0.015
- 0.002
- 0.002

0.0007

0.0009
0.001
0.002

0.04

0.027

0.84
0.13
0.2
0.04
0.002
0.002

0.1

0.1
0.5
0.5
0.5

1.4

Toetsoordeel monster 6584675:

Klasse industrie
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Monsterreferentie 6584676

Monsteromschrijving MM300

Analyse | Eenheid | Analyseres. |Gestand.Res. | Toetsoordeel AW WO IND
Lutum/Humus

Organische stof % (m/m ds) 2.7 10

Lutum % (m/m ds) 1.0 25

Droogrest

droge stof % 88.3 88.3 @

Metalen ICP-AES

barium (Ba) mg/kg ds 33 130 @

cadmium (Cd) mg/kg ds <0.2 < 0.23 - 0.6 1.2 4.3
kobalt (Co) mg/kg ds <3 <74 - 15 35 190
koper (Cu) mg/kg ds 8.3 17 - 40 54 190
kwik (Hg) (niet vluchtig) mg/kg ds < 0.05 < 0.05 - 0.15 0.83 4.8
lood (Pb) mg/kg ds 19 30 - 50 210 530
molybdeen (Mo) mg/kg ds <15 <1.0 - 1.5 88 190
nikkel (Ni) mg/kg ds 6 18 - 35 39 100
zink (Zn) mg/kg ds 51 120 - 140 200 720
Minerale olie

minerale olie (florisil clean-up) mg/kg ds 42 160 - 190 190 500
Polycyclische koolwaterstoffen

naftaleen mg/kg ds < 0.05 < 0.035

fenantreen mg/kg ds 0.31 0.31

anthraceen mg/kg ds 0.09 0.09

fluoranteen mg/kg ds 0.58 0.58

benzo(a)antraceen mg/kg ds 0.2 0.2

chryseen mg/kg ds 0.24 0.24

benzo(k)fluoranteen mg/kg ds 0.13 0.13

benzo(a)pyreen mg/kg ds 0.17 0.17

benzo(ghi)peryleen mg/kg ds 0.12 0.12

indeno(1,2,3-cd)pyreen mg/kg ds 0.14 0.14

Sommaties

som PAK (10) mg/kg ds 2 2.0 WO 1.5 6.8 40
Polychloorbifenylen

PCB - 28 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

PCB - 52 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

PCB - 101 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

PCB - 118 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

PCB - 138 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

PCB - 153 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

PCB - 180 mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

Sommaties

som PCBs (7) mg/kg ds 0.005 < 0.018 - 0.02 0.04 0.5
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

2,4-DDD (o,p-DDD) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

4,4-DDD (p,p-DDD) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

2,4-DDE (o,p-DDE) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

4,4-DDE (p,p-DDE) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

2,4-DDT (o,p-DDT) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

4,4-DDT (p,p-DDT) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

aldrin mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

dieldrin mg/kg ds 0.001 0.0037

endrin mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

telodrin mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

isodrin mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

heptachloor mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.0007 0.0007 0.1
heptachloorepoxide (cis) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

heptachloorepoxide (trans) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

alfa-endosulfan mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.0009 0.0009 0.1
alfa - HCH mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.001 0.001 0.5
beta - HCH mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.002 0.002 0.5
gamma - HCH (lindaan) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.003 0.04 0.5
delta - HCH mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 @

hexachloorbenzeen mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.0085 0.027 1.4
endosulfansulfaat mg/kg ds < 0.002 < 0.0052 @

hexachloorbutadieen mg/kg ds < 0.001 < 0.0026 - 0.003

chloordaan (cis) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

chloordaan (trans) mg/kg ds < 0.001 < 0.0026

Sommaties

som DDD mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.02 0.84 34
som DDE mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.1 0.13 1.3
som DDT mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.2 0.2 1
som drins (3) mg/kg ds 0.002 0.0089 - 0.015 0.04 0.14
som ¢/t heptachloorepoxide mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.002 0.002 0.1
som chloordaan mg/kg ds 0.001 < 0.0052 - 0.002 0.002 0.1
som OCBs (landbodem) mg/kg ds 0.015 0.056 - 0.4

Toetsoordeel monster 6584676: Altijd toepasbaar

Legenda

@ Geen toetsoordeel mogelijk

- <= Achtergrondwaarde

H Handmatig ingevoerde of aangepaste waarde (geen analyseresultaat)

IND Industrie

WO Wonen
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Project 20100520-136-Wendelnesseweg te Sprang-Capelle

Certificaten 1138464

Toetsing T.13 - Beoordeling kwaliteit van grondwater volgens Wbb

Toetsversie BoToVa 2.1.0 Toetsdatum: 15 januari 2021 14:24
Monsterreferentie 6591676

Monsteromschrijving 09-1-1

Analyse | Eenheid Analyseres. Toetsoordeel S T I
Metalen ICP-MS (opgelost)

barium (Ba) ug/l < 20 - 50 337.5 625
cadmium (Cd) ug/l < 0.2 - 0.4 3.2 6
kobalt (Co) ug/l <2 - 20 60 100
koper (Cu) ug/l 3.6 - 15 45 75
Kwik (Hg) (niet vluchtig) ug/l < 0.05 - 0.05 0.175 0.3
lood (Pb) ug/l <2 - 15 45 75
molybdeen (Mo) ug/l 6 1.2S 5 152.5 300
nikkel (Ni) Hg/l 5.7 - 15 45 75
zink (Zn) ug/l < 10 - 65 432.5 800
Minerale olie

minerale olie (florisil clean-up) pg/I < 50 - 50 325 600
Vluchtige aromaten

benzeen ug/l < 0.2 - 0.2 15.1 30
ethylbenzeen ug/l < 0.2 - 4 77 150
naftaleen ug/l < 0.02 - 0.01 35.005 70
o-xyleen ug/l < 0.1

styreen ug/l < 0.2 - 153 300
tolueen ug/l < 0.2 - 503.5 1000
xyleen (som m+p) ug/l < 0.2

Sommaties aromaten

som xylenen ug/l 0.2 - 0.2 35.1 70
Vluchtige chlooralifaten

1,1,1-trichloorethaan ug/l < 0.1 - 0.01 150.005 300
1,1,2-trichloorethaan ug/l < 0.1 - 0.01 65.005 130
1,1-dichloorethaan ug/l < 0.2 - 7 453.5 900
1,1-dichlooretheen ug/l < 0.1 - 0.01 5.005 10
1,1-dichloorpropaan ug/l < 0.2

1,2-dichloorethaan ug/l < 0.2 - 7 203.5 400
1,2-dichloorpropaan ug/l < 0.2

1,3-dichloorpropaan ug/l < 0.2

cis-1,2-dichlooretheen ug/l < 0.1

dichloormethaan ug/l < 0.2 - 0.01 500.005 1000
monochlooretheen (vinylchlori  pg/I < 0.2 - 0.01 2.505 5
tetrachlooretheen ug/l < 0.1 - 0.01 20.005 40
tetrachloormethaan ug/l < 0.1 - 0.01 5.005 10
trans-1,2-dichlooretheen ug/l < 0.1

trichlooretheen ug/l < 0.2 - 24 262 500
trichloormethaan ug/l < 0.2 - 6 203 400
Sommaties

som C+T dichlooretheen ug/l 0.1 - 0.01 10.005 20
som dichloorpropanen ug/l 0.4 - 0.8 40.4 80
Vluchtige gehalogeneerde alifaten - divers

tribroommethaan (bromoform  ug/I < 0.2 @ 630
Toetsoordeel monster 6591676: Overschrijding Streefwaarde

Legenda

@ Geen toetsoordeel mogelijk

- <= Streefwaarde

X S X maal Streefwaarde

N.B. De vermelde tussenwaarde is door MijnLab berekend en is niet afkomstig uit BoToVa
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Bijlage 6 Toelichting en achtergrond toetsingskader



In deze bijlage wordt een toelichting gegeven op het toetsingskader dat gehanteerd wordt bij de beoordeling van de
resultaten van uitgevoerd bodemonderzoek.

Toetsingskader grond en grondwater

In de Circulaire bodemsanering per 1 juli 2013 zijn interventiewaarden vastgelegd voor grond en streefwaarden en
interventiewaarden voor grondwater. De achtergrondwaarden voor grond zijn opgenomen in het Besluit bodemkwaliteit
met bijbehorende Regeling.

De monsters zijn getoetst middels BoToVa, waarbij gebruik is gemaakt van de toetsingskaders T12 (Beoordeling
kwaliteit van grond volgens Wbb) en T13 (Beoordeling kwaliteit van grondwater volgens Wbb). BoToVa corrigeert het
‘gemeten’ gehalte op basis van het lutum- en organische stof gehalte naar standaard bodem met 10% organische stof
en 25% lutum. De gehalten worden vervolgens getoetst aan de normwaarden zoals opgenomen in de Circulaire
bodemsanering per 1 juli 2013 en het Besluit bodemkwaliteit met bijbehorende Regeling.

Bij de toetsing van de analyseresultaten worden drie toetsingsniveaus gebruikt:

1. Achtergrondwaarden (grond) en streefwaarden (grondwater)
Voor de achtergrondwaarden gelden de gehalten zoals die op dit moment voorkomen in de bodem van natuur- en
landbouwgronden waarvoor geldt dat er geen sprake is van belasting door lokale verontreinigingsbronnen.
De streefwaarden grondwater geven aan wat het ijkpunt is voor de milieukwaliteit op de lange termijn, uitgaande
van Verwaarloosbare Risico’s voor het ecosysteem. Voor metalen wordt er onderscheid gemaakt tussen diep en
ondiep grondwater. Reden hiervoor is het verschil in achtergrondconcentraties tussen ondiep (< 10 m) en diep
(> 10 m) grondwater.

2. Tussenwaarden
De tussenwaarde is in beginsel het concentratiegrens waarboven in beginsel nader onderzoek behoort te worden
uitgevoerd, omdat het vermoeden van ernstige bodemverontreiniging bestaat. Voor grondwater is dit het
gemiddelde van streef -en interventiewaarde en voor grond het gemiddelde van de achtergrondwaarden
(AW2000) en de interventiewaarden.

3. Interventiewaarden
De interventiewaarden bodemsanering geven aan wanneer de functionele eigenschappen die de bodem heeft
voor de mens, dier en plant ernstig zijn verminderd of dreigen te worden verminderd. Ze zijn representatief voor
het verontreinigingsniveau waarboven sprake is van een geval van ernstige (bodem)verontreiniging.

Bij de bespreking van de resultaten wordt de volgende gradatie aangehouden:

. Niet verontreinigd c.q. geen verhoogde gehalten
De gehalten aan verontreinigde stoffen in de grond liggen beneden de landelijke achtergrondwaarden danwel de
concentraties aan verontreinigde stoffen in het grondwater liggen beneden de streefwaarden;

= Licht verontreinigd c.q. licht verhoogde gehalten
De gehalten aan verontreinigde stoffen liggen boven de landelijke achtergrondwaarden (of voor grondwater
streefwaarden), maar beneden de tussenwaarden;

= Matig verontreinigd c.q. matig verhoogde gehalten
De gehalten aan verontreinigde stoffen liggen boven de tussenwaarden, maar zijn kleiner dan de interventie-
waarden;

= Sterk verontreinigd c.q. sterk verhoogde gehalten
De gehalten aan verontreinigde stoffen liggen boven de interventiewaarden.

Toetsing rapportagegrenzen

De normen waaraan getoetst wordt kunnen lager zijn dan de vereiste rapportagegrens in AS3000. Dit betekent dat
deze waarden strenger zijn dan het niveau waarop betrouwbaar (routinematig) kan worden gemeten. De laboratoria
moeten minimaal voldoen aan de vereiste rapportagegrens in AS3000. Bij een resultaat ‘< vereiste rapportagegrens
AS3000’ mag de beoordelaar ervan uit gaan dat de kwaliteit van de grond, baggerspecie, bodem of bodem onder
oppervlaktewater voldoet aan de van toepassing zijnde normen. Indien het laboratorium een waarde ‘< een verhoogde
rapportagegrens’ aangeeft (dit is hoger dan de vereiste rapportagegrens AS3000 dan dient de desbetreffende
verhoogde rapportagegrens te worden vermenigvuldigd met 0,7. De zo verkregen waarde wordt getoetst aan de van
toepassing zijnde normen.

Indien het laboratorium een gemeten gehalte rapporteert (zonder < teken), moet dit gehalte aan de van toepassing
zijnde norm worden getoetst, ook als dit gehalte lager is dan de vereiste rapportagegrens AS3000. Bij het berekenen
van een somwaarde, het rekenkundig gemiddelde en een percentielwaarde worden voor de individuele componenten
de resultaten ‘< vereiste rapportagegrens AS3000’ vermenigvuldigd met 0,7. Indien alle individuele waarden als
onderdeel van de berekende waarde het resultaat'< vereiste rapportagegrens AS3000" hebben, mag de beoordelaar
ervan uit gaan dat de kwaliteit van de grond, baggerspecie, bodem of bodem onder oppervlaktewater voldoet aan de
van toepassing zijnde normen uit de Regeling bodemkwaliteit. Indien een of meer individuele componenten het
resultaat hebben ‘< dan een verhoogde rapportagegrens’, of er een of meer gemeten gehalten (zonder < teken) zijn,
dan dient de berekende waarde te worden getoetst aan de van toepassing zijnde normen uit de Regeling bodem-
kwaliteit. Deze regel geldt ook als gemeten gehalten lager zijn dan de vereiste rapportagegrens AS3000.

Indicatieve niveaus voor ernstige verontreiniging

Voor een aantal, niet bij regulier bodemonderzoek gangbare stoffen, zijn indicatieve niveaus voor ernstige veront-
reiniging vastgesteld. Een interventiewaarde ontbreekt. De indicatieve niveaus hebben een grotere mate van
onzekerheid dan de interventiewaarden. De status van de indicatieve niveaus is daarom niet gelijk aan de status van de
interventiewaarde en derhalve hier buiten beschouwing gelaten.



Geval van ernstige verontreiniging

Er is sprake van een geval van ernstige verontreiniging indien voor ten minste één stof de gemiddelde gemeten
concentratie van minimaal 25 m?® bodemvolume in het geval van bodemverontreiniging, of 100 m* poriénverzadigd
bodemvolume in het geval van een grondwaterverontreiniging, hoger is dan de interventiewaarde.

Er kunnen gevallen zijnh waarbij de interventiewaarde niet wordt overschreden en er toch sprake is van een geval van
ernstige verontreiniging. Ook in het geval van verontreinigingen met stoffen waarvoor geen interventiewaarde is
afgeleid kan sprake zijn van een geval van ernstige verontreiniging. Als de bodem op een locatie is verontreinigd, maar
het betreft geen geval van ernstige verontreiniging, hoeft niet te worden bepaald of er met spoed dient te worden
gesaneerd. Verbeteren van de bodemkwaliteit kan niet worden voorgeschreven op grond van de regels voor
bodemsanering. Als een gemeente een gebiedskwaliteit heeft vastgesteld op grond van het Besluit bodemkwaliteit, dan
kan de gemeente wel bevorderen dat bij bijvoorbeeld bouwactiviteiten de gebiedskwaliteit als uitgangspunt geldt. Als er
grond moet worden toegepast kan dat ook verplicht worden gesteld. Het is echter niet zo dat bij niet ernstig
verontreinigde grond een verplichting kan worden opgelegd op grond van de bodemregelgeving om de bodem schoner
te maken.

Saneringscriterium

Als een geval van ernstige verontreiniging is vastgesteld dan is er sprake van een potentieel risico dat aanleiding geeft

tot een vorm van saneren of beheren. Het saneringscriterium dient om vast te stellen of sanering van een geval van

ernstige bodemverontreiniging met spoed dient te worden uitgevoerd. Wanneer sprake is van spoed, is het nemen van

maatregelen verplicht. De werkwijze van het saneringscriterium geldt voor:

= Een geval van ernstige verontreiniging;

= Een historische verontreiniging. Voor verontreinigingen die sinds 1987 zijn ontstaan is artikel 13 van de Wbb
(zorgplicht) van toepassing;

. Huidige en voorgenomen gebruik;

= Grond en grondwater;

= Alle stoffen waarvoor een interventiewaarde is afgeleid, met uitzondering van asbest. Daar asbest heel specificke
chemische en fysische eigenschappen heeft, is voor asbest separaat het ‘Milieuhygiénisch saneringscriterium,
protocol asbest’ ontwikkeld.

Wanneer sanering niet met spoed hoeft plaats te vinden kan voor de aanpak van de verontreiniging worden aan-
gesloten bij maatschappelijk gewenste ontwikkelingen. Deze saneringen vinden plaats op initiatief van de eigenaar of
andere belanghebbende met het oog op gewenst gebruik van de bodem. Uiteindelijk moet het resultaat van de
sanering zijn dat de locatie geschikt is voor het (toekomstig) gebruik. Het saneringscriterium is een instrument voor het
bevoegd gezag waarmee zij een (schuldig) eigenaar kan verplichten tot saneren binnen een gestelde termijn.

Risico’s hebben een directe relatie met het gebruik van de bodem en daarmee met de functie. Als er aan het gebruik
binnen de aanwezige of toekomstige functie onaanvaardbare risico’s zijn verbonden staat voorop dat maatregelen zo
snel mogelijk moeten worden genomen. De risico’s die aanleiding kunnen zijn om met spoed te saneren worden
verdeeld in: a) risico’s voor de mens, b) risico’s voor het ecosysteem en c) risico’s van verspreiding van verontreiniging.

ad a) Er is sprake van onaanvaardbare risico’s voor de mens indien bij het huidige of voorgenomen gebruik van de
locatie een situatie bestaat waarbij:

= Chronische negatieve gezondheidseffecten kunnen optreden;

= Acute negatieve gezondheidseffecten kunnen optreden.

Indien de aanwezigheid van bodemverontreiniging bij het huidig gebruik leidt tot aantoonbare hinder voor de mens
(door o.a. huidirritatie en stank) dient eveneens met spoed te worden gesaneerd.

ad b) Er is sprake van onaanvaardbare risico’s voor het ecosysteem indien bij het huidige of voorgenomen gebruik van
de locatie:

. De biodiversiteit kan worden aangetast (bescherming van soorten);

. Kringloopfuncties kunnen worden verstoord (bescherming van processen);

= Bio-accumulatie en doorvergiftiging kan plaatsvinden.

ad c) Er is sprake van onaanvaardbare risico’s van verspreiding van verontreiniging indien:
= Het gebruik van de bodem door mens of ecosysteem wordt bedreigd door de verspreiding van verontreiniging in
het grondwater waardoor kwetsbare objecten hinder ondervinden;
= Er sprake is van een onbeheersbare situatie, dat wil zeggen indien:
1. Er een drijflaag aanwezig is die door activiteiten en processen in de bodem kan verplaatsen en van waaruit
verspreiding van verontreiniging kan plaatsvinden;
2. Er een zaklaag aanwezig is die door activiteiten en processen in de bodem kan verplaatsen en van waaruit
verspreiding van verontreiniging kan plaatsvinden;
3. De verspreiding heeft geleid tot een grote grondwaterverontreiniging en de verspreiding nog steeds
plaatsvindt.

Zorgplicht artikel 13 Wet bodembescherming

Voor bodemverontreiniging veroorzaakt vanaf 1 januari 1987 geldt de zorgplicht (artikel 13 Wet bodembescherming).
Voor deze gevallen geldt dat degene die de in artikel 13 beschreven handelingen heeft verricht alle maatregelen moet
nemen die redelijkerwijs van hem kunnen worden gevergd. Dat wil zeggen: zo spoedig mogelijk en zo volledig mogelijk
de gevolgen beperken of ongedaan maken, ongeacht de aangetroffen gehalten en de risico’s van de verontreinigde
stoffen. De bepaling ernst van de verontreiniging en spoed van de sanering spelen hier geen rol.



Toetsingskader asbest

In de Circulaire bodemsanering per 1 juli 2013 en de Regeling bodemkwaliteit is de interventiewaarde voor asbest in
grond en waterbodem opgenomen. Hierin staat beschreven dat de interventiewaarde voor asbest in (water)bodem 100
mg/kg ds betreft (serpentijnasbestconcentratie vermeerderd met 10 maal de amfiboolasbestconcentratie). De
restconcentratienorm voor toepassing en het hergebruik van alle asbest bevattende materialen (inclusief grond,
baggerspecie en puingranulaat) is vastgesteld op 100 mg/kg (gewogen).

Het resultaat van het verkennend onderzoek naar asbest in de bodem conform de NEN 5707 is een uitspraak over de
mogelijke verontreiniging van de bodem op basis van verzamelde stukken asbesthoudend materiaal en (meng)monsters
grond. Aan de hand van het verkregen indicatieve gehalte aan asbest wordt nagegaan of nader onderzoek al dan niet
noodzakelijk is. Hierbij worden twee toetsingsniveaus gebruikt:

1.  De streefwaarden grondwater geven aan wat het ijkpunt is voor de milieukwaliteit op de lange termijn, uitgaande
van Verwaarloosbare Risico’s voor het ecosysteem. Dit zijn de gehalten zoals die op dit moment voorkomen in de
bodem van natuur- en landbouwgronden waarvoor geldt dat er geen sprake is van belasting door lokale
verontreinigingsbronnen.

Voor metalen wordt er onderscheid gemaakt tussen diep en ondiep grondwater. Reden hiervoor is het verschil in
achtergrondconcentraties tussen ondiep (< 10 m) en diep (> 10 m) grondwater;

2. De tussenwaarde is in beginsel het concentratiegrens waarboven in beginsel nader onderzoek behoort te worden
uitgevoerd, omdat het vermoeden van ernstige bodemverontreiniging bestaat. Voor grondwater is dit het
gemiddelde van streef -en interventiewaarde en voor grond het gemiddelde van de achtergrondwaarden
(AW2000) en de interventiewaarden.

3. De interventiewaarden bodemsanering geven aan wanneer de functionele eigenschappen die de bodem heeft
voor de mens, dier en plant ernstig zijn verminderd of dreigen te worden verminderd. Ze zijn representatief voor
het verontreinigingsniveau waarboven sprake is van een geval van ernstige (bodem)verontreiniging.

Geval van ernstige verontreiniging en saneringscriterium

In het ‘Milieuhygiénisch Saneringscriterium Bodem, protocol asbest’, dat is opgenomen als bijlage 3 bij de Circulaire
bodemsanering per 1 juli 2013, is geregeld wanneer er voor een bodemverontreiniging met asbest sprake is van een
geval van ernstige verontreiniging. Voor een bodemverontreiniging met asbest is het volumecriterium voor het
vaststellen van de ernst van het geval niet van toepassing. Op basis van het protocol asbest dient bij ernstige
verontreiniging te worden bepaald of er sprake is van onaanvaardbare risico’s ten gevolge van de bodemverontreiniging
met asbest. Voor het toepassen van het ‘protocol asbest’ gelden de volgende uitgangspunten:

= Het protocol heeft alleen betrekking op (water)bodem, grond en baggerspecie;

. Het protocol is alleen van toepassing indien er sprake is van een bodemverontreiniging met asbest, waarbij
asbest aanwezig is in een gehalte boven de interventiewaarde van 100 mg/kg d.s. gewogen (concentratie
serpentijn + 10 x concentratie amfibool). Opgemerkt wordt dat bij asbest in (water)bodem, grond en
baggerspecie alleen over ‘verontreiniging’ wordt gesproken als de interventiewaarde wordt overschreden;

= Het protocol is alleen van toepassing op historische asbest verontreinigingen (die zijn voor 1993 ontstaan) in
(water)bodem, grond en baggerspecie die niet op basis van de zorgplicht dienen te worden gesaneerd?;

= Het protocol heeft betrekking op de huidige en toekomstige situatie.

Op materialen met een lagere asbestconcentratie (100 mg/kg gewogen) worden de voorschriften van het
Arbeidsomstandigheden Besluit en Asbestverwijderingsbesluit geacht niet van toepassing te zijn.

! Nieuwe gevallen van bodemverontreiniging met asbest, die zijn ontstaan vanaf 1993, dienen (ongeacht het asbest
gehalte) voor zover redelijkerwijs mogelijk is, volledig te worden verwijderd. Volledig verwijderen betekent in het
geval van asbest dat de verontreiniging tot de nul-waarde (detectiegrens) dient te worden verwijderd.
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Schema Wettelijk kader en bevoegd gezag
Voor asbest in/op bodem, grond of puin(granulaat), inclusief verhardingen

Asbest in/op bodem, grond of puin(granulaat):
Welk wettelijk kader?

inrichting (incl. wegen) ?

1. Stort asbesthoudende afvalstoffen buiten een [ Wet milieubeheer 10.2 / gemeente of provincie

lnee

2. Asbesthoudende weg, erfverharding j Besluit Asbestwegen / Inspectie Leefomgeving en
Transport (ILT)
l nee
3. Asbesthoudende ondergrondse (bouw)werken? j [ Asbestverwijderingsbesluit / gemeente
l nee
4. Toepassen van asbesthoudende grond / ; Productenbesluit asbest / Inspectie Leefomgevi
puin(granulaat) in een werk (zijnde een bouwstof)? = / i
Transport (ILT)
l nee
5. Handeling met een asbesthoudende product? j Productenbesluit asbest / Inspectie Leefomgeving en
Transport (ILT)
l nee
6. Handeling met een asbesthoudende afvalstroom? j [ Wet milieubeheer (afval) / Provincie
l nee
7. Asbest verontreinigde bodem j Wet bodembescherming / provincie, gemeente of

waterkwaliteitsbeheerder
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Toetsingskader Besluit bodemkwaliteit
Het Besluit bodemkwaliteit met bijbehorende Regeling bevat het wettelijk kader voor het toepassen van bouwstoffen,
grond en baggerspecie op of in de bodem of in opperviaktewater.

Definitie grond en bagger

Het Besluit hanteert voor grond en baggerspecie de volgende definities:

= Grond is vast materiaal en bestaat uit minerale delen met een maximale korrelgrootte van 2 millimeter en
organische stof in een verhouding en met een structuur zoals deze in de bodem van nature worden aangetroffen,
alsmede van nature in de bodem voorkomende schelpen en grind met een korrelgrootte van 2 tot 63 millimeter,
met uitzondering van baggerspecie;

= Baggerspecie is materiaal, dat is vrijgekomen uit de bodem via het oppervlaktewater of de voor dat water
bestemde ruimte en bestaat uit minerale delen met een maximale korrelgrootte van 2 millimeter en organische
stof in een verhouding en met een structuur zoals deze in de bodem van nature worden aangetroffen, alsmede
van nature in de bodem voorkomende schelpen en grind met een korrelgrootte van 2 tot 63 millimeter.

Bodemvreemd materiaal

Het Besluit stelt aanvullend dat een partij grond en baggerspecie maximaal 20 gewichtsprocent bodemvreemd materiaal
mag bevatten. Het gaat hierbij nadrukkelijk niet om bijmengingen van bodemvreemd materiaal in grond of bagger-
specie nadat het materiaal is afgegraven.

Toetsingskaders

Het generieke kader is van toepassing op elk gebied waarvoor geen gebiedsspecifiek beleid is vastgesteld. Uitgangspunt
van het generieke kader voor landbodems is dat de kwaliteit van de toe te passen grond of baggerspecie moet aan-
sluiten bij de functie die de bodem heeft. Ook mag de actuele kwaliteit van de ontvangende bodem niet verslechteren.

Naast de toetsingskaders voor gebiedsspecifiek en generiek beleid, kent het Besluit nog een andere categorie van
toepassingen: grootschalige toepassingen. Bij deze categorieén hoeft niet te worden getoetst aan de kwaliteit van de
ontvangende bodem. Wél moet worden voldaan aan de kwaliteitseisen en randvoorwaarden die het Besluit stelt aan
deze toepassingen.

Tabel: Toetsingskaders grond en bagger

Toepassingsmogelijkheden grond en baggerspecie
Toepassen grond en baggerspecie Verspreiden baggerspecie
Generiek of gebied specifiek
beleid Op de landbodem In opperviaktewater
In oppervlaktewater Over aangrenzend perceel
Alleen generiek beleid In grootschalige toepassing

Partijen grond en baggerspecie mogen alleen volgens de regels van het Besluit worden toegepast als sprake is van een
nuttige toepassing. Is dit niet het geval, dan wordt de toepassing gezien als een middel om zich te ontdoen van afval-
stoffen en gelden op grond van de Europese Kaderrichtlijn afvalstoffen strengere regels. Uitgangspunt bij het toepassen
van grond en baggerspecie is dat de toegepaste grond en baggerspecie onderdeel gaat uitmaken van de ontvangende
bodem, zonder dat extra maatregelen zoals afscheidingslagen of maatregelen in het kader van isoleren, beheersen en
controleren (IBC) worden toegepast.

Bodemfuncties en bodemfunctieklassen

In die gebieden waarvoor de bevoegde bestuursorganen geen lokale maximale waarden in een besluit hebben vast-
gelegd, wordt de toepassing van grond en baggerspecie generiek getoetst. Voor deze generieke toetsing zijn zowel
maximale waarden voor bodemfunctieklassen (landbodem) als maximale waarden voor bodemkwaliteitsklassen
vastgelegd.

Klassenindeling voor bodemfuncties en bodemkwaliteit

Om te toetsen of de kwaliteit van een partij grond of baggerspecie aansluit bij de functie en kwaliteit van de
ontvangende bodem, wordt in het generieke kader gewerkt met een klassenindeling voor de kwaliteit en functie.
Uitgangspunt van het Besluit is dat de kwaliteit moet aansluiten bij de functie. Om hier invulling aan te geven zijn voor
7 bodemfuncties referentiewaarden ontwikkeld. Deze functies worden gebruikt in het gebiedsspecifieke beleid. Voor
toepassing in het generieke kader zijn de functies samengevoegd tot 2 bodemfunctiek/assen: wonen en industrie. De
functies landbouw en natuur zijn niet ingedeeld in een klasse. Hiervoor is gekozen omdat in gebieden met een van deze
functies alleen schone grond of baggerspecie mag worden toegepast. Dat wil zeggen: grond en baggerspecie waarvan
de kwaliteit voldoet aan de Achtergrondwaarden.

Tabel: Bodemfuncties

Gebiedspecifiek Generiek beleid

Wonen met tuin

Plaatsen waar kinderen spelen Wonen

Groen met natuurwaarden

Ander groen, bebouwing, infrastructuur en industrie Industrie
MM"' m Kwaliteit toe te passen grond en baggerspecie moet
Natuur voldoen aan de Achtergrondwaarden
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Naast de bodemfuncties, wordt de bodemkwaliteit ook ingedeeld in de klassen wonen en industrie. De bodemkwaliteit
geeft hiermee een maat voor de kwaliteit van zowel de ontvangende als de toe te passen bodem en toe te passen
baggerspecie. Aan de bodemkwaliteitsklassen zijn nieuwe normen gekoppeld: de Maximale waarden voor de klasse
wonen en de Maximale waarden voor de klasse industrie. Wanneer de maximale waarde voor industrie wordt over-
schreden, mag deze grond of baggerspecie binnen het generieke kader niet worden toegepast. Om een partij grond of
baggerspecie toe te mogen passen, moet de partij worden getoetst aan de bodemfunctieklasse en de bodemkwaliteit
van de ontvangende bodem. Bij deze dubbele toetsing geldt dat de toe te passen partij grond of baggerspecie moet
voldoen aan de strengste norm. In onderstaand schema is de toepassingseis voor de toe te passen grond of bagger-
specie gegeven.

Toepassingseis

Maximale waarde wonen
Maximale waarde wonen

Maximale waarde wonen
| Maximale waarde Industrie

Aan de bodemkwaliteitsklassen en de bodemfunctieklassen zijn dezelfde normen gekoppeld: de Maximale Waarden voor
de klasse wonen en de Maximale Waarden voor de klasse industrie. Deze Generieke Maximale Waarden geven de
bovengrens aan van de kwaliteit die nodig is om de bodem ook op de lange termijn geschikt te houden voor de
betreffende functie.

Met gebiedsspecifiek beleid kunnen lokale bodembeheerders zelf bodemkwaliteitsnormen vaststellen. Als randvoor-
waarde voor het opstellen van gebiedsspecifiek beleid geldt dat sprake moet zijn van standstill op gebiedsniveau. De
ruimte voor de Lokale Maximale Waarden ligt tussen de achtergrondwaarden en het saneringscriterium. Wanneer de
Lokale Maximale Waarden een verruiming van de normen ten opzicht van het generieke kader zijn, moet getoetst
worden of dit niet leidt tot onaanvaardbare risico’s. Voor het bepalen van de gevolgen van de gekozen Lokale Maximale
Waarden is een Risicotoolbox ontwikkeld.

In de onderstaande figuren is de normstelling schematisch weergegeven.

Figuur: Normstelling en toepassingskader landbodem

Achtergrond Maximale waarden Maximale waarden
waarden klasse wonen klasse industrie
Generiek Klasse wonen Klasse industrie Niet
Gebieds
specifiek Ruimte voor lokale maximale waarden
Achtergrond Interventiewaarden Sanerings
waarden droge bodem criterium

Figuur: Normstelling en toepassingskader waterbodem

Achtergrond Maximale waarden Maximale waarden
waarden klasse A klasse B
Toepasbaar Nooit toepasbaar
klasse B

Ruimte voor lokale maximale waarden
Achtergrond Interventiewaarden Sanerings
waarden waterbodem criterium

Voor het verspreiden van baggerspecie op het aangrenzende perceel is een criterium ontwikkeld dat gebaseerd is op
ecologische risico’s. De risico’s worden uitgedrukt met de parameter msPAF (meer-soorten Potentieel Aangetaste
Fractie). De msPAF geeft een indicatie van het deel van de potentieel aanwezige organismen dat nadelige gevolgen kan
ondervinden van het aanwezige mengsel van verontreinigingen. Op basis van het beleidscriterium dat de verspreidbare
hoeveelheid bagger minimaal gelijk moet blijven is de norm gesteld op msPAFmetalen < 50%, en msPAForganisch <
20%. Daarnaast zijn 5 stoffen individueel genormeerd. Voor overige stoffen die geen deel uitmaken van de msPAF geldt
de achtergrondwaarde.

Figuur: Verspreiden baggerspecie

Achtergrondwaarde msPAF metalen < 50%
ms PAF organisch < 20%

5 stoffen individueel genormeerd

Alle stoffen < interventiewaarde bodem



AGE L=

adviseurs

ondetdeel @ Stantec

p maandag 8 juli 2019 heeft de Staatssecretaris van het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat een 'Tijdelijk
handelingskader voor hergebruik van PFAS-houdende grond en baggerspecie' aangeboden aan de Tweede Kamer. Het
handelingskader is gericht op het aantreffen van de stoffen PFOA (Perfluoroctaanzuur), PFOS (Perfluoroctaansulfonaat) en
GenX (HFPO-DA). Op basis van de stukken blijkt dat de bovengrond en geroerde bodems in heel Nederland verdacht zijn op
het (diffuus) voorkomen van PFAS. Hierdoor geldt per direct dat onderzoek op PFAS verplicht is, tenzij kan worden
aangetoond dat de grond of baggerspecie onverdacht is. Nadien zijn er diverse aanvullingen op de handelingskader
geweest waarna de onderstaande toepassingsnormentabel voor het landelijke beleid is vastgesteld (versie van 1 juli 2020).

Tabel: Toepassingsnormen PFAS

Toepassingssituatie (T())(e?assingswaarde (ng/kg d.s.)
6) (7
Op de landbodem
Grond en baggerspecie toepassen boven grondwaterniveau®
Bodemkwaliteitsklasse Bodemfunctieklasse
Wonen of industrie Wonen of industrie PFOA =7
PFAS = 3
Landbouw/natuur Wonen of industrie PFAS =14
PFOA=19
Landbouw/natuur, wonen of Landbouw/natuur PFAS=1,4
industrie PFOA = 1,9
Baggerspecie toepassen boven grondwaterniveau®, als bedoeld in artikel PFOA =7

35, onder f, BBK (verspreiden van baggerspecie op aangrenzend perceel of PFAS = 3
weilanddepot)

Grond en baggerspecie grootschalig toepassen boven grondwaterniveau® PFOA =7
PFAS = 3
Grond en baggerspecie toepassen in grondwaterbeschermingsgebieden Bepalingsgrens = 0,1

Grond en baggerspecie toepassen onder grondwaterniveau®, met inbegrip PFAS =0,8

van grootschalige toepassing PFOS = 0,9
In opperviaktewater

Baggerspecie toepassen in hetzelfde opperviaktewaterlichaam of aan- Toepasbaar, wel meten en toetsen
sluitende (sedimentdelende) stroomafwaarts gelegen opperviaktewater- op uitschieters

lichamen als bedoeld in artikel 35, onder g, BBK (verspreiden van bagger-
specie in zoet of zout oppervlaktewater)

Baggerspecie toepassen in hetzelfde opperviaktewaterlichaam in ophogingen | Toepasbaar, wel meten en toetsen
in waterbouwkundige constructies, uitgezonderd de diepe plas, als bedoeld op uitschieters

in artikel 35, onder d, BBK
Het toepassen in een ander oppervlaktewaterlichaam uitgezonderd de diepe | Grond en baggerspecie:

plas3: Rijkswater: PFAS = 0,8
= Verspreiden van baggerspecie (bij niet-sedimentdelende oppervlakte- PFOS = 3,7
waterlichamen) en Anders: PFAS = 0,8
= Het toepassen van baggerspecie en grond in ophogingen in water- PFOS = 1,1
bouwkundige constructies.
Toepassen in niet-vrijliggende diepe plassen die in open verbinding staan Grond en bagger:
met een rijkswater® PFAS = 0,8
PFOS = 3,7
Toepassen in vrijliggende diepe plassen en niet-vrijliggende plassen aan Grond en baggerspecie
niet-rijkswater®X® PFAS = 0,8
PFOS = 1,1

1) Voor gebieden met een hoge grondwaterstand geldt in plaats van ‘boven grondwaterniveau”: tot ten hoogste 1
meter onder het maaiveld. Indien de grond als gevolg van zetting op termijn in de verzadigde zone terechtkomt
wordt de grond geacht boven grondwater te zijn toegepast;

2) Voor gebieden met een hoge grondwaterstand geldt in plaats van ‘onder grondwaterniveau”: op een diepte van 1
meter en meer onder het maaiveld. Indien de grond als gevolg van zetting op termijn in de verzadigde zone
terechtkomt wordt de grond geacht boven grondwater te zijn toegepast;

3) De kwaliteit van grond of baggerspecie die wordt toegepast moet vergelijkbaar of schoner zijn dan de kwaliteit
van de ontvangende bodem;

4) Alleen indien in de nabijheid van de diepe plas geen kwetsbaar object is gelegen. Hiervoor is een toetsingskader
opgenomen in de Handreiking voor de herinrichting van diepe plassen;

5) Voor plassen waar nog geen verondieping heeft plaatsgevonden, kan niet van de toepassingswaarde in de tabel
worden uitgegaan. In deze gevallen zal het waterschap een uitvoerige afweging moeten maken of deze
verondieping gewenst is en welke voorwaarden hieraan moeten worden gesteld. Hierbij moet op basis van de zorg-
plichten zelf worden bepaald welke kwaliteit grond en baggerspecie verantwoord kan worden toegepast;

6) Op de waarden uit deze tabel hoeft geen bodemtypecorrectie te worden toegepast als het gehalte van organische
stof minder dan 10% bedraagt;

7) Tenzij een lokale maximale waarde is vastgesteld.
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SAMENVATTING

In het kader van de AMVB Tuinbouw met bedekte teelt is op de lokatie aan de
Wendelnesseweg 25 te Sprang-Capelle een verkennend bodemonderzoek volgens de
richtlijnen uit het Protocol Nulsituatie-/BSB-onderzoek uitgevoerd.

Op basis van het verrichte bodemonderzoek worden de volgende opmerkingen gemaakt:
- Op de lokatie bevindt zich een glastuinbouwbedrijf.

- Tijdens de veldwerkzaamheden zijn zintuiglijk geen afwijkingen van het
bodemmateriaal waargenomen die wijzen op bodemverontreiniging.

- Uit de analyseresultaten van de mengmonsters van de bovengrond blijkt dat het gehalte
zink plaatselijk de streefwaarde overschrijdt. Geen van de gehaltes onderzochte stoffen
overschrijdt het criterium voor nader onderzoek.

- Uit de analyseresultaten van de grondwatermonsters blijkt dat de gehaltes aan een
aantal zware metalen en vluchtige aromatische koolwaterstoffen de streefwaarden
overschrijden. Het gehalte nikkel overschrijdt in beide monsters de interventiewaarde.

Rapportnr : 503101

Paraaf :
Vestiging Deventer : Gotlandstraat |3, 7418 AZ - Postbus 807, 7400 AV Deventer, Holland - Telsfoon 0570 - 420500 - Fax 0570 - 620707
Vestiging Breda  : Huifakkerstraat 79, 4815 NE Rreda, Holland - Telefoon 076 - 5415405 - Fax 076 - 5417272
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KWALITEITSBORGING
AGEL adviseurs heeft het bodemonderzoek uitgevoerd volgens de wettelijk voorgeschreven
Kwalibo vereisten zoals opgenomen in het Besluit bodemkwaliteit en bijbehorende Regeling.

De veldwerkzaamheden zijn onder certificaat uitgevoerd door AGEL adviseurs conform de

vigerende versie van de BRL SIKB 2000 en bijbehorende protocollen:

= protocol 2001: op 6-1-2021 door A. Jongbloed, B.C.M.M Snepvangers en C.J.M. van
Laarhoven;

= protocol 2002: op 13-1-2021 door B.C.M.M. Snepvangers;

= protocol 2018: op 6-1-2021 door A. Jongbloed, B.C.M.M Snepvangers en C.J.M. van
Laarhoven.

AGEL adviseurs is voor deze werkzaamheden gecertificeerd door Normec Certification (nummer
EC-SIK-20258) en erkend door Rijkswaterstaat Leefomgeving. De heren A. Jongbloed, B.C.M.M.
Snepvangers en C.J.M. van Laarhoven zijn ervaren en geregistreerde veldwerkers.

Het laboratoriumonderzoek is uitgevoerd door Eurofins OMEGAM Laboratoria te Amsterdam.
Eurofins OMEGAM Laboratoria te Amsterdam voldoet aan de accreditatiecriteria voor test-
laboratoria zoals vastgelegd in NEN-EN-ISO/IEC 17025:2005 door de RvA (L086). De chemische
analyses zijn uitgevoerd conform de accreditatie AS3000 waarvoor Eurofins OMEGAM Laboratoria
door het Ministerie van Infrastructuur en Milieu is aangewezen als erkend laboratorium.

ONAFHANKELIJKHEIDSVERKLARING

AGEL adviseurs heeft geen persoonlijke banden of zakelijke belangen bij de onderzoekspercelen
en/of de perceelseigenaren, zoals bedoeld in de BRL 2000. Daarmee is de onafhankelijkheid van
AGEL adviseurs in dit onderzoek gewaarborgd. Het procescertificaat van AGEL adviseurs en het
hierbij behorende keurmerk zijn uitsluitend van toepassing op de activiteiten betreffende de
monsterneming en de overdracht van de monsters, inclusief de daarbij behorende veldwerk-
registratie, aan een erkend laboratorium of aan de opdrachtgever, die (ingeval van monsters van
grond of bouwstoffen voor nuttige toepassing) dan zelf erkend is volgens deze beoordelingsrichtlijn.



VERKLARING ONAFHANKELIJKHEID

PROJECTNAAM Wendelnesseweg 21 tm 27 te Sprang-Capelle
PROJECTNUMMER 20100520-136 BRL
OPDRACHTGEVER Mevr. Laurence van Dongen o 1000
2000

Adres onderzoekslocatie Wendelnesseweg-West 25 te Sprang-Capelle o 6000
Postcode en plaats 5161 2G Sprang-Capele o 6000
Op de uitgevoerde werkzaamheden zijn de volgende protocollen van toepassing geweest

o 1001 Monsterneming voor partijkeuringen grond en baggerspecie

3 1002 Monsterneming voor partijkeuringen niet-vormgegeven bouwstoffen
a) 1003 Monsterneming voor partijkeuringen vormgegeven bouwstoffen
-3 2001 Plaatsen van handboringen en peilbuizen - maken van boorbeschrijvingen en nemen van grondmonsters
2002 Het nemen van grondwatermonsters

o 2003 Veldwerk bij milieuhygiénisch waterbodemonderzoek

£x 2018 Locatie-inspectie en monsterneming van asbest in bodem

o 6001 Milieukundige begeleiding landbodemsanering met conventionele methoden en nazorg

[Tk verklaar dat de veld- en ml'lleukundige werkzaamheden onaf-hankeﬁk van de opdrachtgever is uitgevoerd conform de eisen van
de hierboven aangegeven beoordelingsrichtlijn(en) en de bijbehorend(e) protocol(len)
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Standaard Verantwoording Groepsrisico 2019

Gemeente Waalwijk
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Gemeente Waalwijk

Uitvoering
K. Aarts, N. den Haan, M. van der Wielen, Omgevingsdienst Midden- en West-Brabant

Datum
Juli 2019



Inleiding

Deze standaard verantwoording groepsrisico (voortaan: standaard verantwoording) is een
hulpmiddel voor het opstellen van de paragraaf “externe veiligheid” in ruimtelijke plannen,
waarvan de gronden liggen binnen het invloedsgebied van een risicobron. Een risicobron is een
bron waar opslag of vervoer van gevaarlijke stoffen plaatsvindt, zoals een Bevi-inrichting,
buisleiding, spoor-, water- of autoweg.

De standaard verantwoording geeft een beschrijving van de scenario’s en de aspecten
bestrijdbaarheid en zelfredzaamheid en gaat op globale wijze in op het groepsrisico.

Deze standaard verantwoording wordt toegepast voor Wro-besluiten en omgevingsvergunningen
Wabo voor afwijken van bestemmingsplan of beheersverordeningen. De standaard verantwoording
kan gebruikt worden om te voldoen aan artikel 13 van het Bevil. Daarnaast kan deze standaard
verantwoording toegepast worden als (beperkte) verantwoording op grond van artikel 7 en 8 van
het Bevt? en artikel 12 van het Bevb?®.

Voor een verantwoording van het groepsrisico dient de Veiligheidsregio (VR) in de gelegenheid te
worden gesteld een advies uit te brengen. De VR geeft in bepaalde situaties een standaardadvies
af. Voor de toepassingsmogelijkheden van dit standaardadvies wordt verwezen naar het advies van
de VR d.d. 21 december 2018. Een vuistregel is dat wanneer de standaard verantwoording kan
worden toegepast, het standaardadvies van de VR tevens van kracht is.

In dit document wordt:
= toegelicht wanneer de standaard verantwoording aan de orde is en hoe het gebruikt wordt;
» de standaard verantwoording voor de gemeente Waalwijk gegeven.

Toepassing standaard verantwoording

In Wro-besluiten en omgevingsvergunningen Wabo voor afwijken van bestemmingsplan of
beheersverordeningen (voortaan: ruimtelijk plan) wordt getoetst aan diverse milieuaspecten,
waaronder externe veiligheid. Ieder ruimtelijk plan bestaat daarom uit een paragraaf externe
veiligheid. De standaard verantwoording kan nooit de gehele paragraaf externe veiligheid
vervangen. Een complete paragraaf bestaat —naast de eventueel noodzakelijke verantwoording -
uit een beleidskader, beschrijving van de risicobronnen en (beperkt) kwetsbare objecten en een
toetsing aan de relevante contouren (PR 10°%, plasbrandaandachtsgebieden en invloedsgebieden).
Voor inzicht in deze contouren, wordt verwezen naar de risicokaart of EV-signaleringskaart.

Voor de toepassingsmogelijkheden van de standaard verantwoording wordt verwezen naar het
stroomschema, zoals opgenomen in bijlage 1. In dit stroomschema wordt een relatie gelegd met
de kaart ‘zone indeling standaard verantwoording groepsrisico’, die in bijlage 2 staat.

Toelichting Stroomschema
Het stroomschema maakt onderscheid tussen:
1. Conserverende en ontwikkelingsgerichte plannen:
Conserverende plannen zijn bestemmingsplannen of beheersverordeningen waarin
juridisch-planologisch geen nieuwe ontwikkelingen worden mogelijk gemaakt. Een
bestemmingsplan dat een wijzigingsbevoegdheid of uit te werken bestemming (opnieuw)
vastlegt, wordt beschouwd als een ontwikkelingsgericht plan. Een uitbreiding van een

! Besluit externe veiligheid inrichtingen
2 Besluit externe veiligheid transportroutes
3 Besluit externe veiligheid buisleidingen



bestaande functie, functiewijziging of legalisatie wordt beschouwd als een
ontwikkeling/wijziging. Bij ontwikkelingen wordt in de gemeente Waalwijk onderscheid
gemaakt tussen:

a. Ontwikkelingen die leiden tot een toename van 10 personen of minder. Dit zijn
zogenaamde kleine ruimtelijke ontwikkelingen. Voorwaarde voor een kleine
ruimtelijke ontwikkeling is dat de personen in het plan zelfredzaam zijn.

b. Ontwikkelingen die leiden tot een toename van meer dan 10 personen of
ontwikkelingen met niet-zelfredzame personen (onafhankelijk van de toename van
het aantal personen).

2. Diverse zones. Deze zones zijn opgenomen op de kaart in bijlage 2 en omvat een:

a. Niet gekleurde zone: wanneer het plangebied uitsluitend in dit gebied is gelegen, is
een verantwoording niet benodigd.

b. Grijze zone: deze gronden liggen binnen het invloedsgebied, maar buiten de
bepalende zones voor het groepsrisico. Hier geldt daarom de
standaardverantwoording.

c. Blauwe zone: deze zone ligt tussen 30 en 200 meter van een transportroute?,
buisleiding of categoriale inrichting en/of tussen 30 en 750 meter van een niet-
categoriale Bevi-inrichting. Bij deze zone kan zowel de standaard- als
maatwerkverantwoording van toepassing zijn.

d. Gele zones: dit zijn de gebieden binnen 30 meter van een risicobron. Hiervoor geldt
altijd een maatwerkadvies bij een ontwikkelingsgericht plan.

Wanneer een ontwikkeling of wijziging binnen meerdere zones is gelegen, is de zone die
het dichtst bij de risicobron gelegen is maatgevend. Naar rangorde van prioriteit is dat dus
1) geel, 2) blauw en 3) grijs.

3. Aard van de risicobronnen: Bij een ontwikkeling of wijziging die in een blauwe zone is
gelegen wordt in het stroomschema de vraag gesteld om welke risicobron het gaat. Indien
sprake is van een zone afkomstig van een transportroute* en/of buisleiding, dan geldt
- wanneer sprake is van een zogenaamde beperkte verantwoordingsplicht - de standaard
verantwoording.

Er zijn ook inrichtingen, die niet gerekend worden tot Bevi-inrichtingen, zoals sommige PGS15-
inrichtingen of civiele inrichtingen voor explosieven. Hiervoor gelden veiligheidszones die (beperkt)
kwetsbare objecten uitsluiten, maar een verantwoording groepsrisico is niet aan de orde. Deze
inrichtingen zijn derhalve niet opgenomen op de kaart in bijlage 2.

Beperkte verantwoording

De toepassingsvereisten van een beperkte verantwoording zijn opgenomen in artikel 8, lid 2 van
het Bevt en artikel 12, lid 3 van het Bevb en artikel 8 van de Revb. De onderbouwing in hoeverre
de beperkte verantwoording kan worden toegepast, dient opgenomen te worden in het ruimtelijk
plan. Wanneer de beperkte verantwoording niet kan worden toegepast, dan is een
maatwerkverantwoording nodig.

Indien de beperkte verantwoording kan worden toegepast, dient aanvullend bepaald te worden of
sprake is van zelfredzame personen. Bij de volgende functies is per definitie sprake van niet
zelfredzame personen en dient dus de pijl met ‘nee’ gevolgd te worden:

= Ziekenhuizen;

» Basisscholen, kinderdagverblijven en peuterspeelzalen;

= Bejaardentehuizen, verpleeg- en verzorgingstehuizen;

= Gevangenissen.

4 Onder transportroute wordt verstaan: wegen (incl. gemeentelijke wegen), spoorwegen en waterwegen
waarover gevaarlijke stoffen worden vervoerd.



Uitkomsten
Het stroomschema kan leiden tot 3 uitkomsten:

Geen In dit geval is geen verantwoording nodig. In de paragraaf externe
verantwoording veiligheid volstaat een beschrijving van de relevante risicobronnen en
de constatering dat het plan buiten de relevante
contouren/invioedsgebieden ligt, waardoor een verantwoording

groepsrisico niet noodzakelijk is.

De standaardverantwoording kan worden toegepast. In het ruimtelijk

_ plan wordt een beschrijving gegeven van de risicobronnen en relevante
contouren/invloedsgebieden en wordt omschreven waarom de
standaardverantwoording van kracht is. Aanbevolen wordt om in het
ruimtelijk plan te beschrijven in hoeverre de voorgestelde maatregelen
uit de standaard verantwoording, zoals afsluitbare mechanische

ventilatie of risicocommunicatie, getroffen worden.

Onderhavig document wordt toegevoegd als bijlage bij het ruimtelijk
plan. Een nadere uitwerking van de aspecten bestrijdbaarheid en
zelfredzaamheid is niet nodig. Het standaardadvies van de
Veiligheidsregio mag eveneens worden toegepast en is opgenomen als
bijlage bij deze standaardverantwoording. De Veiligheidsregio hoeft in
dit geval niet meer (als overlegpartner) te worden betrokken bij de
planvorming.

Toepassing van de standaardverantwoording is niet mogelijk. De inhoud
Maatwerk van de maatwerkverantwoording is afhankelijk van de betreffende
Verantwoording risicobron(nen).
» Bevi-inrichtingen: een maatwerkverantwoording conform artikel 13

van het Bevi;

= Transportroutes: een maatwerkverantwoording conform artikel 8,
lid 1 van het Bevt;

*= Buisleidingen: een maatwerkverantwoording conform artikel 12,
lid 1 van het Bevb.

De aspecten bestrijdbaarheid en zelfredzaamheid dienen bij een maatwerkverantwoording -
rekening houdende met locatie, functie, gebouwkenmerken enerzijds en rampscenario’s anderzijds
specifiek te worden uitgewerkt. Ook dient de Veiligheidsregio om advies te worden gevraagd (bij
voorkeur vroegtijdig in het proces wanneer externe veiligheid een bepalende factor is) en dient het
gegeven advies verwerkt te worden in het ruimtelijk plan, waarbij beschreven wordt in hoeverre de
voorgestelde maatregelen worden getroffen.

Vragen of een maatwerkverantwoording laten opstellen?
Wanneer er twijfel bestaat over de toepassingsmogelijkheden van de standaard verantwoording
kan contact worden opgenomen met de OMWB. Contactpersonen hiervoor zijn:

= Dhr. N. (Niels) den Haan (n.denhaan@omwb.nl);

= Dhr. K. (Kees) Aarts (k.aarts@omwb.nl);

= Dhr. M. (Martijn) van der Wielen (m.vanderwielen@omwb.nl).

Ook voor toetsingen of het opstellen van een maatwerkverantwoording kunt u hen benaderen.



Standaard verantwoording

Groepsrisico

Het groepsrisico als gevolg van het bedrijf Stahl Europe BV is gedaald tot net onder de
oriéntatiewaarde. Het bevoegd gezag heeft bij verlening van een revisievergunning hieraan de
nodige aandacht geschonken en door aanscherping van de uitgangspunten voor het
stikstofpercentage en herstel van een fout in de modellering van de bevolking is het groepsrisico
gedaald tot onder de oriéntatiewaarde. Daarnaast blijkt het invloedsgebied aanmerkelijk kleiner
dan oorspronkelijk. Het groepsrisico als gevolg van overige risicobronnen ligt in alle gevallen (ruim)
onder de oriéntatiewaarde.

Het groepsrisico van de A59 en de N261 zijn gelegen onder de oriéntatiewaarde voor het
groepsrisico. Het hoogste groepsrisico van de A59 ligt ter hoogte van de kern Waalwijk en bedraagt
maximaal 0.48 x de oriéntatiewaarde. Het groepsrisico ten aanzien van de N261 bedraagt op basis
van het toekomstig vervoer maximaal 0,11 x OW bedraagt. In de overige gevallen ligt het
groepsrisico als gevolg van wegen waarover transport van gevaarlijke stoffen plaatsvindt ruim
onder de oriéntatiewaarde.

Het plangebied waarop deze standaard verantwoording van toepassing is, ligt op een dusdanige
afstand van een risicobron, dat de ruimtelijke ontwikkeling, ook indien sprake is van toename van
het aantal aanwezigen, niet leidt tot een relevante toename van het groepsrisico.

Voor de hogedruk aardgas buisleidingen is door de Omgevingsdienst Midden- en West Brabant in
2017 een geactualiseerde kwantitatieve risicoanalyse (QRA) uitgevoerd. Hieruit blijkt dat voor alle
aardgasleidingen het groepsrisico is gelegen (ruim) onder de oriéntatiewaarde.

Tegelijkertijd is een gevoeligheidsanalyse uitgevoerd voor de gehele gemeente. Bij deze
berekeningen is binnen het invioedsgebied van deze buisleidingen gevarieerd met
personendichtheden. Uit deze gevoeligheidsanalyse blijkt dat bij een ruimtelijke ontwikkeling op en
rond een buisleiding uitgaande van een personendichtheid van 150 p/ha en een oppervlak van 4 ha
het groepsrisico niet boven de 0.1 maal de oriéntatiewaarde komt te liggen. Voor één
aardgasleiding gelegen op Haven 1 t/m 6 leidt beschreven ontwikkeling tot het bereiken van de
oriéntatiewaarde. Hieruit kan worden geconcludeerd dat ruimtelijke ontwikkelingen in vrijwel alle
gevallen niet tot een relevante toename van het groepsrisico (door hogedrukaardgasleidingen) zal
leiden met uitzondering van substantiéle grote ontwikkelingen op het industrieterrien haven 1 t/m
6.

Bestrijding calamiteit en zelfredzaamheid

Scenario’s

De scenario’s waardoor het plangebied getroffen kan worden, is afhankelijk van de aanwezige
risicobronnen. De meest voorkomende scenario’s welke zich kunnen voordoen, zijn hier
beschreven.

Toxisch scenario
Dit scenario is van toepassing bij een plangebied dat ligt binnen een giftig (toxisch) invioedsgebied:
Er komt een wolk met giftige stoffen vrij die zich verspreidt in de omgeving. Deze kan ontstaan als
gevolg van:
- een brand bij een inrichting met gevaarlijke stoffen (giftige verbrandingsproducten,
rookwolk).
- het lekraken ammoniakkoelinstallatie (door uitdamping verspreiding in de omgeving).
- het lek raken van een container/tankwagen/etc. met gevaarlijke stoffen (door uitdamping
verspreiding in de omgeving).

Aanwezigen in het plangebied die worden blootgesteld aan de toxische wolk kunnen ernstige
gezondheidsschade oplopen en kwetsbare groepen (longpatiénten) kunnen in het ‘worstcase

scenario’ overlijden. Overige gevolgen zijn irritatie van de luchtwegen en branderige ogen.
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Plasbrand

Een plasbrand ontstaat doordat een tank van een tankwagen of tankwagon openscheurt na
bijvoorbeeld een botsing. Hierdoor stroomt een groot deel van brandbare vloeistof (zoals benzine)
in korte tijd uit. De brandbare vloeistof verspreidt zich over de grond. Ontsteking van de plas leidt
tot een korte hevige brand. De effecten van een plasbrand zijn hittestraling en rook. Hierdoor
kunnen slachtoffers, schade en brand in de omgeving ontstaan. Hittestraling is in combinatie met
de blootstellingsduur bepalend voor het slachtoffer- en schadebeeld. Dichtbij de bron kunnen
personen overlijden en verder van de bron af kan het leiden tot (ernstige) brandwonden.

Incident met brandbare gassen

Dit scenario kan van toepassing zijn bij een plangebied dat ligt binnen de effectafstanden van een
explosie: Een explosie kan optreden bij een LPG tankstation, bij een inrichting of bij het transport
van onder druk vervoerd gas (weg en water). Door het instantaan falen, bijvoorbeeld als gevolg
van een ongeluk, komt de inhoud spontaan en explosief vrij. De stof zal waarschijnlijk ontbranden
wat eveneens voor schade zorgt.

Het ‘worst-case scenario’ is dat een tank door een externe brand wordt opgewarmd, waardoor deze
door oplopende interne druk faalt. Hierdoor komt de inhoud onder zeer grote druk explosief vrij en
ontbrandt direct. De warmtestraling en overdruk in de omgeving is direct dodelijk zowel binnen als
buiten gebouwen. Op grotere afstand zullen aanwezigen (brand)wonden oplopen. Daarnaast
ontstaat schade aan gebouwen als gevolg van de druk.

Fakkelbrand

Dit scenario is van toepassing bij een plangebied dat ligt binnen de effectafstanden van een
fakkelbrand. Dit scenario treedt op bij transportleidingen voor aardgas. Door een lekkage, scheur
of volledige breuk van de buisleiding kan het aardgas vrijkomen en tot ontbranding worden
gebracht door een ontstekingsbron in de nabijheid. Het vrijgekomen aardgas zal hierbij in brand
vliegen wat gepaard gaat met een druk en hevige hitte ontwikkeling in de vorm van een
fakkelbrand. Door de hitte kunnen personen overlijden en/of brandwonden oplopen.

Mogelijk te treffen maatregelen ter verbetering van de zelfredzaamheid

Afsluitbare mechanische ventilatie bij toxisch scenario

De Veiligheidsregio adviseert in nieuwe bouwwerken een afsluitbare mechanische ventilatie toe te
passen. Daarnaast wordt aandacht gevraagd voor de detaillering van gevels, ramen en kozijnen,
zodat deze goed luchtdicht zijn uitgevoerd. De detaillering van gevels, ramen en kozijnen volgt uit
het Bouwbesluit 2012. Belangrijk is het controleren van een juiste uitvoering hiervan tijdens de
bouw. Het toepassen van een afsluitbare mechanische ventilatie kan niet middels het Bouwbesluit
worden afgedwongen. Om de toepassing hiervan te bevorderen wordt hierover actief
gecommuniceerd met initiatiefnemers van bouwprojecten.

Risicocommunicatie

De Veiligheidsregio adviseert om actief te communiceren met gebruikers/bewoners van het
invloedsgebied over de risico’s en mogelijk te nemen maatregelen. Dit vraagt om een actief beleid
op het gebied van risico-communicatie. Bij de gemeente is een centraal aanspreekpunt voor vragen
die burgers en bedrijven hebben over risico’s. Op het gebied van risicobeheersing stelt de
Veiligheidsregio in haar beleidsplan zich ten doel extra inspanningen te verrichten op het gebied
van risicocommunicatie. Samen met de andere Brabantse Veiligheidsregio’s wordt hiervoor een
plan ontwikkelt, waarbij gemeenten nadrukkelijk worden betrokken.

De gemeente Waalwijk organiseert jaarlijks in samenwerking met de VGR een
brandpreventieweek, waarbij met name particulieren en instellingen en scholen met beperkt
zelfredzame personen de doelgroepen zijn. Daarnaast is via de website van Waalwijk alle
noodzakelijke informatie voor zelfredzaamheid op een eenvoudige manier te vinden.



Omdat de brandweer de laatste jaren van een repressieve aanpak (brandbestrijding) naar een
preventieve aanpak (brand voorkomen) gaat, is het belangrijk dat de burgers zelf bewust worden
van het gevaar van brand en waar nodig ook de kennis hebben om in te grijpen. De laatste stap in
dit proces is het bevorderen van de samenwerking tussen de burgers in geval van allerlei soorten
nood, maar in dit project met name gericht op de samenwerking met senioren en minder
zelfredzame mensen met betrekking tot brandveiligheid.

Ontruimingsplan

Het stimuleren van inrichtingshouders om aandacht te besteden aan hun ontruimingsplannen bij
externe incidenten draagt bij aan een verhoging van de veiligheid. Instellingen en bedrijven zijn op
grond van de Arbo-wet verplicht een risico-inventarisatie uit te voeren. Uit deze inventarisatie volgt
of een BHV-organisatie ingesteld moet worden. Door de handhavers wordt hieraan structureel
aandacht aan gegeven bij het uitvoeren van hun toezichtstaken. De Veiligheidsregio heeft in
samenwerking met de gemeente Moerdijk een alerteringssysteem voor calamiteiten met
gevaarlijke stoffen bij bedrijven ontwikkeld. De Veiligheidsregio past dit systeem (CBIS) inmiddels
toe voor de gehele Veiligheidsregio. Toepassing van dit systeem zal bewustzijn van gevaren en
communicatie bevorderen. Alle bedrijven binnen de gemeente kunnen zich inmiddels aanmelden
voor dit systeem via de website : www.cbisbrabant.nl. De gemeente ondersteunt dit initiatief.

Mogelijkheden voor de rampenbestrijding

Toxisch scenario

Bronbestrijding is bij een toxische vloeistof mogelijk door de vioeistof af te dekken. Hierdoor wordt
de verdamping verminderd. Voor toxische gassen kan alleen aan bronbestrijding worden gedaan
indien het om een lekkage gaat. De brandweer kan dan proberen om het gat te dichten.
Effectbestrijding is tevens mogelijk door de concentratie te verdunnen, bijvoorbeeld met behulp
van een waterscherm. Dit is alleen mogelijk als de brandweer tijdig aanwezig is. Bij een toxisch
incident is het belangrijk dat de bestrijding plaatsvindt vanaf bovenwinds gebied (daar waar de
wind vandaan komt). Het is daarom belangrijk dat de bron tweezijdig bereikbaar is.

Plasbrand

De brandweer kan eerste hulp verlenen bij redden van slachtoffers. De brandweer beheerst de
brand door nathouden/koelen van de omgeving en ontstane branden in de omgeving worden
geblust. Tweezijdige bereikbaarheid is belangrijk evenals aanwezigheid van
bluswatervoorzieningen.

Incident met brandbare gassen

Noodzakelijk voor het voorkomen van een explosie is tijdige aankomst brandweer en
bereikbaarheid van tankwagens of ketelwagons. Belangrijk is dat voldoende bluswater-
voorzieningen aanwezig zijn en dat het gebied tweezijdig toegankelijk is.

Fakkelbrand

Mocht zich een voorval voordoen, dan is het van belang dat de hulpdiensten snel ter plaatse zijn
met de juiste hulpmiddelen en blusmiddelen. De werkzaamheden van de brandweer zullen met
name gericht zijn op het voorkomen van uitbreiding van de brand. De leidingbeheerder dient de
toevoer van het gas af te sluiten bij een incident, er zijn dus geen mogelijkheden tot effectieve
bronbestrijding.

Aanrijtijden

In het geval van een incident in het plangebied is de brandweer binnen de bestuurlijke
vastgestelde tijden aanwezig (na te gaan via www.brandweermwb.nl/brandveiligheid/
brandweerbereikbaarheid). Indien voor het plangebied of een deel ervan niet kan worden voldaan
aan de vastgestelde tijden kunnen, aan de hand van de door de Veiligheidsregio ontwikkelde




toolbox, maatregelen worden getroffen om de veiligheid te verhogen. Belangrijk hierbij is de
informatievoorziening richting de gebruikers/bewoners van een gebied waar de aanrijtijden niet
worden gehaald. Toepassing van de toolbox kan een middel zijn om de veiligheid, door
zelfredzaamheid en bewustzijn van de gevaren, te verhogen.
Het doel van het project YBrandveilig Leven” is om middels een tal van acties en activiteiten een
basis te leggen voor een duurzame brandveilige woonomgeving van de burgers van de betrokken
gemeenten. Het algemene nut van de toolbox is het bieden van tools om brandgevaarlijke situaties
te voorkomen en in geval van een brand, ook tijdig gealarmeerd te worden en te kunnen vluchten.
Er wordt een onderscheid gemaakt tussen maatregelen op korte termijn en maatregelen op lange
termijn. Het is ten eerste belangrijk dat de burgers zich meer bewust worden van de oorzaken en
gevaren van brand. Bewustwording in de eerste stap in het proces om de brandveiligheid te
verbeteren. Hierna is het van belang dat burgers de zelfredzaamheid bevorderen mocht er toch een
brand ontstaan.

WAS (Waarschuwings- en alarmeringsinstallatie)
Binnen de bebouwde kom van de gemeente is de WAS-dekking voldoende. Daarnaast is NL-alert
voor het gehele grondgebied operationeel via mobiele telefonienetwerk.

Bluswatervoorziening
Binnen de gemeente is een overzicht beschikbaar van de bluswatervoorziening. De Veiligheidsregio
heeft deze (grote) bronnen geinventariseerd. Op grond van het Bouwbesluit worden eisen gesteld
aan benodigde bluswatervoorziening. Op verzoek van de Veiligheidsregio wordt, indien het
plangebied een nieuw uitbreidingsplan, industrieterrein met BRZO-inrichtingen of een grootschalige
ontwikkeling betreft, in dit kader advies gevraagd met betrekking tot bluswatervoorziening.

Bereikbaarheid
De gemeente heeft een hoofdwegenstructuur voor de brandweer vastgesteld. Deze
hoofdwegenstructuur voldoet aan de eisen die de brandweer hieraan stelt.

Mate van zelfredzaamheid van de aanwezigen

De zelfredzaamheid van aanwezigen in het plangebied hangt van diverse factoren af. In
onderstaande tabel is de zelfredzaamheid voor een aantal standaard functies beoordeeld.

Scenario Gebouwtype Afwegingscriteria
Fysieke Zelfstandig | Alarmerings- Vlucht- Gevaar-
gesteldheid | heid mogelijkheden | Mogelijkheden | Inschattings-
personen personen personen en Gebouw & mogelijkheden
aanwezigen omgeving scenario
Woning + + +/- + +/-
Kantoor + + + + +/-
Toxisch Detailhandel + + + + +/-
(qiftig) Bedrijf + + +/- +/- +/-
Bijzonder - - + + +/-
Kwetsbaar
Woning + + +/- +/- +/-
Kantoor + + + +/- +/-
Explosie Detailhandel + + + +/- +/-
Bedrijf + + +/- +/- +/-
Bijzonder - - + +/- +/-
Kwetsbaar

Over het algemeen wordt geconcludeerd dat de zelfredzaamheid redelijk tot goed is. Voor bijzonder
kwetsbare objecten waar verminderd zelfredzame personen aanwezig zijn (zoals kinderdagverblijf
en zorginstelling) is de zelfredzaamheid beperkt.




Eerder genoemde maatregelen en voorzieningen verbeteren de vlucht- en schuilmogelijkheden en
daarmee ook de zelfredzaamheid van personen in het plangebied.

Conclusie

Op basis van het bovenstaande wordt geconcludeerd dat er personen in het plangebied worden
blootgesteld aan externe veiligheidsrisico’s, ook na het treffen van maatregelen. De besproken
maatregelen dragen wel bij aan het verminderen van de gevolgen die zich voordoen bij één van de
beschreven scenario’s.

De Veiligheidsregio is voldoende ingericht om tijdig de noodzakelijke hulpverleningscapaciteit van
de beschreven scenario’s te leveren.

Op basis van de beschouwde scenario’s en het gelijkblijvende groepsrisico acht de gemeente het
Wro- of Wabo-besluit verantwoord.



Bijlage 1: Stroomschema standaard verantwoording
Bijlage 2: Kaart zone indeling standaard verantwoording
Bijlage 3: Standaard advies Veiligheidsregio
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1: Een conserverend plan laat juridisch-planologisch geen nieuwe ontwikkelingen toe. Een beheersverordening behoort hier ook toe. Een conserverend bestemmingsplan waarin wijzigingsgebieden of uit te werken bestemmingen (opnieuw) worden vastgelegd, wordt
beschouwd als een ontwikkeling/wijziging. Een legalisatie wordt ook beschouwd als een ontwikkeling/wijziging.

2: Personen zijn zondermeer niet-zelfredzaam wanneer sprake is van ziekenhuizen, basisscholen, kinderdagverblijven, peuterspeelzalen, bejaardentehuizen, verpleeg- en verzorgingstehuizen en gevangenissen.

3: Bij een standaard verantwoording kan ook altijd het standaardadvies van de Veiligheidsregio worden toegepast.

4: Onder transportroute wordt verstaan: wegen (incl. gemeentelijke wegen), spoorwegen en waterwegen

5: Indien beide vragen met ‘ja’ beantwoord kunnen worden, volg dan ‘ja’. Zo niet, volg dan ‘nee’. Wat de toepassingsvereisten zijn bij een beperkte verantwoording staat verwoord in artikel 8, lid 2 van het Bevt en artikel 12, lid 3 van het Bevb. De motivering in
hoeverre de beperkte verantwoording kan worden toegepast, dient te worden opgenomen in het ruimtelijk plan.

6: De OMWB kan een dergelijke verantwoording voor uw gemeente opstellen.
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30 meter zone (vanaf inrichtingen, installaties, buisleidingen en transportroutes)
~ Invloedsgebied (maximaal 200 meter vanaf categoriale installaties, transportroutes en buisleidingen, 750 meter vanaf Brzo inrichingen)
| Gebied voor toepassing standaard verantwoording
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Geacht College,

Een deel van uw gemeente is gelegen in het invioedsgebied van één of meerdere Brzo bedrijven en/of van
een spoorlijn, autoweg of buisleiding. Uw beleid externe veiligheid en de Besluiten externe veiligheid
inrichtingen (bevi), buisleidingen (bevb) en transportroutes (Bevt) verplicht u het groepsrisico te
verantwoorden van ieder ruimtelijk besluit dat u in een invioedsgebied neemt. Verder dient u het Dagelijks
Bestuur van de Veiligheidsregio Midden- en West- Brabant iedere keer in de gelegenheid te stellen om te
adviseren inzake de rampenbestrijding en de zelfredzaamheid.

Dit is visueel gemaakt voor uw gemeente in bijlage 1.

Daarnaast komen er steeds meer aanvragen die in de geest van de Omgevingswet verwerkt kunnen of
dienen te worden. We benoemen in dit standaardadvies de kernwaarden van de Veiligheidsregio’s zodat u
bij het opstellen van een omgevingsvisie of omgevingsplan deze kernwaarden vroegtijdig kunt inbrengen bij
de initiatiefnemers van omgevingsvisies en omgevingsplannen. Maar ook bij het verantwoorden van het
groepsrisico in het kader van de wet en regelgeving zoals beschreven in de genoemde besluiten externe
veiligheid.

Kernwaarden Veiligheidsregio Midden en West Brabant:

Samen werken aan een veiligere leefomgeving;

Afstand tot de risico’s vergroot de veiligheid;

Bebouwing en omgeving bieden bescherming;

Gebouwen en gebieden zijn snel en veilig te verlaten;

De omgeving maakt snel en effectief optreden van de hulpdiensten mogelijk;
ledereen is bekend met de risico’s en weet hoe te handelen als het mis gaat.

oupwdE

Werkingssfeer advies

Met deze brief voorzien wij u van een standaard advies 2019, voor ruimtelijke ontwikkelingen in het
invloedsgebied van een Bevi inrichting en/of de infrastructuur. U kunt de kernwaarden gebruiken voor de
verantwoording van het groepsrisico voor ruimtelijke ontwikkelingen met plangebieden die niet zijn gelegen
binnen de nader genoemde afstanden van risicobronnen. In bijlage 1 kunt u zien wanneer u het standaard
advies kunt gebruiken en zijn de kernwaarden nader uitgewerkt voor uw gemeente.

Voor alle overige ruimtelijke ontwikkelingen dient u het Bestuur van Veiligheidsregio MWB in de gelegenheid
te stellen een maatwerkadvies uit te brengen.

Heeft u vragen over de bereikbaarheid en de juiste hoeveelheid bluswater bij een object of geheel
plangebied neem dan ook contact op met de Brandweer MWB.

Aanvragen voor maatwerk adviezen dient u te richten aan info@brandweermwb.nl
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1. Samenwerken aan een veiligere leefomgeving

Een veilige leefomgeving draagt bij aan een duurzame en gezonde leefomgeving. Dit maakt uw gemeente
en de woon-, werk- en leefgebieden voor de burgers aantrekkelijker.

Initiatiefnemers (burgers en ondernemers), maatschappelijke organisaties en de overheid streven samen
naar een veiligere leefomgeving, dit is een gezamenlijke verantwoordelijkheid.

Initiatiefnemers zijn zelf verantwoordelijk voor het verkrijgen van maatschappelijk draagvlak voor hun
initiatief. Of deze wordt verkregen, hangt onder andere samen met de professionele onderbouwing van de
veiligheid van het desbetreffende initiatief. In dit samenspel van verschillende belangen geeft de
Veiligheidsregio MWB duiding aan de risico’s bij initiatieven en denkt mee over het minimaliseren van de
risico’s en de effecten.

¢ Alle betrokkenen hebben inzicht in en zijn zich bewust van de risico’s en de gevolgen van het
initiatief, ook in relatie tot de al bestaande leefomgeving. Dit maakt een gewogen verantwoord
besluit mogelijk.

Betrokkenen zijn burgers, buurbedrijven en de gebruikers van kwetsbare objecten.

« Aandacht voor een veilige leefomgeving is ook nodig bij voorgenomen ontwikkelingen en eventuele
innovaties op het gebied van bijvoorbeeld circulaire economie en energie.

« Initiatiefnemers betrekken de Veiligheidsregio MWB in een zo vroeg mogelijk stadium bij het
ontwerp van een veilig initiatief. Dit houdt in dat afstand tot, bescherming tegen, effectief optreden
van, ontvluchten van en handelingsperspectief, onderdeel zijn van het ontwerp.

*  Professionele overheidsorganisaties, waaronder Veiligheidsregio, de GGD en de Omgevingsdienst
zijn de natuurlijke adviespartners bij ruimtelijke ontwikkeling. In het besluit kwaliteit leefomgeving
(BKL) is aangeven dat in een omgevingsplan rekening dient te worden gehouden met
veiligheidsrisico’s van branden, rampen en crises.

Artikel 5.2 van het BKL (veiligheidsrisico’s van branden, rampen en crises)

In een omgevingsplan wordt voor risico’s van branden, rampen en crises als bedoeld in artikel 10, onder a
en b, van de Wet veiligheidsregio’s, rekening gehouden met het belang van: het voorkomen, beperken en
bestrijden daarvan, mogelijkheden voor personen om zich daarbij in veiligheid te brengen, en

de geneeskundige hulpverlening aan personen daarbij. Het eerste lid laat onverlet de in paragrafen 5.1.2.2
tot en met 5.1.2.7 gestelde specifieke regels over het waarborgen van de veiligheid.

De veiligheidsregio MWB zal binnen de kaders van het beleidsplan en bij ontwikkelingen in uw gemeenten
een advies uitbrengen.

2. Afstand tot de risico’s vergroot de veiligheid

Ondanks de maatregelen die de veiligheid ten goede komen bij het risico zelf, blijft er een kans bestaan dat
er incidenten plaatsvinden met gevolgen voor en effecten op de omgeving en haar bewoners. Dit is extra
belangrijk voor de kwetsbare mensen die zichzelf niet kunnen redden zonder hulp zoals jonge kinderen in
kinderdagverblijven, gehandicapten en zorgbehoevenden. Denk bij een risico aan bijvoorbeeld droog bos,
hoog water, een bedrijf dat werkt met gevaarlijke stoffen, of de vrachtwagen of spoorketelwagon die deze
stoffen vervoert.

Het aantal slachtoffers wordt verlaagd door de afstand tussen de risico’s en de gebieden waar mensen
verblijven te vergroten. Naast afstand kan ook vegetatie en geografische ligging het aantal slachtoffers
verlagen. Hiermee kan letsel, hinder en overlast beperkt blijven. Een grotere afstand levert ook meer tijd op
om het gebied veilig te verlaten; dit vergroot de veiligheid bij incidenten.

De afstand tot een risico is dusdanig groot dat mensen zichzelf in veiligheid kunnen brengen en dat ook
mensen die niet zelfredzaam zijn in veiligheid kunnen worden gebracht. Daarnaast zorgt afstand tussen
verschillende risico’s voor een beperking van gevolgeffecten, zoals het overslaan van brand naar een ander
pand. Zo voorkom je dat een incident voor een volgend incident in de omgeving zorgt.

« Initiatieven, waardoor mensen langdurig verblijven in een gebied, zijn bij voorkeur op grote afstand van
het risico.

« Bijeenkomsten en evenementen met grotere aantallen bezoekers zijn op dusdanige afstand gesitueerd
dat ingeval van een incident de effecten op de bezoekers minimaal zijn.

«  Een lage populatiedichtheid in de buurt van risicobronnen (door bijvoorbeeld lage bebouwingsdichtheid),
hoge populatiedichtheid op grote afstand van risicobronnen.
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«  Groepen zeer kwetsbhare personen verblijven niet in het gebied waar mensen direct moeten viuchten bij
een (dreigende) calamiteit. Dit betreft scenario’s zoals plasbrand, BLEVE, natuurbrand, gebieden met
een hoog overstromingstisico.

« Bijde indeling van gebieden is aandacht voor het beperken van de gevolgeffecten. Maak daarbij een
bewuste afweging of clustering van risico’s en/of risicobronnen een gewenste ontwikkeling is.

Zeer kwetsbare objecten hebben in de nieuwe Omgevingswet een plaats gekregen en men hanteert de
nieuwe term zeer kwetsbare gebouwen. Maar ook grote groepen mensen in de buitenruimte hebben extra
bescherming nodig. De zeer kwetsbare gebouwen zijn in bijlage 1 weergegeven.

3. Bebouwing en omgeving bieden bescherming

Hoeveel voorzieningen er ook worden getroffen, de kans blijft bestaan dat er incidenten plaatsvinden met
nadelige gevolgen voor de leefomgeving en haar bewoners en bezoekers. Het is belangrijk dat de
leefomgeving mogelijkheden biedt om te schuilen of die de nadelige effecten vertraagt. Dit kan gerealiseerd
worden door bewuste keuzes te maken in bouwwijze, het type bebouwing en de inrichting van gebouwen.
Zo kunnen mensen beschermd worden tegen de effecten van bijvoorbeeld overstromingen, rookwolken bij
brand, explosies, verspreiding van giftige gassen en uitval nutsvoorzieningen.

«  Fysieke elementen (wallen, dammen, etc.) kunnen als obstakel gedurende langere tijd bescherming
bieden en beperken de effecten voor gebouwen en mensen. Deze elementen kunnen tevens meerdere
functies hebben in de ruimte, bijvoorbeeld voor kleinschalige recreatie of natuurstrook.

¢ Gevelconstructies en technische installaties in gebouwen kunnen mensen die er verblijven beschermen
tegen de effecten.

« Een bepaalde functie in een gebouw kan bescherming (buffer) bieden, bijvoorbeeld een parkeergarage
aan de risicovolle zijde van een gebouw.

¢ In gebieden en wijken kunnen opvanggebieden benoemd zijn ten behoeve van evacuaties. Ook kunnen
voorzieningen zijn aangebracht voor scenario’s, zoals hoogwater en verstoring van de vitale
infrastructuur.

« Afsluitbare ventilatie en goede detaillering verbeteren de vluchtmogelijkheden/schuilmogelijkheden.
Aandachtspunt zijn bedrijfsloodsen waar meerdere personen verblijven. De eisen voor de luchtdichtheid
van loodsen zijn vrij laag, waardoor de luchtkwaliteit gedurende een toxisch scenario niet voor 4 uur is
gegarandeerd.

4. Gebouwen en gebieden zijn snel en veilig te verl  aten

Als de bebouwing en de omgeving onvoldoende bescherming bieden bij incidenten, voorkomt een veilige
ontvluchting (evacuatie) verdere slachtoffers. De aanwezigheid van goede vluchtroutes in een gebied zorgt
ervoor dat de zelfredzaamheid van mensen in het gebied omhoog gaat. Op basis van een analyse van de
risico’s houdt het ontwerp van de gebouwen en ontsluitingswegen zelf rekening met de mogelijkheid om
veilig en snel naar een veilige omgeving te viuchten.

« De entree en vluchtroutes van een gebouw bevinden zich aan de gebouwzijde die van de risicobron is
afgekeerd. Deze vluchtroutes zijn ook bruikbaar voor verminderd zelfredzamen en voor het in veiligheid
brengen van gewonden door de hulpdiensten.

¢ Vluchtroutes in de (openbare) ruimte zorgen ervoor dat mensen makkelijk en zo snel als mogelijk een
veilige plaats kunnen bereiken, waar mogelijk geschikt voor verminderd zelfredzame personen.

¢ De vluchtroutes zijn o0.a. via bewegwijzering bekend bij degenen die verblijven in het gebied.

« De capaciteit van de viuchtroutes past bij de populatiedichtheid van het gebouw en gebied, rekening
houdend met tijdelijke populaties, zoals toerisme en evenementen.

« De opvangmogelijkheden voor de bewoners in het veilige gebied zijn afgestemd op de omvang van de
populatie en veilig te bereiken via de vluchtroutes.

« Belangrijke informatie over het incident kan in het gebied ontvangen worden, zodat mensen weten wat
er aan de hand is en wat ze moeten zoen. De locatiekeuze van vitale infrastructuur, zoals zendmasten
voor telefonie, internet en voorzieningen voor elektriciteit, is zo gekozen, dat er zo min mogelijk risico is
op uitval. De vitale infrastructuur is waar nodig beschermd tegen de effecten van incidenten om de
continuiteit te waarborgen.
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5. De omgeving maakt snel en effectief optreden van de hulpdiensten mogelijk

De inrichting van de fysieke leefomgeving kan bijdragen aan snelle en effectieve hulpverlening.
Hulpverleners kunnen sneller optreden als de bereikbaarheid en aanrijdroutes van gebieden, gebouwen,
bedrijven en evenemententerreinen doordacht is. Zo kunnen hulpdiensten de mensen sneller bereiken, in
veiligheid brengen (bijvoorbeeld met ambulances) en de gevolgen van incidenten beperken.

Toegesneden voorzieningen voor bluswater zorgen voor een snelle en efficiénte bestrijding van incidenten.
Daardoor beperkt dit de gevolgen voor de omgeving en haar bewoners en is naderhand een snellere
terugkeer naar de ‘normale’ situatie mogelijk. Ook de opvang van bluswater is belangrijk, want zonder
maatregelen kan vervuild bluswater het milieu langdurig vervuilen.

Effectief optreden van de hulpdiensten valt of staat met het hebben van toegankelijke en actuele informatie
over de verblijfplaatsen van kwetsbare groepen, de risico’s en mogelijke effecten op de fysieke
leefomgeving. Dit leidt tot een betere voorbereiding en daardoor effectiever optreden van hulpverleners.

« Aanrijdroutes en toegangswegen zijn geschikt voor een snelle opkomst van het materieel van de
hulpverleners en voor het afvoeren van gewonden. Opstelplaatsen voor het materieel zijn beschikbaar.
Gebieden zijn voor hulpverleners van meerdere kanten en windrichtingen te bereiken.

« In het gebied is bluswater beschikbaar. De hoeveelheid en de wijze waarop bluswater beschikbaar is, is
afgestemd met de hulpdiensten. Een bluswatervoorziening als onderdeel van een doorlopend
watersysteem, kan ook een andere functie hebben zoals visvijver of recreatieplas.

« Vooral bij brand door bedrijfsmatige activiteiten kunnen grote hoeveelheden vervuild bluswater ontstaan.
Om milieueffecten te beperken, kunnen maatregelen voorbereid in bijvoorbeeld het watersysteem,
verspreiding van bluswater voorkomen.

« Initiatiefnemers dragen bij aan de ontsluiting van informatie voor de hulpdiensten, waardoor deze
kunnen beschikken over actuele informatie over de risico’s en de effecten op de leefomgeving.

De eisen ten aanzien van de bereikbaarheid en bluswater zijn opgenomen in de Beleidsregels
Bereikbaarheid en Bluswatervoorziening van de Veiligheidsregio’s Midden- en West-Brabant, Brabant Noord
en Brabant Zuidoost. Een beknopte weergave is in bijlage 1 weergegeven.

6. ledereen is bekend met de risico’s en weet hoet e handelen als het mis gaat.

Een samenleving heetft altijd te maken met risico’s. Communicatie over risico’s zelf en de voorbereiding

erop, draagt bij aan de zelfredzaamheid en samenredzaamheid van bewoners.

ledereen die in de gemeente verblijft weet welke risico’s er zijn, hoe ze zich kunnen voorbereiden en wat ze

kunnen doen in het geval van crisissituaties. Daar hoort ook kennis van de inrichting van de omgeving en

van de mogelijkheden om te handelen bij. Hierdoor stijgt het veiligheidsbewustzijn van mensen en is het
handelingsperspectief bekend.

¢ Gemeenten communiceren actief en continu over risico’s en wat te doen tijdens crisissituaties. Zij
gebruiken daarvoor (digitale) communicatiemiddelen die aansluiten op verschillende doelgroepen.

«  Bedrijven en organisatoren informeren hun gasten, werknemers en overheden over risico’s en het
handelingsperspectief tijdens crisissituaties (bijvoorbeeld organisatoren van evenementen, uitbaters van
openbare gebouwen, horeca, recreatieterreinen, campings).

« Inwoners hebben een eigen verantwoordelijkheid om op de hoogte te blijven van de risico’s en het
handelingsperspectief. Ze weten waar ze deze informatie kunnen vinden en waar ze vragen hierover
kunnen stellen.

« Informatie over risico’s en inrichting van de omgeving is toegankelijk, actueel en makkelijk te vinden
voor iedereen.

Indien de kernwaarden in acht zijn genomen is in voldoende mate recht gedaan aan een verantwoording van
het groepsrisico. Daarnaast zijn de kernwaarden goed te gebruiken conform art 5.1 van het BKL om
rekening te houden met het belang van het voorkomen, beperken en bestrijden van de risico’s van branden,
rampen en crises als bedoeld in artikel 10, onder a en b, van de Wet veiligheidsregio’s zijn genoemd.

In alle gevallen wordt geadviseerd om ruimtelijke p  lannen (inclusief gebruiksfunctiewijzigingen) en
revisie van drinkwaterleidingnetten ter advisering op bluswatervoorzieningen en bereikbaarheid voor
te leggen aan de Brandweer Midden- en West Brabant.  Adviesverzoeken worden centraal
geregistreerd en het verzoek is dan ook om deze te  sturen naar info@brandweermwb.nl
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Hoogachtend,
Namens het Dagelijks Bestuur van de Veiligheidsregio Midden- en West-Brabant,
fd Risicobeheersing,

H. Sijloring—
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Bijlage 1

Het beleid van de Veiligheidsregio MWB en van veel gemeenten is dat alle nieuwe zeer kwetsbare objecten
zoveel mogelijk ontmoedigd worden binnen de 750 m*van een niet-categoriale Bevi inrichting en binnen
200 m! van een categoriale Bevi inrichting en/of risicovolle infrastructuur.

|\

Signaleringskaart voor de Gemeente Waalwijk
Ook digitaal te benaderen http://infohaus.solparc.nl/viewer/app/Omgevingsportaal Brabant

Zeer kwetsbare gebouwen hebben volgens Besluit
Kwaliteit Leefomgeving (Omgevingswet) een ...

Gezondheidszorgfunctie met bed- Onderwijsfunctie (minderjarigen met
gebied lichamelijke of geestelijke beperking)

t Waoonfunctie voor zorg ﬁ Bijeenkomstfunctie voor kinderopvang

E Onderwijsfunctie (basisschool) w Celfunctie

Overzicht zeer kwetsbare objecten
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Opkomsttijd

Gebouwfuncties
Gebouwfuncties
¥ woonfunctie
L] Nachtrecreatie

a Dasisonderwijs <12 -
kinderdagopvang

Celfunctie
+  Gezondheidszorgfunctie

®  Logiesfunctie

Risicovolle objecten
BRZO

Overige objecten
Brandweerkazerne
o

ANW situatie
Opkomsttijd

geen overschrijding

overschrijding 0 - 1 min

overschrijding 1 - 2 min
*  overschrijding 2 - 3 min
®  overschrijding 3 - & min

®  overschrijding 4 - 6 min moer

. meer dan § min
overschriiding

W

Waalwijk
a

# 4,
L WA

a Kaatshedvel

Overzicht van opkomsttijden Basis Brandweer eenheid in de gemeente Waalwijk

Door het Algemeen bestuur van de Veiligheidsregio Midden- en West-Brabant zijn in het Dekkings- en
spreidingsplan 2015-2019 de opkomsttijden voor de brandweer vastgesteld. In onderstaande tabel zijn deze

opkomsttijden weergegeven:

Acht minuten

Twaalf minuten

woonfunctie voor 2003

celfunctie

gezondheidszorgfunctie

logiesfunctie

onderwijsfunctie basisonderwijs tot 12 jaar
bijeenkomstfunctie kinderdagopvang
woonfunctie voor zorg

woonfunctie na 2003
kantoorfunctie
winkelfunctie
onderwijsfunctie overige
industriefunctie
sportfunctie
bijeenkomstfunctie overige
overige gebruiksfunctie

Tabel 2 opkomsttijden

Wanneer een ontwikkeling plaatsvindt in de donker blauwe gebieden in bovenstaande figuur het overzicht
van opkomsttijden Basis Brandweer eenheid in uw gemeente dienen er maatregelen worden getroffen. Door
de Veiligheidsregio MWB is een Toolbox ontwikkeld en bij de AOV-er van uw gemeente bekend is. Te
denken valt aan gebiedsgerichte risicocommunicatie, training van de BHV organisaties en het aanbrengen

van rookmelders bij bewoners.
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Waarschuwings- en alarmeringsinstallatie
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Het Hoefsven

Overzicht WAS-Installaties in de gemeente Waalwijk

Binnen de bebouwde kom is er veelal voldoende dekking van de WAS-installatie daarnaast is NL Alert
operationeel voor vele mobiele telefoons. Voor de industriegebieden is Alert4All ontwikkeld en kunnen BRZO
bedrijven de overige bedrijven bij incidenten alerteren. Bij ontwikkelingen buiten de bebouwde kom
adviseren wij u na te gaan of de dekking voldoende is. In bovenstaande figuur is een overzicht opgenomen
van de dekking van de WAS-installatie in uw gemeente. De zendmasten hebben buiten een bereik van ca.
900 m?.
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Bereikbaarheid

De kern van de beleidsregels wordt voor het aspect bereikbaarheid gevormd door een drietal
doelvoorschriften:
1. Stroomwegen en gebiedsontsluitingswegen bieden te allen tijde een onbelemmerde doorgang aan
hulpdiensten.
2. leder object is voor de hulpdiensten vanaf een gebiedsontsluitingsweg te allen tijde binnen
2 minuten te bereiken.

3. Kazernes en posten moeten altijd ontsloten blijven door een gebiedsontsluitingsweg.

Het plangebied dient toegankelijk te zijn voor hulpverleningsvoertuigen. Waarbij rekening wordt gehouden
dat een effectieve brandweerinzet kan worden gegarandeerd. Dit houdt in dat de plaats van het
brandweervoertuig zodanig is gepositioneerd, dat met behulp van de hoge druk brandweerslang ca. 60 m?
binnen in het gebouw waar een brand is, de brand ook geblust kan worden.

Verder dienen de wegen in het plangebied te voldoen aan hoofdstuk 2 Bereikbaarheid hulpdiensten uit de
beleidsregels Bereikbaarheid en Bluswatervoorziening februari 2016 indien deze worden gebruikt voor
bestemmingsverkeer.

Om een goede bereikbaarheid te borgen dienen wegen, die leiden naar potenti€le incidentlocaties, recht te
doen aan de afmetingen van hulpverleningsvoertuigen. Omdat brandweervoertuigen het grootst en het
zwaarste zijn, worden deze als uitgangspunt gehanteerd.

Een weg doet recht aan de specifieke afmetingen van hulpverleningsvoertuigen als aan de volgende criteria
wordt voldaan:

« De weg is geschikt voor voertuigen met een asbelasting van ten minste 10 ton;

« De weg is geschikt voor voertuigen met een totaal gewicht van ten minste 30 ton;
«  De minimale doorgangshoogte bedraagt 4,2 m?;

« De minimale doorgangsbreedte bedraagt 3,5 m? ;

« De minimale breedte van de verharding; bedraagt 3 m! (rechte weg);

«  De minimale buitenbochtstraal bedraagt 10 m?;

Maar bereikbaarheid wordt niet alleen bepaald door de afmetingen van de voertuigen. De breedte van de
rijlopers op doorgaande wegen zijn doorgaans breder dan in de woonwijken. Maar bij het positioneren van
voertuigen is met name het redvoertuig het breedst en is de stempellast op de steunpunten maatgevend.

pagina 9 van 13



Midden- en West-Brabant

BRANDWEER ‘!Sf’

Bluswatervoorziening

De Brabantse Veiligheidsregio’s hebben in samenspraak met gemeenten en Brabant Water beleid
ontwikkeld waarin de doelstelling voor de beschikbaarheid van bluswater als volgt wordt geformuleerd:
“Veilig drinkwater en voldoende bluswater tegen de laagste maatschappelijke kosten”. Er wordt gestreefd
naar een professioneel minimum, met een toereikende bluswatervoorziening voor maatgevende incidenten.
In de beleidsregel is vervolgens als doelvoorschrift opgenomen: “Ten behoeve van de brandbestrijding is
tijdig voldoende bluswater voorhanden” .

Bluswater levert een bijdrage in het kunnen uitvoeren van een veilige redding indien zelfstandig ontvluchten
niet meer mogelijk is. De brandweer beschikt in de regel direct over voldoende eigen middelen (bijvoorbeeld
het water in de tank) om een dergelijke redding mogelijk te maken. Voor redding is dus niet direct een
externe bluswatervoorziening nodig, maar deze kan wel noodzakelijk zijn om de uitbreiding van een brand te
voorkomen, dan wel te beperken. Welke hoeveelheid water nodig is in een bepaalde situatie, is afhankelijk
van een aantal factoren, waaronder brandfysica, bouwtechniek, architectuur en omgevingsfactoren. Deze
factoren bepalen, samen met een aantal andere factoren, de mate van brandveiligheid in een bepaalde
situatie. Zie op dat punt ook navolgend kenmerkenschema.

Mens

benmerken '

Voor de benodigde bluswatervoorziening is dus geen ‘gouden standaard’. Het hangt onder meer af van de
aard en omvang van een gebouw, maar ook de omgeving waarin het gebouw staat. Daarnaast is de
benodigde hoeveelheid water afhankelijk van de ontwikkeling van de brand en fase waarin de brand zich
bevindt op het moment dat de brandweer een interventie pleegt. De benodigde bluswatervoorziening is kort
en schematisch samen te vatten in navolgende figuur. Op basis van praktijkervaring wordt ongeveer 95%
van de branden geblust met water uit de tank van de tankautospuit en is voor de resterende 5% van de
branden een externe bluswatervoorziening (A, B, en/of C-water) nodig. Voor meer informatie over de
achtergronden wordt hier volstaan met een verwijzing naar de beleidsregels.

Verder is voor toepassing van deze handreiking van belang dat bluswatervoorzieningen niet altijd uit een
brandkraan hoeven te bestaan. Ook andere vormen van bluswatervoorzieningen zijn denkbaar en werkbaar.
Daarbij kan het gaan om geboorde putten, open water, (bluswater)bassins of een bluswaterriool met
brandput.
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Standaard

Voorbeelden
Het Besluit

De bestaande agrarische bebouwing wordt omgezet
naar het mogelijk maken van het bouw van twee

woningen.

A-Water

Het pand op de Vroenhoutseweg 16 dateert van 1970
en een woning op ca.100 m! van een brandkraan van
60 m3/h.

Het nieuwbouw object op de Hogeweg is gelegen op
meer dan 200 m? en hier dient dus conform het beleid
een nieuwe brandkraan te worden aangelegd op minder
dan 200 m?! van de ingang.

C-water (Rissebeek) is binnen 2500 m* voorhanden.

e Het besluit

De bestaande maatschappelijke functies worden
gewijzigd en op deze plaats wordt een woongebouw met
6 verdiepingen gebouwd.

A-Water

Bij de ingang van het woongebouw dient op ca. 15 meter
van de ingang een brandkraan van 60 m3/h te worden
aangebracht.

C-water (open water) is binnen 2500 m? voorhanden.
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Analyse bluswatervoorziening in relatie tot omgevin gsplan

* De beschikbaarheid van een openbare bluswatervoorziening is primair een verantwoordelijkheid van
burgemeester en wethouders van de betreffende gemeente. In een bestaand, reeds ingericht gebied en
bij voorzetting van de bestaande functies hebben burgers en bedrijven geen invloed op de
beschikbaarheid van bluswater in de openbare ruimte. Wel kan behoefte zijn aan een aanvullende, niet
openbare bluswatervoorziening.

«  Welke hoeveelheid en vorm van bluswater in een bepaald geval nodig is, is maatwerk. De Veiligheids-
regio heeft de expertise in huis om het benodigde maatwerk te kunnen leveren. Om goed en tijdig
gebruik te (kunnen) maken van die expertise is het expliciet opnemen van een adviesrol voor de
veiligheidsregio wenselijk.

Hoe om te gaan bij omgevingsplannen.

Gezien de aard van deze regels zijn ze te integreren in zowel thematisch opgebouwde als gebiedsgerichte
omgevingsplannen. De beleidsregels maken weliswaar onderscheid in verschillende gebieden en scenario’s,
maar op basis van de beleidsregels is binnen de open norm gebiedsgericht maatwerk reeds mogelijk. Om tot
een goede afweging op basis van de binnen de veiligheidsregio aanwezige expertise te komen, wordt een
expliciete adviesfunctie voor de veiligheidsregio voorgesteld. De veiligheidsregio brengt op dat punt haar
expertise graag en vroegtijdig in. Daarbij bestaat de optie dat de veiligheidsregio categorieén van gevallen
definieert waarin geen advies hoeft te worden gevraagd. Overigens kan de veiligheidsregio zo'n lijst altijd
maken en daarom is ook geen grondslag nodig (of Uberhaupt mogelijk) in een omgevingsplan. Wel is het
zaak de planregel dan zo te formuleren dat in dergelijke gevallen inderdaad geen advies hoeft te worden
ingewonnen.

Zorgplicht

Aangezien de beschikbaarheid van voldoende openbaar bluswater in beginsel binnen de invloedssfeer en
verantwoordelijkheid van de gemeente zelf ligt, is het gebruik van een zorgplicht een goede basis voor de
verdere regeling en borging van de beschikbaarheid van voldoende bluswater. Die zorgplicht kan dan dienen
als vangnet. Verder dient de zorgplicht dan als signaalfunctie voor de taak van de gemeente op dit punt.

De zorgplicht kan als navolgende voorstel worden geformuleerd. Indien gewenst kan hieraan ook een
programmaplicht worden gekoppeld, waarin wordt opgenomen hoe aan deze bestuurlijke zorgplicht invulling
wordt gegeven.

Zorgplicht
Het college van burgemeester en wethouders draagt zorg voor een tijdige beschikbaarheid van
voldoende openbaar bluswater ten behoeve van brandbestrijding.

Uitvoeringsprogramma
Het college van burgemeester en wethouders stelt elke x jaar een uitvoeringsprogramma vast,
waarin de maatregelen worden beschreven om invulling te geven aan deze zorgplicht.

De verantwoordelijkheid voor het realiseren van openbare bluswatervoorzieningen rust primair bij het college
van burgemeester en wethouders. Wanneer de afstand tussen de perceelsgrens en (de brandweertoegang
van) het betreffende bouwwerk meer bedraagt dan 40 m?, dan is de openbare bluswatervoorziening niet
meer toereikend en dient, afhankelijk van gebouwtype mogelijk een niet-openbare bluswatervoorziening te
worden getroffen. Zie daarover paragraaf 3.9 van de Beleidsregels Bereikbaarheid en Bluswatervoorziening.

Concreet voor de beschikbaarheid van bluswatervoorzieningen zijn de volgende bouwstenen te geven. Deze
gelden als aanvulling op de hiervoor opgenomen zorgplicht.

In tegenstelling tot het Bouwbesluit 2012 bevat het Besluit bouwwerken leefomgeving geen regels op het
gebied van de beschikbaarheid van bluswatervoorzieningen. Die regels zullen daarom een plek moeten
krijgen in het omgevingsplan. Dat kan op basis van de beleidsregels. Uit die beleidsregels en uit de
praktijkervaringen van adviseurs van de veiligheidsregio blijkt dat expertise en maatwerk nodig is om
invulling te geven aan het doelvoorschrift als opgenomen in de beleidsregels, namelijk tijdige
beschikbaarheid van voldoende bluswater. Om die reden wordt voorgesteld dit aspect in het omgevingsplan
te regelen door het opnemen van een open norm, die vervolgens nader wordt ingevuld door de bestaande,
dan wel eventuele nieuwe beleidsregels.
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Net als onder het Bouwbesluit 2012 is een beoordeling gewenst bij een aanvraag om een
omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit, waardoor het uitgangspunt een bouwregel is, waaraan zo'n
aanvraag kan worden getoetst.

Eventuele vergunning vrije bouwwerken zullen ook moeten voldoen aan zo’n bouwregel.

De regeling kan er als volgt uitzien.
Bluswatervoorziening

a) Een bouwwerk heeft een adequate bluswatervoorziening.

b) Eris sprake van een adequate bluswatervoorziening als bedoeld onder a, wanneer wordt voldaan aan
de Beleidsregels Bereikbaarheid en Bluswatervoorziening (inclusief toepassing maatwerk) als
vastgesteld door het Algemeen Bestuur van de Veiligheidsregio Midden en West Brabant februari 2016.

c) Ten aanzien van het bepaalde onder a wordt advies ingewonnen bij de veiligheidsregio alvorens de
vergunning wordt verleend, tenzij de veiligheidsregio categorieén gevallen heeft aangewezen waarin
geen advies noodzakelijk is en sprake is van een dergelijk geval.
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Verslag omgevingsdialoog Wendelnesseweg 23 t/m 27 te Sprang-Capelle

Datum: 4-4-2022
Locatie: Wendelnesseweg 29, Sprang-Capelle
Tijd: 20.30 uur

mede namens

Afwezig (wel op de hoogte gebracht van de plannen):

Opening

beginnen de plannen uit te leggen t.b.v. het voornemen om
woningen te bouwen op de percelen 1115 en 1118. Ter verduidelijking wordt de
situatieschets getoond. Er is een principe-aanvraag procedure doorlopen bij de gemeente
Waalwijk.

Aangezien de aanblik voor vooral_ al velen jaren slordig is, wordt door middel
van de plannen en tekeningen uitgelegd dat het de bedoeling is dat het uiteindelijk een mooi
geheel wordt en een sterke verbetering ten opzichte van de huidige situatie.

Reacties

De bewoners geven eensgezinds aan dat ze verheugd zijn dat de percelen bebouwd en
bewoond worden zodat het uitzicht netter wordt. Ook de reacties van de bewoners van

_ zijn positief hierover.

Initiatiefnemers geven aan dat als de buren iets van overlast ervaart of wellicht nog vragen
hebben, zij ten allen tijde contact kunnen opnemen met een van de initiatiefnemers. De
toezegging wordt gedaan dat de initiatiefnemers daarop spoedig een reactie zullen geven.

Conclusie

Alle aanwezigen waren geinteresseerd in de plannen van de initiatiefnemers. Er zijn diverse
vragen gesteld door de aanwezigen. De initiatiefnemers hebben de dialoog met de
aanwezigen als positief ervaren. De aanwezigen waren content met de verheldering van de
beoogde ontwikkelingen.

De aanwezigen hebben de initiatiefnemers succes toegewenst met de beoogde plannen.

Aldus opgemaakt te Sprang-Capelle op 9 april 2022.
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